
Xə bər ver di yi miz ki mi, 4-9 
no yabr ta rix lə rin də Bots va-
na nın Ka sa ne şə hə rin də 
UNES CO-nun Qey ri-mad di 
mə də ni ir sin qo run ma sı üz rə 
Hö ku mət lə ra ra sı Ko mi tə si nin 
18-ci ses si ya sı ke çi ri lir.

Azər bay can nü ma yən də he-
yə ti nin də iş ti rak et di yi ses si ya da 
təş ki la tın qey ri-mad di mə də ni irs 
üz rə mü va fi q si ya hı la rı na təq dim 
edi lən ye ni ele ment lər də nə zər-
dən ke çi ri lir.

De kab rın 6-da Azər bay ca nın 
qey ri-mad di mə də ni ir si ilə bağ-
lı da ha 4 ele ment Bə şə riy yə tin 
Qey ri-Mad di Mə də ni İr si nin Rep-
re zen ta tiv Si ya hı sı na da xil edi lib.

Rep re zen ta tiv si ya hı ya sa lı nan 
no mi na si ya lar dan iki si Azər bay-
can və Tür ki yə nin bir gə təq dim 
et di yi “Ba la ban sə nət kar lı ğı və 
ifa çı lıq sə nə ti” və “Sə dəf sə nət-
kar lı ğı”, di gər iki si isə “Təz hib sə-
nə ti” (Azər bay can, İran, Ta ci kis-
tan, Tür ki yə, Öz bə kis tan), “İf tar və 
onun la bağ lı so sial-mə də ni ənə-
nə lər” (Azər bay can, İran, Tür ki yə, 
Öz bə kis tan) çox mil lət li fayl la rı dır.

UNES CO-nun Qiy mət lən di ri ci 
Or qa nı tə rə fi n dən bü tün me yar-
la ra dair müs bət rəy alan no mi-
na si ya fayl la rı na dair mü va fi q 
qə rar elan edi lib. 

Ses si ya da çı xış edən öl kə-
mi zin UNES CO ya nın da daimi 
nü ma yən də si sə fi r El man Ab dul-
la yev Azər bay can Res pub li ka sı 
adın dan UNES CO Qiy mət lən dir-
mə Or qa nı na və Hö ku mət lə ra ra-
sı Ko mi tə yə xal qı mı zın mə də ni 
də yər nü mu nə lə ri ni dəs tək lə dik-
lə ri nə gö rə tə şək kür edib. Daimi 
nü ma yən də ey ni za man da fayl-
la rın ha zır lan ma sın da iş ti rak 

edən öl kə lə rə də öz min nət dar-
lı ğı nı bil di rib.

Adı çə ki lən no mi na si ya fayl la rı 
Azər bay can Res pub li ka sı Mə də-
niy yət Na zir li yi tə rə fi n dən Xa ri ci 
İş lər Na zir li yi, Azər bay can Res-
pub li ka sı nın UNES CO ya nın da 
Daimi Nü ma yən də li yi və UNES-
CO üz rə Mil li Ko mis si ya, elə cə 
də qeyd olu nan xa ri ci öl kə lə rin 
mü va fi q qu rum la rı ilə əmək daş-

lıq da ər sə yə gə ti ri lib.
Bu nun la UNES CO si ya hı la-

rın da Azər bay ca nın qey ri-mad di 
mə də ni ir si ilə bağ lı ele ment lə rin 
sa yı 23-ə ça tıb. On lar dan 21-i 
Bə şə riy yə tin Qey ri-Mad di Mə də-
ni İr si nin Rep re zen ta tiv Si ya hı-
sın da, 2-si isə Tə ci li Qo run ma ya 
Eh ti ya cı olan Qey ri-Mad di Mə-
də ni İrs Si ya hı sın da dır.
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Azərbaycan dünyanın mədəni irs xəzinəsini zənginləşdirir
UNESCO-nun siyahılarında qeyri-maddi mədəni irs nümunələrimizin sayı 23-ə çatıb

Bizə Ermənistanda revanşizmin 
olmayacağı barədə qəti zəmanət lazımdır

İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si nin bit mə sin dən son ra kı 3 il ər zin də 
mən ic ti mai şə kil də bə yan edir dim ki, biz Qa ra bağ da ya şa yan 
er mə ni lə ri öz və tən da şı mız he sab edi rik. Biz dü şü nü rük ki, 
on lar se pa rat çı la rın li der lə ri tə rə fin dən ma ni pul ya si ya edi lir-
lər. Biz on la ra hə min əra zi də qal maq və ya şa ma ğa da vam 
et mək üçün şərt lə ri mi zi tək lif et dik. De di yim ki mi, bu, ta ma mi lə 
bey nəl xalq hü qu qa uy ğun idi. On la rın edə cək lə ri ye ga nə iş 
Azər bay can və tən daş lı ğı üçün mü ra ciət et mək idi. 

Pre zi dent İl ham Əli yev bu söz lə ri de kab rın 6-da ADA Uni ver si-
te ti nin və Bey nəl xalq Mü na si bət lə rin Təh li li Mər kə zi nin bir gə təş-
ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən “Qa ra bağ: 30 il dən son ra evə dö nüş. Nailiy-
yət lər və çə tin lik lər” fo ru mun da çı xı şı za ma nı de yib.
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Etimad yolunda ciddi addım
Bakı və İrəvandan qarşılıqlı jestlər

De kab rın 7-də Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin Ad mi-
nist ra si ya sı və Er mə nis tan Res pub li ka sı Baş na zi ri nin Apa ra tı 
bir gə açıq la ma ya yıb. Açıq la ma da de yi lir: 

Azər bay can Res pub li ka sı və Er mə nis tan Res pub li ka sı re gion-
da çox dan göz lə ni lən sül hün əl də olun ma sı üçün ta ri xi für sə tin 
ya ran dı ğı fi k ri ni bö lü şür. İki öl kə mü na si bət lə ri nor mal laş dır maq, 
su ve ren lik və əra zi bü töv lü yü prin sip lə ri nə hör mət əsa sın da sülh 
sa zi şi nə nail ol maq niy yə ti ni bir da ha təs diq edir.

Azər bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin Ad mi nist ra si ya sı və Er-
mə nis tan Res pub li ka sı Baş na zi ri nin Apa ra tı ara sın da apa rıl mış 
da nı şıq lar nə ti cə sin də iki öl kə ara sın da eti mad qu ru cu lu ğu is ti qa-
mə tin də cid di ad dım la rın atıl ma sı na dair ra zı lıq əl də olu nub.

Hu ma nizm də yər lə ri ni rəh bər tu ta raq və xoş mə ram lı ad dım ola-
raq, Azər bay can Res pub li ka sı 32 er mə ni hərb çi ni azad edir.

Er mə nis tan Res pub li ka sı öz növ bə sin də hu ma nizm də yər lə ri ni 
rəh bər tu ta raq və xoş mə ram lı ad dım ola raq, 2 azər bay can lı hərb-
çi ni azad edir.

Xoş niy yə tin tə za hü rü ola raq, Er mə nis tan Res pub li ka sı BMT-
nin İq lim Də yiş mə lə ri üz rə Çər çi və Kon ven si ya sı na Tə rəf Döv lət-
lə rin 29-cu Konf ran sı na (COP29) ev sa hib li yi nə öz na mi zəd li yi ni 
ge ri gö tü rə rək Azər bay can Res pub li ka sı nın na mi zəd li yi ni dəs-
tək lə yir. Azər bay can Res pub li ka sı və Er mə nis tan Res pub li ka sı 
ümid edir lər ki, Şər qi Av ro pa Qru pu na da xil olan di gər öl kə lər də 
Azər bay ca nın na mi zəd li yi ni dəs tək lə yə cək. Xoş niy yə tin tə za hü-
rü ola raq, Azər bay can Res pub li ka sı Er mə nis ta nın Şər qi Av ro pa 
Qru pun dan COP-un Bü ro üzv lü yü nə na mi zəd li yi ni dəs tək lə yir.

Azər bay can və Er mə nis tan ya xın gə lə cək də əla və eti mad qu-
ru cu lu ğu təd bir lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si üçün mü za ki rə lə ri da vam 
et di rə cək lər və bey nəl xalq ic ti maiy yə ti iki öl kə nin qar şı lıq lı eti ma-
dın ya ra dıl ma sı na töh fə ve rə cək, bü tün Cə nu bi Qaf qaz re gionu na 
müs bət tə sir gös tə rə cək səy lə ri ni dəs tək lə mə yə ça ğı rır lar.

***
Er mə nis ta na qay ta rıl ma sı nə zər də tu tu lan 32 nə fər (26 nə fər 

2020-ci ilin de kab rın da Had rut is ti qa mə tin də ke çi ril miş an ti ter-
ror təd bir lə ri za ma nı həbs edil miş şəxs lər, qa lan 6 nə fər müx tə lif 
vaxt lar da sər həd də sax la nıl mış şəxs lər) ar tıq cə za la rı nın bö yük 
his sə si ni çə kib lər. AZƏR TAC xə bər ve rir ki, si ya hı ya Azər bay can 
xal qı na qar şı mü ha ri bə ci na yət lə ri və bə şə riy yət əley hi nə ci na-
yət lər tö rət miş qon dar ma re ji min rəh bər lə ri Araik Aru tun yan, Ba-
ko Saak yan, Ar ka di Qu kas yan, Ru ben Var dan yan, elə cə də Va qif 
Xa ça tur yan, Al yo şa Xos rov yan ki mi şəxs lər da xil de yil. 

Bu ad dım Pre zi dent İl ham Əli ye vin Azər bay can in sa nı na, öl kə 
və tən daş la rı na, hərb çi lə rə ver di yi də yə rin, əsir lik də olan şəxs lə rin 
ya xın la rı nın hiss lə ri nə şə rik ol ma sı nın ba riz nü mu nə si dir.

Fevralın 7-də növbədənkənar
prezident seçkiləri keçiriləcək

Azər bay can da növ bə dən kə nar pre zi dent seç ki lə ri elan edi lib. 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham Əli yev de kab rın 
7-də bu nun la bağ lı sə rən cam im za la yıb.

Sə rən cam da Mər kə zi Seç ki Ko mis si ya sı na növ bə dən kə nar 
pre zi dent seç ki lə ri nin 2024-cü il fev ra lın 7-nə tə yin olun ma sı nı və 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Seç ki Mə cəl lə sin də müəy yən edil-
miş qay da da ke çi ril mə si ni tə min et mək tap şı rı lıb.

Məcnun 
obrazında
ilk dəfə...
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“Sədalansın 
muğamatım” 
adlı musiqi 
axşamı
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Moldovada Azərbaycan Mədəniyyəti Günləri
Kişineudakı səfirliyimizin önündəki bağçada 

Müslüm Maqomayevin barelyefi açılıb

Mol do va da Azər bay can Mə də niy yə ti Gün lə ri ke çi ri lir. Təd bir-
lər çər çi və sin də de kab rın 6-da öl kə mi zin Ki şi neuda kı sə fir li yi nin 
önün də ki bağ ça da dün ya şöh rət li mü ğən ni Müs lüm Ma qo ma-
ye vin ba rel ye fi nin açı lış mə ra si mi ke çi ri lib.

Mə ra sim də Azər bay can ilə 
Mol do va ara sın da iq ti sa di in ki şaf 
üz rə hö ku mət lə ra ra sı ko mis si ya-
nın həm sədr lə ri – Mol do va nın 
inf rast ruk tur və re gional in ki şaf 
na zi ri And rey Spı nu və Azər-
bay ca nın kənd tə sər rü fa tı na zi ri 
Məc nun Məm mə dov, elə cə də 
Mol do va nın mə də niy yət na zi ri 
Ser giu Pro dan, Azər bay can mə-
də niy yət na zi ri nin mü şa vi ri Oleq 
Əmir bə yov, di gər rəs mi lər iş ti rak 
edib lər. Təd bi rə Mol do va da kı 
Azər bay can dias po ru nun təm sil-
çi lə ri, ic ti maiy yət nü ma yən də lə ri 
də qa tı lıb lar.

Təd bir iş ti rak çı la rı əv vəl cə Azər-
bay can xal qı nın Ümum mil li li de ri 
Hey dər Əli ye vin sə fi r li yin önün də-
ki bağ ça da ucal dıl mış büs tü önü-
nə gül dəs tə lə ri dü züb lər.

Sə fi r Qüd si Os ma nov bil di rib ki, 
gör kəm li mü ğən ni Müs lüm Ma-
qo ma ye vin ba rel ye fi  Azər bay can 
xal qı nın ta ri xin də par laq iz qoy-
muş di gər ta nın mış şəx siy yət lə-
rin ba rel yefl  ə ri ilə ya na şı sə fi r li yin 
önün də ki bağ ça da öz la yiq li ye ri-
ni tu tub: “Bu ba rel yef Mol do va da 
Müs lüm Ma qo ma ye vin xa ti rə si ni 
əbə di ola raq ya şa da caq”.
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Xalq artisti Tamilla Şirəliyeva:
“Baletdə qurbansız, fədakarlıq etmədən

uğur qazanmaq mümkün deyil”
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Ekran və səhnəmizin
bənzərsiz siması  

9 de kabr 
gör kəm li 
teatr və ki-
no akt yo ru, 
Xalq ar tis ti, 
Döv lət 
mü ka fa-
tı laureatı 
Lütfə li Ab-
dul la ye vin 
(1914 – 1973) 
anım gü nü 
və və fa tı nın 
50-ci il dö-
nü mü dür. 

Gü lüş us ta sı ki mi ta nı nan sə nət kar 1938-ci 
il də Mu si qi li Ko me di ya Teat rın da səh nə fəaliy-
yə ti nə baş la yıb. Teatr fəaliy yə ti ni da yan dır dı ğı 
müd dət də Döv lət Dram Teat rın da ça lı şıb, bu ra-
da bir sı ra ma raq lı ob raz lar ya ra dıb. 1956-cı il-
də işi bər pa olu nan Mu si qi li Ko me di ya Teat rı na 
qa yı dan akt yor ək sər ta ma şa lar da çı xış edib. 

L.Ab dul la yev ki no akt yo ru ki mi də bö yük 
şöh rət qa za nıb. “Ar şın mal alan”, “Əh məd ha-
ra da dır?”, “Ul duz”, “Qə ri bə əh va lat” və di gər 
fi lm lər də ya rat dı ğı ma raq lı ob raz lar la ta ma şa-
çı la rın yad da şın da si lin məz iz qo yub.

Pre zi dent İl ham Əli ye vin mü va fi q sə rən ca mı 
ilə 2014-cü il də L.Ab dul la ye vin 100 il lik yu bi le-
yi döv lət sə viy yə sin də qeyd edi lib.

Qərbi Azərbaycan əsilli rəssamların
əsərlərindən ibarət sərgi 

De kab rın 7-də 
Rəs sam lar İt ti-
fa qı nın Və ci hə 
Sə mə do va adı na 
sər gi sa lo nun da 
Qər bi Azər bay-
can əsil li rəs sam-
la rın əsər lə rin dən 
iba rət sər gi açı lıb.

Açı lış mə ra si-
min də döv lət və 
hö ku mət nü ma yən-
də lə ri, Qər bi Azər-
bay can dan olan 
zi ya lı lar, elm və in-
cə sə nət xa dim lə ri 
iş ti rak edib lər.

Rəs sam lar İt ti fa qı nın və Qər bi Azər bay-
can İc ma sı nın təş ki lat çı lı ğı ilə ke çi ri lən sər-
gi də Xalq rəs sam la rı Hü seyn Əli ye v, Ka mil 
Əli ye v, Arif Qa zı yev, İs mət Axun dov, Əmək-
dar rəs sam lar Rza Av şa rov, İsa Məm mə-
dov, Nağ də li Xə li lov, Sa bir Hü sey nov, Sa leh 
Məm mə dov, Akif Qu li yev, Xu day İb ra hi mov, 
Pər vin Qu li ye va, Se vil Əh mə dova, Əli İs ma-
yıl – ümu mi lik də 25 müəl li fi n 40-dək rəng kar-
lıq və rəsm əsə ri nü ma yiş olu nur.

İt ti fa qın səd ri Xalq rəs sa mı Fər had Xə li-
lov be lə bir sər gi nin ke çi ril mə si nin əhə miy-
yə ti ni vur ğu la yıb.

Qər bi Azər bay can İc ma sı ida rə he yə ti nin 
səd ri, Mil li Məc li sin de pu ta tı Əziz Ələk bər li 
bil di rib ki, et nik tə miz lə mə yə mə ruz qal mış 
yüz min lər lə azər bay can lı nın öz ta ri xi tor paq-
la rı na qa yıt maq hü qu qu nun bey nəl xalq sə-
viy yə də ta nı dıl ma sı bö yük önəm da şı yır. O 
diq qə tə çat dı rıb ki, Qər bi Azər bay can in cə sə-
nə ti nin ən ma raq lı nü mu nə lə ri di var rəng kar-
lı ğı sa hə sin də öz ək si ni ta pıb. Qər bi Azər bay-
can əsil li rəs sam la rın ya ra dı cı lı ğın da Və tə nə 
mə həb bət əsas möv zu lar dan bi ri dir. Sər gi də 
nü ma yiş olu nan əsər lər möv zu eti ba ri lə Və-
tə nin gö zəl li yi ni, ta ri xi abi də lə ri ni, in san la rın 
mə nə vi safl  ı ğı nı özün də əks et di rir.



“Bu hadisə sənət salnaməmizə əbədi həkk olundu...”
MədəniyyətNazirliyitərəfindənbala
banınAzərbaycanaməxsusluğuilə
bağlıUNESCOyabirneçəməktubün
vanlanmışdı.Balabanifaçısıkimimən
dəbuqurumadəfələrləməktubla
müraciətetmişəm.Nəhayət,UNESCO
buhəqiqətiqəbuletdi.

Bu fi kir lə ri “Ba la ban sə nət kar lı ğı və ifa çı
lıq sə nə ti”nin UNES COnun Bə şə riy yə tin 
Qey riMad di Mə də ni İr si nin Rep re zen ta tiv 
Si ya hı sı na sa lın ma sı ilə bağ lı qə ze ti mi zə 
açıq la ma sın da ta nın mış ba la ban ifa çı sı, 
Xalq ar tis ti Əli xan Sə mə dov de di. 

Mu si qi çi qeyd et di ki, Tür ki yə də ney alə
ti ilə bağ lı tə zad lı fi kir lər möv cud idi. Ar tıq 
bu alə tin adı neyba la ban ki mi sa bit lə şib. 
Qar daş öl kə nin bü tün kon ser va to ri ya
la rın da tə zə lik də neyba la ban bö lüm lə ri 
fəaliy yə tə baş la yıb: “Bu iş də, az da ol sa, 

pa yım var sa, çox se vi ni rəm. Bu ha di sə bi
zim mə də ni irs sal na mə mi zə əbə di həkk 
olun du. Bu nun la ar tıq bəd nam qon şu la rı
mı za tu tar lı ca vab ve ril miş ol du”.

***
Ta nın mış sə dəf us ta sı Zöh rab Mür sə

lov “Sə dəf sə nət kar lı ğı” no mi na si ya sı nın 
UNES COnun Bə şə riy yə tin Qey riMad di 
Mə də ni İr si nin Rep re zen ta tiv Si ya hı sı
na da xil edil mə si ni bö yük se vinc his si ilə 
qar şı la yıb: “Sə dəf sə nə ti ya şa dıl ma lı, nə
sil sənnəs lə ötü rül mə li dir. Uzun il lər dir bu 
sa hə də ça lış in san ki mi sə dəf sə nə ti nin 
dün ya miq ya sın da ta nın ma sı, UNES CO
da qə bul edil mə si xə bə ri mə ni həd siz se
vin dir di. İna nı ram ki, bun dan son ra sə dəf 
sə nə ti nə ya ra dı cı sə na ye ki mi da ha bö
yük diq qət və qay ğı ilə ya na şı la caq”.

Lalə

Azərbaycan dünyanın mədəni irs xəzinəsini zənginləşdirir
əvvəli səh. 1-də

Xa  tır  la  daq ki, ötən il Mə  ra 
ke  şin pay  tax  tı Ra  bat  da ke  çi  ri 
lən UNES  CO Hö  ku  mət  lə  ra  ra  sı 
Ko  mi  tə  si  nin 17ci ses  si  ya  sın  da 
da Azər  bay  can  la bağ  lı 4 qey  ri
mad  di mə  də  ni irs ele  men ti təş 
ki  la  tın rep  re  zen  ta  tiv si  ya  hı  sı  na 
sa  lın  mış  dı. Bun  lar Azər  bay  ca  nın 
pəh  lə  van  lıq sə  nə  ti ilə bağ  lı mil 
li no  mi  na  si  ya  sı və öl  kə  mi  zin iş 
ti  ra  kı ilə təq  dim olu  nan da  ha üç 
no  mi  na  si  ya (çay mə  də  niy  yə  ti, 
Mol  la Nəs  rəd  din lə  ti  fə  lə  ri və ba 
ra  ma  çı  lıqipək  çi  lik sə  nə  ti) idi.

Azər  bay  can  la ya  na  şı qar  daş 
Tür  ki  yə də dün  ya  nın mə  də  ni irs 
xə  zi  nə  si  nin zən  gin  ləş  mə  si  nə töh 
fə  lər ve  rir. UNES  CO Hö  ku  mət  lə 
ra  ra  sı Ko  mi  tə  si  nin 18ci ses  si  ya 
sın  da Tür  ki  yə  nin UNES  COnun 
qey  rimad  di mə  də  ni irs üz  rə si 
ya  hı  la  rın  da  kı nü  mu  nə  lə  ri  nin sa  yı 
30a ça  tıb. Ötən il bu rə  qəm 25 idi. 

Bu  nun  la bağ  lı Tür  ki  yə  nin Xa  ri 
ci İş  lər Na  zir  li  yi açıq  la  ma ya  yıb. 
Açıq  la  ma  da de  yi  lir: “Tür  ki  yə  nin 
koor  di  na  tor  lu  ğu ilə Azər  bay  can, 
İran, Öz  bə  kis  tan və Ta  ci  kis  tan  la 
bir  gə təq  dim olu  nan “Təz  hib sə 
nə  ti”, İra  nın koor  di  na  tor  lu  ğu ilə 
Tür  ki  yə, Azər  bay  can və Öz  bə 
kis  tan ilə bir  gə ha  zır  la  nan “İf  tar 
və onun  la bağ  lı so  sialmə  də  ni 
ənə  nə  lər”, Azər  bay  ca  nın koor 
di  na  tor  lu  ğu al  tın  da Tür  ki  yə ilə 
bir  lik  də təq  dim edi  lən “Ba  la  ban 
sə  nət  kar  lı  ğı və ifa  çı  lıq sə  nə  ti” 
və Tür  ki  yə  nin koor  di  na  tor  lu  ğu 
ilə Azər  bay  can  la bir  gə təq  dim 
olu  nan “Sə  dəf sə  nə  ti” baş  lıq  lı 
çox  mil  lət  li no  mi  na  si  ya  lar üz  rə 
na  mi  zəd  lik nü  mu  nə  lə  ri Bots  va 
na  nın Ka  sa  ne şə  hə  rin  də ke  çi 
ri  lən Qey  rimad  di mə  də  ni ir  sin 
qo  run  ma  sı üz  rə Hö  ku  mət  lə  ra 
ra  sı Ko  mi  tə  nin 18ci ses  si  ya 
sın  da UNES  COnun çox  mil  lət  li 

no  mi  na  si  ya  lar üz  rə Bə  şə  riy  yə 
tin Qey  riMad  di Mə  də  ni İr  si  nin 
Rep  re  zen  ta  tiv Si  ya  hı  sı  na da  xil 
edi  lib”.

Əla  və edək ki, ses  si  ya  da Tür 
ki  yə  nin təq  dim et  di  yi “Zey  tun 
ye  tiş  di  ril  mə  si ilə bağ  lı ənə  nə 
vi bi  lik  lər, üsul  lar və təc  rü  bə  lər” 
no  mi  na  si  ya  sı Tə  ci  li Qo  run  ma  ya 
Eh  ti  ya  cı olan Qey  riMad  di Mə 
də  ni İrs Si  ya  hı  sı  na da  xil edi  lib.

UNES  COda qey  də alı  nan 
qey  rimad di mə  də  ni irs ele  ment 
lə  ri  nin sa  yı  na gö  rə bi  rin  ci yer  də 
ye  nə Çin Xalq Res  pub  li  ka  sı  dır – 
43 nü  mu  nə. Ye  ri gəl  miş  kən, bu 
il Çin tə  rəf  dən ye  ni ele  ment təq 
dim edil  mə  yib. İkin  ci sı  ra  da isə, 
qeyd et  di  yi  miz ki  mi 30 ele  ment  lə 
Tür  ki  yə  dir.

Ötən il ikin  ci (26 ele  ment) olan 
Fran  sa bu il si  ya  hı  ya da  ha 2 no 
mi  na  si  ya əla  və et  sə də (cə  mi 28 
ele  ment), üçün  cü ye  rə ke  çib.

UNES  CO sı  ra  la  ma  sın  da dör 
dün  cü yer  də 25 ele  ment  lə İs  pa 
ni  ya, be  şin  ci yer  də 24 ele  ment  lə 
qon  şu İran  dır. Azər  bay  can isə 
23 ele  ment  lə al  tın  cı sı  ra  da  dır.

Qeyd edək ki, UNES  CO Hö 
ku  mət  lə  ra  ra  sı Ko  mi  tə  si  nin 18ci 

ses  si  ya  sın  da mü  va  fiq si  ya  hı  la 
ra ümu  mi  lik  də 55 ele  ment da  xil 
edi  lib. O cüm  lə  dən Bə  şə  riy  yə  tin 
Qey  riMad  di Mə  də  ni İr  si  nin Rep 
re  zen  ta  tiv Si  ya  hı  sı  na 45 no  mi  na 
si  ya, Tə  ci  li Qo  run  ma  ya Eh  ti  ya 
cı olan Qey  riMad  di Mə  də  ni İrs 

Si  ya  hı  sı  na 6 no  mi  na  si  ya, bi  zim 
üçün hə  lə  lik ye  ni olan Bə  şə  riy  yə 
tin Ən Yax  şı Mü  ha  fi  zə Təc  rü  bə  si 
Re  yest  ri  nə (Hu  ma  nity Re  gis  ter 
of Good Sa  fe  guar  ding Prac  ti  ces) 
isə 4 no  mi  na  si  ya sa  lı  nıb. 

Xa  tır  la  daq ki, ötən il UNES  CO 
si  ya  hı  la  rı ümu  mi  lik  də 48 ele 
ment  lə zən  gin  ləş  miş  di.

Bu il rep  re  zen  ta  tiv si  ya  hı 
ya sa  lı  nan nü  mu  nə  lər ara  sın  da 
Türk  mə  nis  ta  nın “Axal  tə  kə at 
çı  lıq sə  nə  ti və at  la  rın bə  zə  dil 
mə  si ənə  nə  lə  ri”, “Öz  bə  kis  tan  da 
ke  ra  mi  ka sə  nə  ti”, Qır  ğı  zıs  ta  nın 
“Ele  çek, qır  ğız qa  dın baş ge  yim 
lə  ri: ənə  nə  vi bi  lik  lər və ri  tual  lar”, 
elə  cə də bəd  nam qon  şu  mu  zun 
“Güm  rü  də də  mir  çi  lik ənə  nə  si” 
ele  ment  lə  ri də var.

Ha  zır  da UNES  COnun mü 
va  fiq si  ya  hı  la  rın  da 145 öl  kə  nin 
ümu  mi  lik  də 730 irs ele  men  ti var. 
Mü  qa  yi  sə üçün de  yək ki, 2022ci 
il  də bu sta  tis  ti  ka 140 öl  kə və 678 
ele  ment idi.

V.Orxan
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əvvəli səh. 1-də
Döv lət baş çı sı bil di rib ki, Qa ra bağ da 

ya şa yan er mə ni lə rin hü quq la rı və təh lü
kə siz li yi mə sə lə lə ri də nə zə rə alın mış dı. 
Biz də fə lər lə de miş dik ki, on la rın təh lü
kə siz li yi Azər bay ca nın Kons ti tu si ya sı na 
uy ğun və bey nəl xalq təş ki lat lar qar şı
sın da kı öh də lik lə ri mi zə əsa sən tə min 
edi lə cək: “Pro ses uzun çək di və dərk 
et dik ki, bi zim və Qa ra bağ da ya şa yan 
er mə ni lər ara sın da bir növ sədd var. Bil
mi rəm, bu sədd Er mə nis tan hö ku mə ti 
və ya se pa rat çı lar tə rə fin dən ya ra dı lıb. 
Da ha son ra qə ra ra gəl dik ki, da nış ma
ğa baş la maq la zım dır və mən par la
men tin üz vü olan bir nə fə ri Pre zi den
tin xü su si nü ma yən də si tə yin et dim və 
onun və zi fə si Qa ra bağ er mə ni lə ri ilə da
nış maq dan iba rət idi. Biz hət ta ilk gö rü
şün Ru si ya sülh mə ram lı la rı nın o za man 
hə lə də iş ğal al tın da olan Xo ca lı da kı ba
za sın da ke çi ril mə si nə ra zı lıq ver dik. Bu 
gö rüş baş tut du. Hə min ilk gö rüş də biz 
on la ra tək lif et dik ki, qal sın lar və in teq
ra si ya et sin lər. Mə nim də fə lər lə is ti fa də 
et di yim rein teq ra si ya sö zü is teh za ilə 
qar şı lan dı, həm Er mə nis tan ha ki miy yə
ti, həm də se pa rat çı lar tə rə fin dən. Hə
min se pa rat çı lar ki, bu gün təc rid xa na
da ver dikt göz lə yir lər. Biz tək lif et dik ki, 
ikin ci gö rüş Yev lax şə hə rin də ke çi ril sin, 
o, Qa ra ba ğa ya xın, ma şın la bir saat lıq 
mə sa fə də yer lə şir və bu gö rüş lər mün
tə zəm ol sun. Təəs süf ər ol sun ki, Qa ra
bağ er mə ni lə ri, yə ni öz lə ri ni li der he sab 
edən lər bun dan im ti na et di lər. Bir ne çə 
də fə, ən azı iki də fə biz ic ti mai şə kil də 
bə yan et dik ki, on la rı də vət edi rik, la kin 
on lar bun dan im ti na et di lər.

Be lə lik lə, heç bir tə mas yox idi. On lar 
heç bi zim lə da nış maq is tə mir di lər. Da
ha son ra biz di gər ka nal lar dan is ti fa də 
et mək qə ra rı na gəl dik. Biz bu nu bə yan 
et dik və rein teq ra si ya ilə bağ lı tək li fi mi
zi açıq la dıq. Bu mə lu mat dərc edi lib, 
siz onu ta pa bi lər si niz. Hər kəs onun la 
ta nış ola bi lər. Biz rein teq ra si ya ya dair 
elekt ron por tal ya rat dıq ki, ora da Azər
bay can və tən daş lı ğı nı al maq is tə yən 
hər kəs qey diy yat dan ke çə bi lər. On la
ra tək lif et di yi miz bü tün hü quq lar la bağ lı 
əla və məs lə hət ləş mə lər də apa rı la caq
dı. On la ra tək lif et dik lə ri mi zin ha mı sı 
ta ma mi lə qə bu le di lən idi və ən yax şı 
təc rü bə yə əsas la nır dı – mil li az lıq lar la 
bağ lı Av ro pa Kon ven si ya sı, dil ilə bağ lı 

Av ro pa Kon ven si ya sı, ana di lin də təh sil, 
di ni hü quq lar, mə də ni hü quq lar, bə lə diy
yə hü quq la rı. On la ra bə lə diy yə seç ki lə
ri va si tə si lə nü ma yən də lə ri ni seç mək 
tək lif edil di. Biz on la ra me saj ver dik ki, 
2024cü il də bə lə diy yə seç ki lə ri ke çi ri
lə cək və on lar iş ti rak edə bi lər lər. On lar 
öz nü ma yən də lə ri ni se çə bi lər lər ki, öz 
bə lə diy yə lə ri nin rəh bər lə ri ol sun.

Bun dan baş qa biz nə tə min et mə li, nə 
tək lif et mə li idik? Bu, mak si mum idi və 
hər şey tam şəf af idi. Bu tək lif va si tə
çi ol maq is tə yən öl kə lə rin pay taxt la rı na 
gön də ril di. Yə ni, Av ro pa İt ti fa qı, Brüs sel 
və Va şinq ton. Biz bu nu tam şəf af şə kil
də et dik. On lar yox ca va bı ver di lər. Bi lir
si niz on lar nə za man gö rüş mə yə ra zı lıq 
ver di lər? Yal nız sent yab rın 20dən son
ra. Sent yab rın 20də biz su ve ren li yi mi zi 
bər pa et mək üçün ar tıq güc tət biq et mə
li olan dan son ra on la rın nü ma yən də lə ri 
Yev la xa gəl di lər. On lar bir də fə de yil, iki 
də fə gəl di lər. Sual ya ra nır ki, bəs ni yə 
o vax ta qə dər gəl mir di lər? On lar əv vəl 
gəl miş ol say dı lar, an ti ter ror əmə liy ya
tı na eh ti yac ol maz dı. Yə ni, bu ta rix dir, 
ya xın ta rix”.

“Qayıtmaq istəyənlər 
məlum mexanizmdən istifadə 

edə bilərlər” 
Pre zi dent da ha son ra de yib: “İn di isə 

və ziy yət ne cə dir? Bu gün o tək lif ma sa 
üzə rin də dir. Elekt ron por ta lı mız fəaliy
yət gös tə rir. Ar tıq bir ne çə Qa ra bağ er
mə ni sin dən mü ra ciət da xil olub. On la rın 
bə zi lə ri ora da qa lıb ya şa ma ğa üs tün lük 
ve rir. Biz Döv lət Miq ra si ya Xid mə ti nin, 
Əmək və Əha li nin So sial Mü da fiəsi Na
zir li yi nin nü ma yən də lə ri ni tə yin et mi şik 
ki, ora da ra hat lı ğı nı tə min edə bil mə
yən lə rə yar dım gös tər sin lər. Çün ki bu 
gün hə min əra zi də so sial agent lik tə rə
fin dən mü da fiəyə eh ti yac var – qi da, is
ti lik və ya şa yış üçün di gər şə rait lə tə min 
olun maq la zım dır. De yə bi lə rəm ki, qa
lan la rın sa yı çox de yil. La kin qa lan la rın 
qey di nə qa lı nır. Qa yıt maq is tə yən lər isə 
si zə ar tıq mə lu mat ver di yim me xa nizm
dən is ti fa də edə bi lər lər”.

Azər bay ca nın bun dan son ra Er mə nis
tan la sülh pro se si və Cə nu bi Qaf qa za 
sülh gə ti ril mə si is ti qa mə tin də ad dım la rı 
ilə bağ lı sualı na ca va bın da İl ham Əli
yev vur ğu la yıb ki, biz sül hü mü ha ri bə 

ilə gə tir dik: “Hər bi yol la sül hə ne cə nail 
ol maq olar? Uzun il lər da nı şıq lar və iş
ğal za ma nı mən Minsk qru pu nun həm
sədr lə rin dən eşi dir dim, on lar dan üçü bir 
ağız dan qeyd edir di lər ki, mü na qi şə nin 
hər bi yol la həl li yox dur. Be lə mə lum ol du 
ki, on la rın hər üçü səhv edir di. Döv lət çi
lik ta ri xi nə, ge niş bey nəl xalq təc rü bə yə, 
BMT Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın daimi üz
vü ol ma sı na bax ma ya raq, on lar ya nı lır
dı lar. Dü şü nü rəm ki, ya sa də cə, yan lış 
qiy mət lən dir dik lə ri nə gö rə ya nı lır dı lar, ya 
da bu, Azər bay ca na bir növ me saj idi ki, 
siz sülh sse na ri sin dən baş qa sse na ri yə 
əl at sa nız, uğur qa za na bil mə yə cək si
niz. Biz sü but et dik ki, mü na qi şə nin hər
bi yol la həl li var. Be lə lik lə, mü na qi şə həll 
olun du...

Otuz il dir iş ğa la, da ğın tı la ra, et nik tə
miz lə mə yə, soy qı rı mı na mə ruz qa lan 
və əra zi si nin ta ma mi lə da ğı dıl ma sın dan 
əziy yət çə kən bir öl kə tor paq la rı nı bey
nəl xalq va si tə çi lər ol ma dan məhz özü 
azad et dik dən dər hal son ra özü sülh tək
lif edib. Er mə nis ta na sülh tək lif edən biz 
idik. Biz – Azər bay can tə rə fi bil dir dik ki, 
sülh sa zi şi im za la ma lı yıq. “De li mi ta si ya 
ilə bağ lı ko mis si ya la rı mız ol ma lı dır” de
dik. Er mə nis tan de yil, Brüs sel de yil, Va
şinq ton, Pa ris və ya Mosk va de yil, bu nu 
de yən biz idik. Pro ses məhz be lə baş la
dı. Son ra gör dük ki, heç nə baş ver mir. 
Be lə lik lə, biz sülh sa zi şi nin prin sip lə ri ni 
iş lə yib ha zır la maq qə ra rı na gəl dik. On la
rı iş lə yib Er mə nis ta na gön dər dik. Son ra 
ye nə sü kut ol du və biz bu nu ic ti mailəş
dir dik. Be lə lik lə, biz o məş hur beş prin
si pi açıq la dıq ki, Er mə nis tan in di on la rı 
qə bul et mə yə da ha ha zır gö rü nür...”. 

Ermənistanın bəzi 
Avropa paytaxtlarında 

çox pis məsləhətçiləri var
Pre zi dent diq qə tə çat dı rıb ki, son ay

lar tə rəf ər ara sın da sülh sa zi şi la yi hə si 
ilə bağ lı beşal tı şərh mü ba di lə si apa rı
lıb: “Bu sülh sa zi şi nin nə ol du ğu haq qın
da da ha ət raf ı mə lu mat ver mək üçün 
de yim ki, bu, 20dən az mad də dən iba
rət mak si mum al tıyed di sə hi fə lik bir sə
nəd dir. Be lə lik lə, be lə ki çik bir sə nə də 
Er mə nis ta na bi zə ca vab ver mək üçün 
70 gün vaxt la zım olub və on lar yal nız 
Azər bay ca nın xa ri ci iş lər na zi ri bu nu 
açıq la yan dan son ra (“İki ay dır göz lə yi
rik, ni yə ca vab ver mir si niz?” de yən dən 
son ra) ca vab ver di lər.

De mə li, bu onu gös tə rir ki, bu pro
se si ge cik di rən tə rəf Azər bay can de yil, 
Er mə nis tan dır. Ni yə ge cik dir di lər? Bu
nu bil mi rəm. Bu, on la rın öz qə ra rı idi, 
yox sa bə zi Av ro pa pay taxt la rın da ye ni 
dost la rı tə rə fin dən məs lə hət gö rü lüb? 
Bu nu bil mi rəm, yal nız eh ti mal edə bi
lə rəm. Am ma fakt bu dur ki, sent yab rın 
11də gön dər di yi miz şərh lə rə ca va bı 

no yab rın 21də al dıq. İn di Xa ri ci İş lər 
Na zir li yi miz hə min şərh lə ri nə zər dən 
ke çi rir və biz onu ge ri gön də rə cə yik. 
Dü şü nü rəm ki, bun dan son ra xa ri ci iş
lər na zir lə ri nin gö rü şü məq sə dəuy ğun 
ola caq. Çün ki in di gö rü rük ki, biz hə lə 
də kon sen su sa ya xın de yi lik, am ma Er
mə nis ta nın əv vəl dən tə kid et di yi bir çox 
mü hüm mə sə lə lər ar tıq möv cud de yil. 
On lar, ümu miy yət lə, möv cud de yil və 
şərh lə rin də də yox dur... Dü şü nü rəm 
ki, in di biz da ha bir ad dım atı rıq. Am
ma ye nə də Azər bay can tə şəb büs kar 
öl kə olub, Azər bay can fak ti ki ola raq 
öz ira də si ni nü ma yiş et di rən öl kə olub 
və ümid edi rəm ki, ra zı lı ğa gəl mək çox 
vaxt apar ma ya caq”.

Pre zi dent vur ğu la yıb ki, möv cud və
ziy yət də Azər bay ca na Er mə nis tan da 
heç bir re van şizm cəhd lə ri nin ol ma ya
ca ğı ilə bağ lı qə ti şə kil də, təs diq lən miş 
zə ma nət la zım dır: “Bu, bi zə ni yə la zım
dır? Çün ki biz Er mə nis tan da nə baş 
ver di yi ni bi li rik və həm çi nin bi li rik ki, Er
mə nis ta nın bə zi Av ro pa pay taxt la rın da 
çox pis məs lə hət çi lə ri var... Hə lə lik bun
lar təx ri bat çı məs lə hət lər dir, la kin on la
rın da ğı dı cı məs lə hət lə rə çev ri lə cə yi ni 
is tis na et mi rik. De mə li, iki öl kə ara sın da 
da ha mü ha ri bə ol ma ya ca ğı na, Er mə
nis ta nın və ziy yət lə tam ra zı laş dı ğı na və 
Azər bay ca nın əra zi bü töv lü yü ilə bağ lı 
de dik lə ri ni hə qi qə tən nə zər də tut du ğu
na dair zə ma nə ti miz ol ma lı dır. On lar 
keç miş “dağ lıq qa ra bağ res pub li ka sı”nı 
unut ma lı, sər hə din de li mi ta si ya sı mə sə
lə sin də konst ruk tiv ol ma lı dır lar. Əsl sülh 
məhz bu dur.

İm za la na caq sə nəd şüb hə siz ki, əhə
miy yət kəsb edir, am ma bi zim üçün 
xü su si lə də 30 il dir er mə ni lə rin tor paq
la rı mı zın bir san ti met ri ni be lə azad et
mək is tə mə mə sin dən son ra va cib dir. 
2019cu il də Xan kən di də “Qa ra bağ 
Er mə nis tan dır və nöq tə” de yən də pre
zi dent olan əv vəl ki Qa ra bağ kla nı nın li
der lə ri yox, Pa şin ya nın özü nə de mək 
is tə yir di? Heç kim ona bu sualı ver mir
di. Onun mü da fiə na zi ri 2019cu il də də 
Azər bay ca nı iş ğal la hə də lə yən “ye ni 
əra zi lər uğ run da ye ni mü ha ri bə ola caq” 
de yən də bu, Kö çər yanSar kis yan qrup
laş ma sı de yil di. Bu, Pa şin yan idi, o idi. 
İn di o, “Qa ra bağ Azər bay can dır!” de yir. 
Ona gö rə de yir ki, çün ki biz mü ha ri bə də 
qa lib gəl mi şik, ideolo gi ya sı nı də yiş di yi 
üçün yox. İdeolo gi ya ey ni dir. On lar hə lə 
də bu ideolo gi ya ilə ya şa yır lar. Er mə
nis tan iq ti da rı ilə mü xa li fə tin fər qi yal nız 
on dan iba rət dir ki, Er mə nis tan hö ku mə
ti ay dın ba şa dü şür ki, əgər on lar bi zim 
əra zi bü töv lü yü mü zə qar şı çıx ma ğa 
da vam et sə lər, ar xa sın da ki min dur ma
sın dan ası lı ol ma ya raq, biz on la rı ye ni
dən əzə cə yik, on la rın ar xa sın da ki min 
da yan ma sın dan və ya o məş hur, gö zəl 
Av ro pa pay tax tın da ki min on la ra nə de

mə sin dən ası lı ol ma ya raq. Mü xa li fət 
bu nu is tə yir, çün ki Pa şin ya nı de vir mək 
is tə yir lər. On lar bu nun baş ver mə si ni 
is tə yir lər. On lar is tə yir lər ki, o, bu səh vi 
et sin, son ra ha ki miy yə tə gəl sin lər. De
mə li, bi zim gö zü müz lə gö rə bi lə cə yi miz 
zə ma nət lər la zım dır. Bu, Qaf qaz da sülh 
üçün ən yax şı amil ola caq...”.

“Azad edilmiş ərazilərdə 
yeni idarəçilik modelini 

sınaqdan keçiririk” 
Döv lət baş çı sı azad edil miş əra zi lə

rin bər pa sı ilə bağ lı da nı şar kən diq qə
tə çat dı rıb ki, biz bu ra da həm çi nin ye ni 
ida rə çi lik mo de li ni sı naq dan ke çi ri rik: 
“Pre zi den tin xü su si nü ma yən də lər ins ti
tu tu nu ya rat mı şıq. Bu vax ta qə dər dörd 
nü ma yən də var. On la rın sa yı da ha çox 
ola caq. Bu, ta ma mi lə ye ni ida rə çi lik üsu
lu dur və hə min müs bət təc rü bə, ola bil
sin, öl kə nin qa lan his sə sin də də tət biq 
edil sin. Tex no lo ji in ki şaf, eko lo ji ba xım
dan mün bit biz nes mü hi ti – bü tün bun lar 
tət biq edi lə cək. Bir söz lə, bi zim hə min 
plan la rı mız ar tıq var. Hə lə on la rı ka ğız 
üzə ri nə kö çür mə mi şik, çün ki biz əsa sən 
keç miş məc bu ri köç kün lə rin əsas his sə
si ni qay tar ma lı yıq və bu, Azər bay ca nın 
qa lan his sə si nin ye ni dən qu rul ma sı na 
və in ki şa fı na dair yol xə ri tə si ola caq”.

Pre zi dent qeyd edib ki, Qa ra bağ və 
Şər qi Zən gə zu ru ya şıl ener ji zo na sı ki
mi elan et dik dən son ra növ bə ti ad dım 
Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın da atıl
dı. Ha zır da biz Nax çı van da 1500 bər
paolu nan ener ji mən bə yi nin ti kin ti si pla
nı nı tər tib et mi şik: “Biz Nax çı van Mux tar 
Res pub li ka sı üçün xü su si döv lət in ki şaf 
proq ra mı nı qə bul et mi şik. Hə min proq
ram bir növ “Bö yük Qa yı dış” ad la nan 
Qa ra bağ və Şər qi Zən gə zur proq ra mı
na bən zə yir. Biz Qa ra bağ da şə hər sal
ma nın plan laş dı rıl ma sı na kö mək et miş 
bey nəl xalq şir kət lə ri ey ni iş lə ri Nax çı
van da da gör mə si üçün ar tıq seç mi şik. 
Möv cud şə hər inf rast ruk tu ru nu nə zə rə 
ala raq, bu ad dım atı lır, çün ki coğ ra fi və 
mə də ni ba xım dan Qa ra bağ, Zən gə zur 
və Nax çı van müəy yən də rə cə də ey ni 
böl gə yə aid dir. On la rın coğ ra fi və mə
də ni mü hi ti, de mək olar ki, ey ni dir. Bu, 
Azər bay can əra zi si nin bö yük his sə si
ni əha tə edə cək və bü töv lük də Azər
bay ca nın dörd də bir his sə si ni, elə cə də 
öl kə nin qa lan his sə si ni təş kil edə cək. 
Hə min ye ni dən qur ma iq ti sa di in ki şa fa, 
məş ğul lu ğa, əmək qüv və si nin yer də
yiş mə si nə tə kan ve rə cək. Bu, həm çi
nin əha li si ar tan Ba kı və Sum qa yıt ki mi 
şə hər lər üçün va cib dir. Onun çox tə rəf
li müs bət tə si ri ola caq. La kin bir da ha, 
bi rin ci yer də keç miş məc bu ri köç kün lər 
və on la rın hə ya tı, on la rın yurd la rı və hə
yat tər zi, öz tor paq la rın da la yiq li ya şa
ma sı mə sə lə si da ya nır...”.

Bizə Ermənistanda revanşizmin olmayacağı 
barədə qəti zəmanət lazımdır

Bu müddəa sülh sazişində əksini tapmalıdır

əvvəli səh. 1-də
Mol do va nın mə də niy yət na

zi ri Ser giu Pro dan Ki şi neuda 
dün ya ca məş hur mü ğən ni 
və bəs tə kar Müs lüm Ma qo
ma ye vin ba rel ye fi nin açı lı şı nı 
mü hüm mə də niy yət ha di sə
si ad lan dı rıb. O, öl kə lə ri mi zin 
dost lu ğu nun rəm zi olan sə fir li
yin önün də ki bağ ça nı pay tax
tın ən gö zəl gu şə lə rin dən bi ri 
ki mi qiy mət lən di rib.

Azər bay ca nın kənd tə sər
rü fa tı na zi ri Məc nun Məm
mə dov təd bi rə top la şan la rı 
ba rel ye fin açı lı şı mü na si bə
ti lə təb rik edib. Vur ğu la yıb 
ki, sə fir li yin önün də ki bağ ça 
hər kə sin Azər bay ca nın ta ri
xi nə və mə də niy yə ti nə to xu
na bi lə cə yi mə kan dır.

***

Son ra Ki şi neunun Or qan 
za lın da Azər bay can mu ğam 
ifa çı la rı nın kon ser ti olub.

Təd bi rin rəs mi his sə sin
də Mol do va nın mə də niy

yət na zi ri Ser jiu Pro dan və 
Azər bay can mə də niy yət na
zi ri nin mü şa vi ri Oleq Əmir
bə yov çı xış edib lər.

Ge cə də Azər bay can xalq 

mah nı la rı və mu ğam par ça la rı 
ilə bə ra bər, Mol do va da kı dias
po ru mu zun gənc is te dad la rı
nın ifa sın da mil li rəqs nü mu
nə lə ri miz də təq dim olu nub.

Moldovada Azərbaycan Mədəniyyəti Günləri 
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“Mütaliə mədəniyyəti və oxucu məmnunluğu” 
BDU-da Xalq yazıçısı Anarın 85 illik yubileyinə həsr olunmuş elmi konfrans

BakıDövlətUniversiteti(BDU)İnformasiyavəsənədmenecmenti
fakültəsinintəşkilatçılığıiləXalqyazıçısıAnarın85illikyubileyi
nəhəsrolunmuş“Mütaliəmədəniyyətivəoxucuməmnunlu
ğu”mövzusundarespublikaelmikonfransıkeçirilib.

BDU-dan ve ri lən mə lu ma ta 
gö rə, təd bir də ya zı çı nın hə yat 
və ya ra dı cı lı ğın dan bəhs edən 
vi deoçarx nü ma yiş olu nub. 

Uni ver si te tin so sial mə sə lə-
lər, tə lə bə lər lə iş və ic ti maiy yət-
lə əla qə lər üz rə pro rek to ru Əliş 
Ağa mir zə yev Xalq ya zı çı sı Ana-
rın yu bi le yi nə həsr olun muş konf-
ran sın BDU-da ke çi ril mə si nin tə-
sa dü fi ol ma dı ğı nı de yib: “Anar 
müəl li min həm özü, həm də öv-
lad la rı uni ver si te tin mə zun la rı dır. 

He sab edi rəm ki, konf ran sın adı 
və el mi is ti qa mət lə ri doğ ru müəy-
yən edi lib. Anar ya ra dı cı lı ğı ilə öl-
kə miz də mü ta liə mə də niy yə ti nin, 
oxu cu zöv qü nün for ma laş ma sı-
na, elə cə də ki tab xa na la rı mı zın 
fond la rı nın in ki şa fı na mü hüm 
töh fə lər ve rib”.

AMEA-nın pre zi den ti aka de-
mik İsa Hə bib bəy li ya zı çı nın ya-
ra dı cı lı ğı, nəs rin də ki çox şa xə li 
is ti qa mət lər, əsər lə ri nin ob raz lar 
sis te mi ba rə də da nı şıb: “Ana rın 

ya ra dı cı lı ğı möh tə şəm azər bay-
can çı lıq abi də si dir. Onun keç-
miş mətn lə rə ye ni nə fəs ver mə 
mə ha rə ti ni yük sək qiy mət lən-
di ri rəm. Anar müəl lim əv vəl ki 
əsər lə ri nin mo tiv lə ri nə bir da ha 
qa yıt maq la hə min əsər lə ri da ha 
da də rin ləş di rir”.

Mil li Ki tab xa na nın di rek to ru 
pro fes sor Kə rim Ta hi rov, BDU-
nun Türk fi lo lo gi ya sı ka fed ra-
sı nın pro fes so ru, Mil li Məc li sin 
de pu ta tı Ja lə Əli ye va, Mət buat 
Şu ra sı nın səd ri Rə şad Mə cid, 
Azər bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin 
ka ti bi İl qar Fəh mi çı xış la rın da 
Anar ya ra dı cı lı ğı nın mə ziy yət lə ri 
ba rə də da nı şıb lar.

BDU-nun Re dak si ya-nəş riy yat 
işi ka fed ra sı nın mü di ri Kn yaz As lan 
“Anar ya ra dı cı lı ğı və oxu mə də niy-
yə ti” möv zu sun da mə ru zə edib.

İn for ma si ya və sə nəd me nec-
men ti fa kül tə si nin de ka nı Ələm-
dar Cab bar lı diq qə tə çat dı rıb ki, 
iki gün ər zin də konf rans da Ana rın 
ya ra dı cı lı ğı ba rə də, ey ni za man-
da, mü ta liə mə də niy yə ti, oxu cu 
zöv qü, ki tab sə na ye si, müəl lif ik 
hü qu qu və əla qə li hü quq lar ki mi 
sa hə lər üz rə ümu mi lik də 40-dan 
çox mə ru zə din lə ni lə cək.

Xalq ya zı çı sı konf ran sın təş-
ki lat çı la rı na, çı xış edən lə rə, iş-
ti rak çı la ra tə şək kü rü nü bil di rib: 
“Mə zu nu ol du ğum doğ ma Ba kı 
Döv lət Uni ver si te tin də yu bi le yi-
mə həsr olun muş yük sək sə viy-
yə li el mi konf ran sın ke çi ril mə si 
mə nim üçün çox əla mət dar dır”. 

Ali Baş Ko man dan İl ham Əli-
ye vin rəh bər li yi ilə qa zan dı ğı mız 
ta ri xi Zə fər dən bəhs edən ya zı çı 
de yib: “Özü mü çox xoş bəxt he sab 
edi rəm ki, öl kə mi zin gö zəl gün-
lə ri nin şa hi di ol dum, Qa ra ba ğın 
azad lı ğı nı, Şu şa mı zı gö rə bil dim. 
Bu gün kü xoş bəxt li yi mi zin tə mə li 
Ulu ön dər Hey dər Əli yev tə rə fin-
dən qo yu lub. Pre zi dent İl ham Əli-
yev bu tə məl lər üzə rin də Azər bay-
ca nı da ha qüd rət li öl kə yə çe vir di”.

BuilAzərbaycanınilkqadın
pianoçusu,muğamvariasi
yalarınıilkdəfəfortepianoda
ifaetmişXədicəQayıbovanın
(1893–1938)anadanolması
nın130illiyidir.

De kab rın 6-da Azər bay can 
Mu si qi Mə də niy yə ti Döv lət Mu-
ze yin də Üze yir Ha cı bəy li adı-
na Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı-
nın (BMA) bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə 
Xə di cə Qa yı bo va nın yu bi le yi nə 
həsr olu nan təd bir ke çi ril di. 

Təd bi ri gi riş sö zü ilə açan mu-
ze yin el mi-küt lə vi iş lər şö bə si nin 
mü di ri Xa nım Ab di no va Xə di cə 
Qa yı bo va nın mu si qi mə də niy-
yə ti mi zin in ki şa fın da fəal iş ti ra kı, 
maarif pər vər və pe da qo ji fəaliy-
yə ti haq qın da ge niş mə lu mat 
ver di. Diq qə tə çat dır dı ki, X.Qa-
yı bo va Tif is də ün lü ru ha ni lər dən 
Os man bəy Müf ti za də nin ailə-
sin də dün ya ya göz açıb. Er kən 
çağ lar dan mu si qi yə ma raq gös-
tə rib. Va li deyn lə ri onu şə hər də ki 
“Mü qəd dəs Ni na” qız lar mək tə-
bi nə qo yur. O, bu ra da mü kəm-
məl mu si qi təh si li alır. 

Azər bay can da so vet hö ku mə-
ti qu ru lan dan son ra X.Qa yı bo-
va mu si qi mə də niy yə ti sa hə sin-
də da ha ak tiv fəaliy yət gös tə rir. 
Maarif Ko mis sar lı ğın da Şərq mu-
si qi si şö bə si nin mü di ri tə yin edi-
lir. Tə şəb bü sü ilə “Qı sa müd dət li 
Şərq mu si qi kurs la rı” təş kil edi lir. 
Ay rı-ay rı mək təb lər də uşaq xo-
ru ya ra dı lır. Döv rü nün gör kəm li 
sə nət kar la rı ilə ça lı şa raq Azər-
bay can mu si qi folk lo ru nun top-
la nıl ma sı is ti qa mə tin də də cid di 
səy lər gös tə rir. Öz evi ni mu si qi 
mə də niy yə ti oca ğı na çe vi rir. Mü-
tə ma di ola raq mu si qi məc lis lə ri 
ke çi rir. Da ha son ra Azər bay can 

Döv lət Kon ser va to ri ya sı na da xil 
olur. Bəs tə kar lıq sə nə ti nin sir lə-
ri ni, mu si qi nin nə zə ri əsas la rı nı 
öy rə nir. Mu ğam va riasi ya la rı nı ilk 
də fə for te piano da ifa edir. 

Onun fəal lı ğı so vet hü quq-mü-
ha fi zə or qan la rı tə rə fin dən tə qib 
edi lir. Ya ra dı cı lı ğı nın çi çək lən di yi 
bir vaxt da rep res si ya ya mə ruz 
qa lır. 1937-ci il də həbs olu nur. 
Türk or du su nun za bi ti Sul tan Hü-
seyn za də ni evin də giz lət mək də 
it ti ham edi lir və haq qın da gül lə-
lən mə hök mü çı xa rı lır. 27 okt yabr 
1938-ci il də hökm ic ra olu nur...  

Təd bir də da ha son ra X.Qa-
yı bo va ya həsr olu nan “Ömür 
so na ta sı” bə dii-sə nəd li fil mi nü-
ma yiş olun du. Qeyd edil di ki, 
Azər bay can Te le vi zi ya sı nın “Sa-
bah” stu di ya sı tə rə fin dən len tə 
alın mış fil min re jis sor la rı Na miq 
Ağa yev, Ana xa nım Ab dul la ye va, 
ide ya müəl li fi və pro dü se ri Xalq 
ar tis ti Ra miz Hə sə noğ lu dur.

Film də Xə di cə Qa yı bo va nın 
ob ra zı nı can lan dır mış piano çu, 
BMA-nın do sen ti, sə nət şü nas-
lıq üz rə fəl sə fə dok to ru Nər giz 
Sal man lı və fil min məs lə hət çi si 
Xalq ar tis ti, BMA-nın pro rek to ru 
Ye ga nə Axun do va ek ran işi nin 
ər sə yə gəl mə sin dən da nış dı lar.

Gör kəm li piano çu nun na kam 
öm rü nə işıq sa lan film ma raq la 
qar şı lan dı. 

Təd bir də Nər giz Sal man lı və 
BMA-nın tə lə bə lə ri Nəz rin Mə-
hər rəm li, Gül nar Qə di ro va, Fi-
dan Mux ta ro va, Ma ya İs ma yıl lı, 
bey nəl xalq və res pub li ka mü sa-
bi qə lə ri laureat la rı Küb ra Hə şim-
li, Ra si mə Ab dul la ye va və Mər-
yəm Məm mə do va nın ifa la rın da 
Azər bay can və Av ro pa bəs tə-
kar la rı nın əsər lə rin dən iba rət 
kon sert proq ra mı təq dim edil di.            

Çı xış lar və mu si qi ifa la rı X.Qa-
yı bo va nın hə yat və ya ra dı cı-
lıq yo lu nu əks et di rən, mu ze yin 

zən gin kol lek si ya la rı əsa sın da 
ha zır lan mış slayd-şou ilə mü şa-
yiət olu nur du. 

Savalan Fərəcov

Musiqili Teatrda yubiley tamaşası – 
“Qorxma, biz səninləyik!” 
Yuli Qusmanın 80 illik yubileyi münasibətilə

19,20,21dekabrtarixlə
rindəAzərbaycanDövlət
AkademikMusiqiliTeatrında
“Qorxma,bizsəninləyik!”
adlıtamaşakonsertinprem
yerasıolacaq.

Səh nə əsə ri ta nın mış re-
jis sor, 60-cı il lə rin “KVN” ko-
man da sı nın məş hur ka pi ta nı, 
Azər bay ca nın Xalq ar tis ti Yu li 
Qus ma nın 80 il lik yu bi le yi mü-
na si bə ti lə təq dim olu nur və 
onun 42 il ön cə çək di yi “Qorx-

ma, mən sə nin lə yəm!” fil mi nin 
ya ra dı cı he yə ti nin xa ti rə lə ri 
əsa sın da ha zır la nıb. Ta ma şa-
kon ser tin bəs tə ka rı Xalq ar tis ti 
Po lad Bül bü loğ lu, lib ret to müəl-
lif ə ri Ye le na İsa ye va və Ca vid 
İmam ver di yev dir. 

La yi hə nin ide ya müəl li fi yu bil-
ya rın qar da şı, Ru si ya nın TASS 
İn for ma si ya Agent li yi nin baş di-
rek to ru nun bi rin ci müavi ni Mi xail 
Qus man dır. Yu li Qus ma nın yu-
bi le yi nin vax ti lə ça lış dı ğı teatr da 
qeyd olun ma sı fik ri isə ta ma şa-
nın bə dii rəh bə ri, teat rın di rek-
to ru Əmək dar in cə sə nət xa di mi 
Əli qis mət La la ye və məx sus dur.

Səh nə əsə ri nin qu ru luş çu re-
jis so ru Ca vid İmam ver di yev, qu-
ru luş çu di ri jo ru Əmək dar in cə-
sə nət xa di mi Fəx rəd din Ata yev, 
xor meys te ri Əmək dar ar tist Va qif 
Məs ta nov, qu ru luş çu ba let meys-
te ri Əmək dar ar tist Emin Əli yev, 
qu ru luş çu rəs sa mı Vü sal Rə him, 
kon sert meys te ri Fi dan Əli ye va, 
qrim üz rə rəs sa mı Ay bə niz Hü-
sey no va, re jis sor as sis ten ti Ta-
mil la As la no va dır.

Ta ma şa-kon sert də Xalq ar tis-
ti İl ham Na miq Ka mal, Əmək-
dar ar tist lər Bo ris Qraf kin, Şöv qi 
Hü sey nov, Fə rid Əli yev, Pre zi-
dent mü ka fat çı sı Meh ri ban Za-
li ye va, akt yor lar Rauf Ba ba yev, 
Emil Hey də rov, Ni cat Əli, Leonid 
Kletz, Ol qa Geor gi ye va, teat rın 
xor və ba let trup pa sı nın ar tist lə ri 
iş ti rak edir lər. 

Prem ye ra da yu bil ya rın özü-
nün də iş ti ra kı göz lə ni lir.  Yu li 
Qus ma nın ma raq lı ya ra dı cı lıq 
yo lu və onun se vim li fil mi haq da 
ta ma şa da Po lad Bül bü loğ lu nun 
sehr li mu si qi lə ri ilə unu dul maz 
an lar ya şa maq is tə yən lər bi let lə-
ri al ma ğa tə lə sə bi lər lər.

“Sədalansın muğamatım” 
ADMİU-nun 100 illiyi münasibətilə konsert 
Dekabrın6daBeynəlxalqMuğamMərkəzindəAzərbaycan
DövlətMədəniyyətvəİncəsənətUniversitetinin(ADMİU)100
illiktədbirləriçərçivəsində“Sədalansınmuğamatım”adlıkon
sertproqramıtəqdimolundu.KonsertADMİUnunMuğam
kafedrasıtərəfindəntəşkiledilmişdi.

Ka fed ra nın mü di ri Xalq ar tis ti Tey yub As la nov çı xış edə rək 
müəl lim və tə lə bə he yə ti nin ifa sın da “Şur” mu ğam dəs ga hı nın 
təq dim edi lə cə yi ni diq qə tə çat dır dı. Bil dir di ki, mu ğam sə nə ti əsr-
lər dir us tad-tə lə bə üsu lu ilə nə sil lər dən nə sil lə rə ötü rül dü yü üçün 
kon sert də məhz bu kon sep si ya üzə rin də qu ru lub. Mu si qi ax şa-
mın da din lə yi ci lər us tad-tə lə bə dialo qu nun şa hi di ola caq lar. 

Son ra söz mu si qi yə ve ril di. 
Tey yub As la nov və Əmək dar ar tist Za kir Əli ye vin tə lə bə lə ri ilə 

bir gə çı xı şı nı uni ver si te tin an samb lı mü şa yiət edir di. Xalq şairi 
Bəx ti yar Va hab za də nin “Mu ğam” poema sın dan mis ra lar la baş la-
yan ge cə xa nən də lə rin möh tə şəm ifa çı lıq xü su siy yət lə ri nin nü ma-
yi şi ilə mu ğa mın in cə lik lə ri ni bir da ha çat dır mış ol du. Dəs gah la rın 
ən bö yü yü və san bal lı sı olan “Şur” öz şux lu ğu ilə din lə yi ci lə ri va-
leh elə di. 

Tə lə bə lər Əvəz xan Əzi zov, Rə na Meh ra lı ye va, Sər xan Mir zə-
yev, Ay nur Ağa ma lı ye va on la ra sə nə tin sir lə ri ni öy rə dən müəl lim-
lə ri nin əmə yi nin hə dər get mə di yi ni nü ma yiş et dir di lər. 

Kon sert proq ra mı al qış lar la qar şı lan dı.
Lalə

“Yaradıcı müzakirələr” – 
Naxçıvanda təlimlər təşkil edilib

Xəbərverdiyimizkimi,MədəniyyətNazirliyinintəşkilatçılığıilə
27noyabr–3dekabrtarixlərindəkeçirilən“Yaradıcıhəftə”nin
maraqlılayihələriarasında“Yaradıcımüzakirələr”(“Creative
Talks”)dəvar.

La yi hə pay taxt da və re gion lar da mə də niy yət və ya ra dı cı lıq sa-
hə lə rin də ba ca rıq la rın in ki şa fı nı təş viq edən maarif ən di ri ci tə şəb-
büs dür və ya ra dı cı sub yekt lə rin for ma laş ma sı nın dəs tək lən mə si-
nə yö nə lib.

La yi hə çər çi və sin də Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 100 il lik 
yu bi le yi mü na si bə ti lə 10 ya ra dı cı klas ter üz rə (Qu ba, Ba kı, Sum-
qa yıt, Lən kə ran, Nax çı van, Gən cə, Min gə çe vir, Şə ki, Şa ma xı, 
Şu şa) ümu mi lik də 100 təd bi rin təş ki li nə zər də tu tu lur. 

“Ya ra dı cı mü za ki rə lər”in ilk təd bir lə rin dən bi ri Nax çı van Döv lət 
Tex ni ki Kol le cin də ger çək lə şib. Çı xış edən la yi hə nin koor di na to ru 
Vü sal Sü ley man lı və Nax çı van MR Mə də niy yət Na zir li yi Apa ra tı-
nın rəh bə ri Pi ri Na ğı yev 10 ya ra dı cı klas ter üz rə öl kə mi zin ta nın-
mış si ma la rı nın bi lik və təc rü bə lə ri ni bö lü şə cək lə ri ni de yib lər.

Akt yor, re jis sor və sse na rist Ta leh Yüz bə yov “Ya ra dı cı ki ne ma-
toq ra fi ya: sse na ri dən ek ra na”, “Azər xal ça” ASC-nin kreativ di rek-
to ru Əs mər Ba ba ye va “Sər vət ip lə ri: biz nes ola raq xal ça çı lıq”, 
“Mik ro” MMC-nin di rek to ru, re per, pro dü ser Pər viz İsa qov “Pu lun 
har mo ni ya la rı: gə lir gə ti rən mu si qi”, rəs sam Er kin Ələk bər li “Mən-
fəətin fır ça vu ruş la rı: təs vi ri sə nət biz ne si”, Azər bay can Ani ma si-
ya As so siasi ya sı nın səd ri, re jis sor və sse na rist Rə şid Ağa ma lı yev 
“Mən fəət üçün can lan dır ma: ani ma si ya sə nə ti və ti ca rə ti” möv zu-
sun da tə lim ke çib lər.

Azərbaycan turizm sammiti keçirilib
Dekabrın7dəBakıda“AzərbaycanTurizmSammiti–2023”
adlıtədbirkeçirilib.ƏnənəvitədbirbuilUluöndərHeydər
Əliyevin100illikyubileyinəhəsrolunub.

Sammitdə “Heydər Əliyev və Azərbaycan turizmi” adlı sənədli 
film (müəllif Rüfət Həmzəyev) və kitabın təqdimatı olub.

Ekran əsərində Ulu öndərin sovet hakimiyyəti və müstəqillik 
dövründə turizmin inkişafı üçün qəbul etdiyi qərarlar, vaxtında 
atılan addımlar və bu uğurlu siyasətin davamı olaraq son 20 il 
ərzində turizmə ölkə rəhbərliyi tərəfindən diqqətin göstərilməsi 
sayəsində qeyri-neft iqtisadiyyatının aparıcı sahələrindən birinə 
çevrilməsindən bəhs olunur.

Dövlət Turizm Agentliyi (DTA) Turizm siyasəti və strategiyası 
şöbəsinin müdiri Məhəmməd Muradov, şöbənin sektor müdiri Nicat 
Abbaslı bu il ərzində turizm sahəsinin inkişafı üçün görülən işlər, o 
cümlədən “2023–2026-cı il lər üçün Turizm İnkişaf Strategiyası”nın 
hazırlanması, vahid turizm platforması rolunu oynayan Turizm 
İnformasiya Sisteminin fəaliyyətə başlaması haqqında danışıblar.

Qeyd edi lib ki, 11 ay ər zin də Azər bay ca na 1 mil yon 893 min-
dən çox tu rist gə lib, bu isə ötən il lə mü qa yi sə də 30 faiz çox dur. 
Pan de mi ya dan son ra tu rizm sə na ye sin də bər pa pro se si sü rət lə 
da vam edir.

Həm çi nin mad di mə də ni ir si mi zin qo run ma sı is ti qa mə tin də gö-
rü lən iş lər üz rə “Xı na lıq və Köç yo lu mə də ni land şaf tı” mad di mə-
də ni irs nü mu nə si nin UNES CO-nun Dün ya İrs Si ya hı sı na da xil 
edil mə si, Xı na lıq, Bas qal, Yu xa rı Baş, Kiş ki mi qo ruq lar da bər pa 
və kon ser va si ya iş lə ri nin da vam et di ril mə si vur ğu la nıb. Bil di ri lib 
ki, ye ni və uni kal tu rizm məh su lu ki mi Pal çıq Vul kan la rı Tu rizm 
Komp lek si üz rə iş lər ye kun laş maq üz rə dir.

Məcnun obrazında ilk dəfə...
AzərbaycanDövlətAkademikOperavəBalet
Teatrıdekabrın6daÜzeyirHacıbəylinin“Leyli
vəMəcnun”operasınınümayişetdirib.

Teat rın bi na sı nın əsas lı tə mi rə bağ lan ma sı 
sə bə bin dən Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sı nın Ope-
ra stu di ya sın da təq dim olu nan ta ma şa ye ni lik lə 
yad da qa lıb. Teat rın gənc so lis ti Xə yal Hü sey nov 
ilk də fə Məc nun ro lun da səh nə yə çı xıb. 

X.Hü sey nov Azər bay can Mil li Kon ser va to ri ya-
sı tər ki bin də Ba kı Mu si qi Kol le ci nin mə zu nu dur. 
Əmək dar ar tist Təy yar Bay ra mo vun sin fin də təh-
sil alıb. Ötən möv süm də “Ley li və Məc nun”da 
Şeyx ro lun da səh nə yə çı xan gənc ifa çı bir ne çə 
ay lıq gər gin məşq lər dən son ra, nə ha yət, Məc nun 
ob ra zın da sə nət im ta ha nı ve rib. Ta ma şa da iş ti-
rak edən təc rü bə li mu ğam us ta la rı və mu si qi bi-
li ci lə ri Xə ya lın ifa sı na çox yük sək qiy mət ve rə rək 
onun de bü tü nün uğur la ger çək ləş di yi ni bil di rib lər. 

Səh nə əsə rin də Ley li par ti ya sı nı teat rın gənc 
so lis ti Rə va nə Əmi ras lan lı ifa edib. Di gər rol lar-
da Əmək dar ar tist Təy yar Bay ra mov (İbn Sa lam), 

so list lər dən Ay tən Mə hər rə mo va (Ley li nin ana sı), 
Ta leh Yah ya yev (Ley li nin ata sı), Afaq Ağa ye va 
(Məc nu nun ana sı), Mü təl lim Də mi rov (Məc nu nun 
ata sı), Mi rə li Sa rı za də (Şeyx), Rə şad Hə sən za də 
(No fəl), Nə zər Bəy lə rov çı xış edib lər. 

Ta ma şa nın qu ru luş çu re jis so ru Əmək dar in cə-
sə nət xa di mi Ha fiz Qu li yev, di ri jo ru Əmək dar in-
cə sə nət xa di mi Se vil Ha cı ye va dır.

“Dövlət və xalq üçün yaşanan ömür”
Dekabrın6daBakıŞəhərMədəniyyətBaş
İdarəsiSuraxanırayonHeydərƏliyevMərkə
zinintəşkilatçılığıiləÜmummilliliderinanım
gününə(12dekabr)həsredilmiş“Dövlətvə
xalqüçünyaşananömür”adlıtədbirkeçirilib.

Ön cə Ulu ön də rin abi də si önü nə gül dəs tə lə ri 
qo yu lub, xa ti rə si eh ti ram la yad edi lib. Son ra mər-
kə zin fo ye sin də ra yon mək təb li lə ri nin əl iş lə rin dən 
iba rət rəsm sər gi si nə və Hey dər Əli ye vin zən gin 
si ya si ir si ni əks et di rən eks po zi si ya ya ba xış olub.

Təd bir Azər bay can Res pub li ka sı nın Döv lət Him-
ni nin səs lən di ril mə si, Ulu ön də rin və şə hid lə ri mi zin 
əziz xa ti rə si nin bir də qi qə lik sü kut la yad olun ma sı 
ilə açıq elan edi lib. Da ha son ra da hi döv lət xa di mi-
nin şə rəf i hə yat yo lun dan və si ya si fəaliy yə tin dən 
bəhs edən vi deoçarx nü ma yiş olu nub.

Çı xış lar da Ulu ön də rin müasir müs tə qil Azər-
bay ca nın in ki şa fı na mi nə əvə ze dil məz xid mət-
lə rin dən da nı şı lıb. Azər bay ca nın par laq gə lə-
cə yi nin eti bar lı tə mə li ni qo yan Hey dər Əli ye vin 
döv lət çi lik ir si nin təb li ği nin zə ru ri li yi vur ğu la nıb.

Nakam ömrün sonatası
Pianoçu Xədicə Qayıbovanın 130 illiyi qeyd olundu
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dirçələn yurd yerlərinə köçəcək
VətənmüharibəsindəşanlıZəfərdənsonrakıüçilmüddətində
QarabağvəŞərqiZəngəzuriqtisadirayonlarındabərpa-qu-
ruculuqişlərinədövlətbüdcəsindən12milyardmanatvəsait
ayrılıb.2024-cüilindövlətbüdcəsindəisə4milyardmanat
vəsaitnəzərdətutulub.

Baş na zir Əli Əsə dov bu nu de kab rın 5-də Mil li Məc lis də 2024-
cü il üz rə büd cə mü za ki rə lə ri ilə bağ lı ic las da çı xı şı za ma nı 
de yib. O bil di rib ki, Bö yük Qa yı dı şa dair I Döv lət Proq ra mı nın 
(2022–2026) ic ra sı üçün ümu mi lik də təq ri bən 30,5 mil yard ma-
nat məb lə ğin də və sait tə ləb olu nur. Qa ra bağ və Şər qi Zən gə zur 
iq ti sa di ra yon la rın da hə ya ta ke çi ri lən la yi hə lər, ver gi, göm rük, so-
sial sı ğor ta, in ves ti si ya təş vi qi, kre dit və di gər gü zəşt lər pa ke ti 
hə min ra yon la rın sü rət lə dir çəl mə si nə, əha li nin məs kun laş ma sı-
na və da vam lı iq ti sa di ak tiv li yi nin tə min olun ma sı na xid mət edir.

Əli Əsə dov xa tır la dıb ki, Bö yük Qa yı dı şa dair I Döv lət Proq ra mı üz-
rə 2022-ci il də və ca ri ilin ötən döv rün də ümu mi lik də 987 ailə (3932 
nə fər) kö çü rü lüb. 2023-cü ilin so nu na dək əla və ola raq 215 ailə nin kö-
çü rül mə si göz lə ni lir. I Döv lət Proq ra mı nın so nu na dək ümu mi lik də 34 
500 ailə nin (140 min nə fər) kö çü rül mə si nə zər də tu tu lub.

Baş qa söz lə, qar şı da kı üç il də (2024–2026) dir çə lən yurd yer-
lə ri miz 33 min dən çox ailə yə qu caq aça caq.

Baş na zir onu da bil di rib ki, Qa ra bağ iq ti sa di ra yo nu nun əra zi-
lə ri – Xan kən di, Ağ də rə, Xo ca lı, Xo ca vənd və bü töv lük də iş ğal-
dan azad olun muş ra yon və şə hər lə rin yer li xərc lə ri üz rə büd cə-
də 50 mil yon ma nat dan ar tıq və sait nə zər də tu tu lub.

Ye ni dən qu ru lan ya şa yış mən tə qə lə ri nə sa kin lə rin qa yı dı şı bu 
gün lər də də da vam edir.

De kab rın 7-də Ba kı şə hə ri nin Qa ra dağ ra yo nun dan yo la sa lı-
nan növ bə ti köç kar va nı Fü zu li şə hə ri nə ça tıb.

Qaç qın la rın və Məc bu ri Köç kün lə rin İş lə ri üz rə Döv lət Ko mi tə-
sin dən ve ri lən mə lu ma ta gö rə, ye ni kö çü rü lən ailə lə rə mən zil lə ri nin 
açar la rı nın təq di mat mə ra si mi ke çi ri lib. Bu nun la da Fü zu li şə hə rin-
də 333 ailə, yə ni 1186 nə fə rin daimi məs kun laş ma sı tə min edi lib.

Bö yük Qa yı dı şa dair I Döv lət Proq ra mı üz rə 2026-cı ilin so nu-
na dək Şu şa ya iki min ailə kö çü rü lə cək. İlk 370 ailə isə 2024-cü 
ilin bi rin ci ya rı sın da Şu şa da məs kun la şa caq.

Bu nu isə Pre zi den tin Şu şa ra yo nun da xü su si nü ma yən də si Ay-
dın Kə ri mov de yib. O, mə də niy yət pay tax tı mız da abi də lə rin bər-
pa sı və ziy yə ti ilə bağ lı da mə lu mat ve rib. Bil di rib ki, bu gü nə ki mi 
şə hər də 16 abi də tam bər pa olu nub. Bir ne çə abi də üz rə bər pa 
iş lə ri da vam edir.

ANAMA-dan mina təhlükəsi ilə bağlı çağırış
AzərbaycanRespublikasınınMinatəmizləməAgentliyi(ANAMA)
başverənminahadisələriiləbağlıbirdahavətəndaşlarıtəhlü-
kəsizlikqaydalarınariayətetməyəvəməsuliyyətlidavranmağa
çağırır.

Mə lu mat da de-
yi lir ki, iş ğal dan 
azad edil miş əra-
zi lər də mi na və 
part la yı cı sur sat-
la rın təh lü kə si da-
vam et mək də dir. 
Mi na lan mış əra zi-
lər də hər bir yan-
lış ad dım hə yat 
və sağ lam lı ğı nız 
üçün cid di fə sad-
lar tö rə də bi lər. 

ANA MA və tən daş la rı tə yin edil miş yer lər dən, yol lar dan və cı-
ğır lar dan kə na ra çıx ma ma ğa, na mə lum və şüb hə li əş ya la ra to-
xun ma ma ğa, təh lü kə siz li yi nə əmin ol ma dı ğı nız əra zi lə rə da xil ol-
ma ma ğa, atı lıb qal mış hər bi sur sat lar, tex ni ka lar, sən gər lər olan 
sa hə lə rə, da ğı dıl mış ya şa yış və di gər ti ki li lə rin ol du ğu əra zi lə rə 
ya xın laş ma ma ğa ça ğı rır.

Qeyd edək ki, de kab rın 7-də Şu şa və Fü zu li ra yon la rın da da ha 
iki mi na part la yı şı ba rə də mə lu mat ya yı lıb.

ANA MA-dan bil di ri lib ki, Şu şa şə hə ri ya xın lı ğın da keç miş er mə ni 
pos tu əra zi sin də (keç miş tar se xi) mi na lar dan tə miz lən mə yən sa-
hə də mi na ha di sə si baş ve rib. Pi ya da əley hi nə mi na part la yı şı nə-
ti cə sin də elekt rik tə sər rü fat iş lə ri ilə məş ğul olan Le rik ra yon sa ki ni, 
1987-ci il tə vəl lüd lü Hə bi bov Ra him Şir məm məd oğ lu xə sa rət alıb.

Baş Pro ku ror luq dan ve ri lən mə lu mat da isə de kab rın 7-də Fü-
zu li ra yo nu Ho ra diz kən di əra zi sin də tə sər rü fat iş lə ri apa ran za-
man trak to run mi na ya düş mə si nə ti cə sin də 1994-cü il tə vəl lüd lü 
Za min Hə sən li nin xə sa rət al dı ğı bil di ri lir.

U luöndərHeydərƏli-
yevin100illikyubileyi
münasibətiləBilə-
suvarrayonundakı

mədəniyyətmüəssisələri
arasındaintellektualyarış
keçirilib.

Ra yon Mə də niy yət Mər kə-
zi nin “eMeM” ko man da sı I, ra-
yon Hey dər Əli yev Mər kə zi nin 
“Li der” ko man da sı II, Bi lə su var 
Döv lət Rəsm Qa le re ya sı nın 
“Zə rif əl lər” ko man da sı isə III 
ye ri qa za nıb. Qa lib ko man da lar 
dip lom la mü ka fat lan dı rı lıb.

***
As ta ra Ta rix-Di yar şü nas lıq 

Mu ze yin də “Hey dər Əli yev və 
Azər bay can” möv zu sun da təd-
bir ke çi ri lib. Əv vəl cə Ulu ön də rin 
və şə hid lə rin əziz xa ti rə si bir də-
qi qə lik sü kut la yad olu nub. Çı xış 
edən lər Hey dər Əli ye vin hə ya tı 
və si ya si fəaliy yə ti haq qın da iş ti-
rak çı la ra mə lu mat ve rib lər. Son-
da şa gird lər lə fi kir mü ba di lə si 
apa rı lıb.

Ma sal lı ra yon Hey dər Əli yev 
Mər kə zin də “Hey dər Əli ye vin 
hə ya tı müasir gənc li yin gö zü 
ilə” möv zu sun da də yir mi ma-
sa təş kil edi lib. Qeyd olu nub ki, 
öl kə miz də gənc lər si ya sə ti nin 
əsa sı Ümum mil li li der tə rə fin dən 
qo yu lub və uğur la da vam et di ri-
lir. Bu qay ğı nın nə ti cə si ola raq 
Azər bay can gənc lə ri öl kə mi zin 
ic ti mai-si ya si, so sial-mə də ni hə-
ya tın da fəal lıq gös tə rir lər. Təd-
bir də gənc lə ri ma raq lan dı ran 
sual lar ca vab lan dı rı lıb. 

Ma sal lı Ta rix-Di yar şü nas lıq Mu-
ze yi, ra yon İc ra Ha ki miy yə ti, Mər-
kə zi Ki tab xa na, Gənc lə rin İn ki şaf 
və Kar ye ra Mər kə zi nin (GİKM) 
Lən kə ran-As ta ra Re gional nü ma-
yən də li yi Ma sal lı böl mə si nin bir gə 
təş ki lat çı lı ğı ilə “Hey dər Əli yev si-
ya sə ti, onun si ya si ir si xal qı mı zın 
mil li sər və ri dir” möv zu sun da təd bir 
ke çi ri lib. Son da iş ti rak çı lar mu ze yə 
eks kur si ya edib lər. 

Yar dım lı ra yon Hey dər Əli-
yev Mər kə zin də “Da hi azər bay-
can lı” ad lı təd bir təş kil olu nub. 

Çı xış edən lər Hey dər Əli ye vin 
1993-cü il də ye ni dən ha ki miy yə-
tə qa yı dı şı ilə Azər bay ca nı məhv 
ol ma təh lü kə sin dən xi las et mə si, 
hə min il dən eti ba rən öl kə mi zin 
keç di yi in ki şaf yo lu, qa zan dı ğı 
uğur la rı ilə bağ lı mə lu mat ve ri lib. 
Son ra Ümum mil li li de rə həsr olu-
nan “Da hi şəx siy yət” sə nəd li fil mi 
nü ma yiş et di ri lib.

***

Şa ma xı ra yon Əf zə ləd din Xa-
qa ni adı na Mə də niy yət Mər kə zi-
nin ta be li yin də fəaliy yət gös tə rən 
Məd rə sə qə sə bə klu bu və Şa-
ma xı ra yon El xan Rza yev adı na 
Məd rə sə qə sə bə tam or ta mək-

tə bin bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə “Ta rix 
ya ra dan şəx siy yət” ad lı təd bir 
ke çi ri lib. Təd bir də Şa ma xı ra-
yon mə də niy yət müəs si sə lə ri nin 
əmək daş la rı, qə sə bə tam or ta 
mək tə bi nin kol lek ti vi və ic ti maiy-
yət nü ma yən də lə ri iş ti rak edib lər. 

*** 

Kəl bə cər ra yon MKS-nin (Gən-
cə şə hə ri) Oxu cu la ra xid mət şö-
bə sin də “Hey dər Əli ye vin döv lət-
çi lik ideal la rı və müasir gənc lik” 
möv zu sun da təd bir təş kil edi lib. 
Bil di ri lib ki, Azər bay can gənc lə ri nin 
müasir, in ki şaf edən, yük sək in tel-
lekt li apa rı cı qüv və ki mi for ma laş-
ma sın da döv lə ti mi zin gənc lər si ya-
sə ti nin mü hüm ro lu var. 

***

Mil-Mu ğan RMİ-nin elan et-
di yi “Yo lu muz Hey dər yo lu dur: 
Sa bi ra bad dan Bey lə qa na” ad lı 
la yi hə nin ilk təd bi ri Saat lı ra-
yo nun da ke çi ri lib. Saat lı ra-
yon Hey dər Əli yev Mər kə zin də 

ger çək lə şən təd bir də Uşaq İn-
cə sə nət Fes ti va lın da uğur qa-
zan mış ye ni yet mə və gənc lə rə 
Ulu ön də rin si ya si ir si ba rə də 
mə lu mat ve ri lib. Təd bi rin bə-
dii his sə sin də təq dim olu nan 
müx tə lif mu si qi nöm rə lə ri və 
rəqs lər, elə cə də rəsm sər gi si,  

ta ma şa çı lar tə rə fin dən ma raq-
la qar şı la nıb. 

***
Qa zax şə hər 1 nöm rə li Uşaq 

mu si qi mək tə bi və Qa zax Döv lət 
Rəsm Qa le re ya sı nın bir gə təş ki-
lat çı lı ğı ilə “Ulu ön də rin döv lət-
çi lik ir si və Azər bay can gənc li-
yi” ad lı rəsm sər gi si və kon sert 
proq ra mı ke çi ri lib. Sər gi də qa-
le re ya da fəaliy yət gös tə rən dər-
nə yin üzv lə ri tə rə fin dən “Hey dər 
Əli yev İli” mü na si bə ti lə ər sə yə 
gə tir dik lə ri rəsm lər yer alıb. Təd-
bir də mu si qi mək tə bi şa gird lə ri-
nin ifa sın da Azər bay can və xa-
ri ci öl kə bəs tə kar la rı nın əsər lə ri 
səs lən di ri lib. 

Şəm kir ra yon Mər kə zi Ki tab-
xa na sı nın Oxu cu la ra xid mət şö-
bə si Ə.Ca vad adı na Mə də niy yət 
Mər kə zin də “Ürək lər də ya şa yan 
əbə di li der” baş lı ğı al tın da sər gi 
təş kil edib. Sər gi də Ulu ön dər 
haq qın da gör kəm li şəxs lə rin fi-
kir lə ri, Hey dər Əli ye vin si ya si 
ir si, onun Azər bay can mə də niy-
yə ti və el mi nin in ki şa fı na diq qət 
və qay ğı sı ba rə də ki tab lar nü-
ma yiş olu nub. 

Şəm kir ra yon MKS-nin 1 say lı 
şə hər ki tab xa na fi lialı N.Nə ri ma-
nov adı na şə hər tam or ta mək-
tə bin də “Elm və təh si lin in ki şa-
fın da Hey dər Əli ye vin ro lu” ad lı 
in for ma si ya saatı ke çi rib. 

Hazırladı: N.Məmmədli

“Heydər Əliyev İli” tədbirləri davam edir

Niderlandlı yazıçı Qarabağ haqqında kitab yazır 
“Azərbaycan artıq mənim ikinci vətənim olub, bu xalqı sevirəm”

“MənNiderlanddanamvəQara-
bağdasəfərdəyəm,Qarabağhaq-
qındabaşverənlərbarədəkitab
yazıram.Çünkimənimölkəmdə
insanlarAzərbaycanhaqqında,
Qarabağhaqqındaməlumatlı
deyil”.

Bu nu Ağ da ma sə fər edən ni der-
land lı ya zı çı Hen ri Van Rens de yib. 

Ni der land lı ya zı çı Qey ri-Hö ku mət 
Təş ki lat la rı na Döv lət Dəs tə yi Agent-
li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə “Da ya nıq lı in-
ki şaf məq səd lə ri nə nail ol maq üçün 
sağ lam ət raf mü hit və mi na sız hə yat” 
ad lı bey nəl xalq fo ru mun iş ti rak çı sı dır. 
De kab rın 6-da Ba kı da işə baş la yan 
bey nəl xalq fo rum er tə si gün Ağ dam 
Konf rans Mər kə zin də  da vam edib.

O qeyd edib ki, yaz dı ğı ki tab Bi rin ci 
Qa ra bağ mü ha ri bə si döv rü nü, 1988–
1994-cü il lər də baş ve rən lə ri əha tə 
edir. 

Ni der land lı ya zı çı Azər bay ca na ilk 
də fə 2009-cu il də sə fər et di yi ni, o vaxt-
dan son ra mü tə ma di ola raq öl kə mi zə 
gəl di yi ni vur ğu la yıb: “Mən Azər bay-
ca na sə fər lə rim za ma nı bü tün öl kə ni 
gəz mi şəm, la kin o za man lar Qa ra ba ğa 
gəl mək müm kün süz idi. La kin 2021-ci 

il də bu baş tut du. Mən Qa ra ba ğa gəl-
dim, bu ra da in san lar la söh bət et dim, 
on la rın hə yat he ka yə lə ri ni din lə dim, 
ki ta bım üçün ye ni fo to lar çək dim. 
Mə nim ki ta bım er mə ni lər tə rə fin dən 
əsir alı nıb iş gən cə yə mə ruz qal mış, 
öl dü rül müş Xo ca lı, Baş lı bel və di gər 
Qa ra bağ qur ban la rı ba rə də dir. Ki tab 
üzə rin də iş lə rim hə lə da vam edir. 
Bu gün ANA MA la zım olan kö mək li yi 
mə nə gös tə rir. Bu sa yə də ki tab tez lik-
lə ta mam la na caq”.

Hen ri Van Rens ki ta bın gə lən il 
Nov ruz ərə fə sin də Ni der land da nəşr 
olu na ca ğı nı de yib. O, ki ta bın təq di-
ma tı üçün Azər bay ca na sə fər edə cə-

yi ni bil di rib: “Azər bay can ar tıq mə nim 
ikin ci və tə nim olub. Mən bu xal qı se vi-
rəm. Çox şa dam ki, Qa ra bağ ye ni dən 
bü töv lük də Azər bay ca na məx sus dur. 
Bir za man lar bu tor paq lar da ya şa mış 
in san lar in di de yir lər ki, biz evi mi zə qa-
yı dı rıq...”.

Gəncədə gürcü şairin xatirə lövhəsinin açılışı olub
GəncəŞəhərİcraHakimiyyəti,MədəniyyətNazirliyivəGürcüsta-
nınGəncədəkiBaşKonsulluğununtəşkilatçılığıiləCavadxandəf-
tərxanasınınönündəgörkəmligürcüşairiNikolozBarataşvilinin
(1817–1845)xatirəlövhəsininaçılışmərasimikeçirilib.

Mə də niy yət na zi ri nin müavi ni 
Mu rad Hü sey nov, Gən cə Şə-
hər İc ra Ha ki miy yə ti nin baş çı sı 
Ni ya zi Bay ra mov, Gür cüs ta nın 
Azər bay can da kı sə fi ri Zu rab Pa-
ta rad ze, Tür ki yə nin Gən cə də ki 
baş kon su lu Re cep Öz top, mil lət 
və kil lə ri Pər vin Kə rim za də, Müş-
fiq Cə fə rov və di gər qo naq lar 
mə ra sim də iş ti rak edib lər.

Çı xış lar da qeyd olu nub ki, 
Gən cə də N.Ba ra taş vi li nin xa ti rə 
löv hə si nin açıl ma sı Azər bay can-
Gür cüs tan əla qə lə ri nin ta ri xi kök-
lə rə ma lik ol du ğu nu gös tə rir. 

Bil di ri lib ki, çə tin ta le li, cə mi 
28 il ya şa mış şair və tər cü mə çi 
öm rü nün bir his sə si ni xid mə ti ilə 

əla qə dar Nax çı van və Gən cə də 
ke çi rib. O, Gən cə də mal ya ri ya 
xəs tə li yin dən və fat edib və bu ra-
da tor pa ğa tap şı rı lıb. Uzun il lər-
dən son ra gür cü zi ya lı la rı onun 
nə şi ni şairin do ğul du ğu Tif i sə 
kö çü rə rək ye ni dən dəfn edib lər. 

Çı xış lar dan son ra Ni ya zi Bay-
ra mov və Zu rab Pa ta rad ze tə rə-
fin dən xa ti rə löv hə si nin üzə rin-
də ki ağ ör tük gö tü rü lüb, önü nə 
tər çi çək lər dü zü lüb.

Bə dii his sə də “Xəm sə” uşaq 
rəqs an samb lı nın so lis ti Mər yəm 
Əli za də, Gən cə şə hər F.Əmi rov 
adı na 1 nöm rə li Uşaq mu si qi 
mək tə bi nin müəl li mi Amin Bay-
ra mov və Qax ra yo nun da fəaliy-

yət gös tə rən “Şvit kat so” gür cü 
xalq xo ru, həm çi nin “İme di” rəqs 
kol lek ti vi nin çı xış la rı olub. 

Qeyd edək ki, Gən cə ha ki mi 
Ca vad xa nın dəf tər xa na sın da 
çar lıq döv rün də Usuf bə yin rus 
di li mək tə bi fəaliy yət gös tə rib. 

N.Ba ra taş vi li 1845-ci il də Gən-
cə də qə za rəisi nin müavi ni və zi-
fə sin də iş lə yər kən bu bi na da ya-
şa yıb. So vet döv rün də bi na dan 
şairin ev-mu ze yi ki mi is ti fa də 
olu nub. Bi na 2012-ci il də sö kü-
lə rək ye ni dən in şa edi lib.

Bu yerləri mina bəlasından xilas edəcəyik
QHT-lərəDövlət
DəstəyiAgentliyinin
təşkilatçılığıiləkeçiri-
lən“Dayanıqlıinkişaf
məqsədlərinənail
olmaqüçünsağ-
lamətrafmühitvə
minasızhəyat”adlı
beynəlxalqforumun
iştirakçılarıdekabrın
7-dəAğdamrayo-
nununBaşQərvənd
kəndiərazisindəmi-
natəmizləməprosesi
ilətanışolublar.

Qo naq la ra Azər bay can da ilk qa dın 
mi na tə miz lə mə qrup la rı nın ya ra dıl ma-
sı, mi na tə miz lə mə za ma nı it lər lə ya na-
şı, si ço vul lar dan da is ti fa də edil mə si 
ba rə də də mə lu mat ve ri lib.

İlk də fə dir ki, Ağ da ma gə li rik. Bu ra da 
olan mən zə rə o qə dər də ürə ka çan de-
yil. Hər yer da ğıl mış və ziy yət də dir.

Bu nu fo ru mun iş ti rak çı sı olan tür ki yə-
li mü tə xəs sis En gin Öz də mir söy lə yib.

Son il lər Ağ dam da çox gö zəl ye ni-
dən qur ma, ti kin ti-qu ru cu luq pro se si nin 
get di yi ni söy lə yən E.Öz də mir de yib: 
“Bu da türk ola raq biz lə ri xoş bəxt edir. 
Bu yer lə ri tə miz lə yə rək mi na bə la sın-
dan xi las ola bi lə cə yi mi zə ümid edi rik”.
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ÜmummilliliderHeydərƏliyevböyüksiyasətdəolduğubirqərinədən
artıqdövrdə,doğmaxalqınıntaleyindətarixiroloynamaqlabərabər,
mədəniirsimizinqorunmasıvəzənginləşdirilməsi,milliincəsənətin,
ədəbiyyatıninkişafı,respublikadamədəni-maarifişininqabaqcılsə-
viyyədətəşkilisahəsindədəmüstəsnaxidmətlərgöstərib.

HeydərƏliyevinmədəniyyətədiqqətvəqayğısıonundövlətxadimiki
mi fəaliyyətinin bütünmərhələlərində – sovetAzərbaycanına rəhbərlik
etdiyi illərdə,Moskvada,SSRİrəhbərliyindəçalışdığıvaxtdavəmüstə
qilAzərbaycanaonillikprezidentliyidövründətarixinyaddaşınaçoxsaylı
səhifələrləyazılıb.O,hərzamanvəhəryerdəAzərbaycanmədəniyyə
tinin böyük hamisi olub.Bununla bağlı illərin xronikasından seçdiyimiz
məqamları“HeydərƏliyevİli”nətöhfəolaraqdiqqətinizətəqdimedirik...

İllərin xronikasından (84)
1999-cu il 16 fev ral

PrezidentHeydərƏliyev“KitabiDədəQorqud”dastanının1300illik
yubileyiüzrəDövlətKomissiyasınıniclasınasədrlikedib.

“...Bu gün bü tün çı xış lar da bir da ha qeyd olun du ki, “Ki ta bi-Də də Qor qud” 
das ta nı Azər bay can ta ri xi nin, mə də niy yə ti nin, el mi nin, ədə biy ya tı nın ən gör-
kəm li, ən par laq abi də si dir. O, ta ri xi kök lə ri mi zi dün ya ya gös tə rir, oğuz, türk 
mən şə yi mi zi və zən gin ta ri xi mi zi sü but edir. Mə lum dur ki, XX əsr də Azər-
bay can xal qı bir çox ta ri xi ha di sə lə ri yu bi ley lər lə, ya xud baş qa təd bir lər lə 
qeyd edib dir. An caq təəs süf ə de yə bi lə rik ki, “Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı 
Azər bay ca nın hə ya tın da özü nə məx sus ye ri in di yə qə dər tut ma yıb dır. Bu-
nun da sə bəb lə ri mə lum dur. Ta ri xi mi zin, o cüm lə dən ədə biy yat, mə də niy yət 
ta ri xi mi zin hə mi şə ideolo gi ya tə si ri al tın da qal ma sı, bu ba rə də bi zim sər bəst 
ol ma ma ğı mız vax ti lə be lə bö yük it ki lə rə gə ti rib çı xar mış dı... 

Bu nun la ya na şı, bu gün məm nu niy yət lə qeyd et mək la zım dır ki, Azər-
bay ca nın və tən pər vər alim lə ri, təd qi qat çı la rı, ya zı çı la rı, şair lə ri “Ki ta bi-
Də də Qor qud” das ta nı haq qın da öz im kan la rı dairə sin də əsər lər ya rat-
mış lar və “Ki ta bi-Də də Qor qud”un təd qi qa tı apa rıl mış dır. An caq bu na 
döv lət hi ma yə si is tə ni lən sə viy yə də ol ma mış dır... 

Bu ra da ar tıq qeyd olun du ki, Hə mid Aras lı nın, Məm məd hü seyn Təh-
ma si bin, Əb dü lə zəl Də mir çi za də nin və baş qa alim lə rin yaz dıq la rı əsər-
lər “Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın el mi təd qi qi və ge niş təb liğ edil mə si 
üçün bö yük xid mət lər gös tər miş dir. Baş qa bir çox alim lə rin də adı nı çə kə 
bi lə rik. Bi zim hör mət li alim lə ri miz bu ra da çı xış et di lər və öz təd qi qat la rı, 
yaz dıq la rı əsər lər ba rə də mə lu mat ver di lər. Bun lar ha mı sı çox qiy mət li dir.

“Ki ta bi-Də də Qor qud”un el mi nöq te yi-nə zər dən təd qiq edil mə si bi zim üçün 
çox la zım dır. Ey ni za man da, “Ki ta bi-Də də Qor qud” Azər bay can ic ti maiy yə ti, 
xalq üçün ta nın ma lı dır. Mən bu ba xım dan Ana rın xid mət lə ri ni xü su si qeyd 
et mək is tə yi rəm. Ana rın bu mü na si bət lə ya rat dı ğı fil mi də qiy mət lən di ri rəm.

...Hər bir ta ri xi ha di sə ni el mi ki tab lar dan da ta pıb oxu maq olar. Am ma 
hər bir in san el mi ki tab lar dan is ti fa də edə bil mir. Son onil lik lə rin təc rü bə si 
onu gös tə rir ki, ge niş küt lə, xalq üçün ta ri xi ha di sə lə ri izah, təb liğ et mək dən 
öt rü ən gö zəl va si tə on lar haq qın da film lə rin, səh nə əsər lə ri nin ya ran ma-
sı dır. Ona gö rə də ta ri xi möv zu da ya ra dı lan əsər lər, film lər çox qiy mət li dir. 
Şüb hə siz ki, Ana rın ya rat dı ğı “Də də Qor qud” fil mi də çox qiy mət li dir... Mən 
bu ra da irə li sü rü lən tək lif ər lə ta ma mi lə ra zı yam ki, “Ki ta bi-Də də Qor qud” 
haq qın da bö yük bir se rial ya rat maq olar. Bu tək li fi dəs tək lə yi rəm, qə bul edi-
rəm və biz be lə bir se rialın ya ran ma sı üçün la zı mi və sait ta pa rıq. Yə qin ki, 
bu, təd bir lər pla nın da öz ək si ni tap ma lı dır və bu ba rə də iş lər gö rül mə li dir.

Be lə lik lə, in di yə qə dər gö rü lən iş lə ri yə qin ki, “Ki ta bi-Də də Qor qud”un 
ta ri xi nin öy rə nil mə si nin bi rin ci mər hə lə si he sab et mək olar. Yə qin ki, ikin ci 
mər hə lə “Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın 1300 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si 
haq qın da ve ril miş fər man dan baş la nır. Bu fər ma nın ən bö yük əhə miy yə ti 
on dan iba rət dir ki, bi rin ci si, biz bü tün dün ya ya nü ma yiş et di rir və bil di ri rik 
ki, bə li, “Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı nın azı 1300 il ya şı var dır. İkin ci si, 
onu bil di ri rik ki, “Ki ta bi-Də də Qor qud” das ta nı Azər bay can xal qı na, bü tün 
Türk dün ya sı na məx sus dur. An caq onun və tə ni Azər bay can dır.

He sab edi rəm ki, 1997-ci il də ve ril miş fər man gə lə cək çox il lər, on il lər 
üçün bö yük pers pek tiv açıb dır. Biz bö yük bir pers pek tiv plan ha zır la ma lı 
və onu ar dı cıl su rət də hə ya ta ke çir mə li yik.

...Bu ra da irə li sü rü lən tək lif ər çox də yər li dir. Mə sə lən, mən bu fi kir lə ra zı-
yam ki, Də də Qor qu da adi bir hey kəl qoy maq o qə dər də məq sə dəuy ğun 
ol maz dı. Bö yük bir komp leks ya rat maq, onun üçün mü na sib yer seç mək 
olar... Son ra ora da cür bə cür baş qa abi də lər də ya rat maq olar. Me mar la rı-
mız, hey kəl ta raş la rı mız, rəs sam la rı mız bu ba rə də dü şün mə li dir lər...”.

1999-cu il 21 fev ral
“KitabiDədəQorqud”dastanının1300 illikyubileyiüzrəDövlətKo

missiyasınıntədbirlərplanıhaqqındasərəncamimzalayıb.
Xalqartisti,bəstəkarSüleymanƏləsgərovu75illikyubileyimünasi

bətilətəbrikedib.
1999-cu il 23 fev ral

CəfərCabbarlının100illikyubileyininkeçirilməsihaqqındasərəncam
imzalayıb.

1999-cu il 27 fev ral
Azərbaycan rəssamlıq sənətinin inkişafındakı xidmətlərinə görə Xalq

rəssamıOqtaySadıqzadənin “Şöhrət”ordeni ilə təltifedilməsihaqqında
fərmanimzalayıb.Rəssamıyaradıcılığının60illiyimünasibətilətəbrikedib.

1999-cu il 4 mart
Görkəmliqazaxyazıçısı,ictimaixadim,QazaxıstanınİtaliyavəYuna

nıstandakısəfiriOljasSüleymenovuqəbuledib.

1999-cu il 7 mart
Elm,mədəniyyət,incəsənətxadimlərinəvəictimaixadimlərə“İstiqlal”

və“Şöhrət”ordenlərinitəqdimedib.
“İstiqlal”ordeniilətəltifedilənlərarasındamərhumakademikZiyaBün

yadov (orden alimin həyat yoldaşı Tahirə xanıma təqdim edilib), Xalq
artistiLeylaBədirbəyli;“Şöhrət”ordenialanlararasındaXalqartistləri–
xanəndəTükəzbanİsmayılova,bəstəkarSüleymanƏləsgərov,Xalqrəs
samıOqtaySadıqzadə,tarixçiprofessorYaqubMahmudovdavaridi.

1999-cu il 12 mart
AzərbaycandaDağıstanMədəniyyətiGünləriçərçivəsindəRespubli

kaSarayındaDağıstanincəsənətustalarınınkonsertinəbaxıb,konsert
dənsonrayaradıcıheyətləgörüşüb.

1999-cu il 13 mart
Prezident Sarayında Xalq rəssamıOqtay Sadıqzadəni qəbul edib.

RəssamHeydərƏliyevəonunyenidənprezidentseçilməsimünasibəti
ləçəkdiyiportretini,habeləXalqrəssamımərhumElmiraŞahtaxtinska
yanınmənzərəjanrındaikiəsərinitəqdimedib.OqtaySadıqzadəhəm
çinindövlətbaşçısındanNizamiadınaƏdəbiyyatMuzeyinintəmiriüçün
köməklikgöstərilməsinixahişedib.

“...Mu zey haq qın da de di yi niz mə lu ma tı nə zə rə ala ram. Mən bil mir dim, heç 
kəs mə nə de mə yib dir. Yə qin ki, bir təd bir gör mək la zım dır. Doğ ru dan da, o, 
na dir bir bi na dır, uni kal mu zey dir. Ora nı qo ru maq, sax la maq la zım dır...”.

Hazırladı: V.Orxan
(davamı var)

“Heydər Əliyev İli”

Mədəniyyətimizin 
böyük hamisi
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“Qəlbimizin səsi”
Muğam, xalq və bəstəkar mahnılarından 

ibarət  konsert

BeynəlxalqMuğamMərkəzində(BMM)dekabrın4-dəxanəndə
RəvanəQurbanovavətarzənRövşənQurbanovun“Qəlbimizin
səsi”adlıkonsertikeçirilib.

BMMin solistləri olan ifaçılar
muğam, xalq və bəstəkarmah
nılarından ibarət  konsert proq
ramındaşənşuxnəğmələrləta
maşaçıların könlünü oxşayıblar.
RövşənQurbanovunsənətdost
larıiləbirgəduetifaları,tələbələ
rininçıxışlarımaraqlaqarşılanıb.
Musiqi axşamında tanınmış

musiqixadimləri,ifaçılarınmüəl
limləri də dinləyicilər arasında
olublar.Xalqartistləri–tarzənlər
Vamiq Məmmədəliyеv, Ramiz
Quliyev çıxış edərək Rövşən

Qurbanovun tarzən kimi fəaliy
yətini yüksəkdəyərləndirib, cüt
lüyübirgəuğurluifamünasibəti
lətəbrikediblər.
XalqartistiMənsumİbrahimov

2007ci ildə “Muğam” televiziya
müsabiqəsininlaureatı,eyniza
mandaAzərbaycanDövlətAka
demikOpera vəBaletTeatrının
solistiolanRəvanəQurbanova
nınsənətdünyasındansözaçıb,
ona yaradıcılıq uğurları arzula
yıb.

L.Azəri

“Bərabər gecələr”
YARAT-da gürcü rəssamların sərgisi

YARATMüasirİncəsənətMərkəzindəgür-
cürəssamların“Ekinoks”adlıqrupsərgisi
təşkiledilib.

YARATdanbildirilibki,dekabrın7dəaçı
lışı olan sərgidə Qia Edzqveradze, Tamara
K.E.,LukaLazar,KonstantinMindadze,Koka
Ramişvili,AndroSemeykovəLevanSonqu
laşvilininsonillərdəçəkdikləriəsərləryeralıb.
“Ekinoks” (lat. “aequinoctium” – “bərabər

gecələr”)multidisiplinar sərgisi, insan iden
tikliyinin dərk edilməsinin təməl prinsipini,
XXəsrin sonlarından başlayaraqXXI əsrin
əvvəllərinə qədər lokal və qlobal perspek
tivlərdə şüurun formalaşması yolunu təsvir
edənyeddigürcürəssamıbirarayagətirir.

Sərgi layihəsi,müəyyən fərdi və kollekti
vi(vəyaəksinə,kollektivivəfərdi)birbirinə
bağlayanqarşılıqlıfəaliyyətinmürəkkəbdis
kursunu,eləcədə fərdi təcrübəninkollektiv
təcrübəyə,habelədəyişənzamankəsikləri
nətəsiriniortayaqoyur.Ekspozisiyaişıqvə
qaranlığınqarşılıqlıəlaqəsinitəsviretməklə,
dualistprinsipüzərindəqurulub:buradafərd
vəkollektivarasındaqarşılıqlıfəaliyyətkon
tinuumda(zamanməkanprosesində)nəzər
dənkeçirilir.
Sərgidə təqdim olunan araşdırma tanın

mış gürcü mütəfəkkiri Merab Mamardaşvi
lininTbilisiDövlətUniversitetində incəsənət
və humanitar elmlər üzrə tələbələrinə oxu
duğu (1984–1985) mühazirələr üzərində

qurulub. Sərginin adı da onun “Bərabərlik
nöqtəsi”mühazirəsindəngötürülüb.Burada
gecəvəgündüzünqarşılıqlı təsirininnümu
nəsiqismindəşüurunifadətarazlığınınəldə
edildiyiməkanıtəsviredir.
Aprelin27dəkdavamedəcəksərgininku

ratorlarıTamunaArşbavəTataKsovrelidir.

Qusarda “Sus”mayanlar 
Xəbərverdiyimizkimi,MədəniyyətNazirli-
yininlayihəsiçərçivəsindərejissorAbdulla
ElşadlıQusarDövlətLəzgiDramTeatrına
ezamedilmişdi.

Bölgəteatrlarını inkişafetdirməkvəməram
lılayihənindavamıolaraqrejissorbirayərzin
dəyerliaktyortruppasınadərslərkeçibvəCəlil
Məmmədquluzadənin “Eşşəyin itməkliyi” po
vestininmotivləriəsasında“Sus”adlıtragifars
səhnələşdirib.
Biraylıqyaradıcımübadiləninnəticəsiolaraq

dekabrın 4də “Sus” tamaşaçıların ixtiyarına
verilib.
Epik üslubda hazırlanan tamaşada  quruluş

müəllifi ədəbi əsərdən fabulanı saxlasa da, ha
disələr Danabaş kəndindən Qusara köçürülüb.
Tamaşanınsəhnətərtibatınıteatrınbaşrəssamı

BədəlBədəlovverib.RollarıtruppanınüzvləriTo
fiqMustafayev,YalçınQaraxanov,BədəlBədə
lov,YeganəKərimova,RamellaMahmudova,Pir
verdiPirverdiyev,TacirŞahbazov,YuraKərimov,
SamirBabayev,ElnurHacıyev,BağırƏhmədov,
MalikRamazanovvəbaşqalarıifaedirlər.

Mingəçevir səhnəsində 
“Açarını itirənlər”

Dekabrın2-dəMin-
gəçevirDövlətDram
Teatrında“Açarınıitirən-
lər”lirikkomediyanın
premyerasıolub.

Yazıçı Əhməd Orucoğ
lunun eyniadlı əsərinə
teatrınbaşrejissoruVüsal
Mehrəliyev quruluş verib.
Səhnə işinin quruluşçu
rəssamı Pakizə Adilbəyli,
musiqi tərtibatçısı  Elnur
Rəsulov, rəqslərin quru
luşçusuEyvazƏliyevdir.
Toydan qayıdan ər (Natiq Fərzəliyev) və arvad (Ay

tənGəncəli)mənzillərininaçarlarınıtapabilmirlər.Açar
axtarışındaonlarınbaşınamaraqlıəhvalatlargəlir.Gah
küçədəatışmaolur,gahkişininayağınıitqapır,gahda
saxtalotereyabiletitapırlar.Bütünbuhadisələrsituasi
yayagörəhərəkətedənheykəllərinmüşayiətiilətama
şanı daha da rəngarəng və komik edir. Hadisə açarın
tapılmasıiləbaşaçatır.

Qazax teatrında 
“Dosya” açılır

QazaxDövlətDramTeatrında
azərbaycanlıtamaşaçıauditori-
yasınayaxşıtanışolantürkiyəli
dramaturqTuncerCücenoğlunun
“Dosya”əsəriəsasındaeyniadlı
tamaşahazırlanır.

Tamaşanın quruluşçu rejissoru
Əməkdar artist Xəzər Gəncəli, qu
ruluşçurəssamıAysanOmarovadır.
Premyerası dekabrın sonuna nə

zərdə tutulan səhnə işində rolları
Əməkdar artist Hacı Hacıyev, akt
yorlarSərdarRüstəm,XanımMəm
mədova, Aytac Cəfərova, Məlahət
Süleymanova,ZəmanəDərviş,Yusif
Qocavədigərləricanlandırırlar.
Əsərdəcəmiyyətdəkimənfixüsu

siyyətlər,ələlxüsusdakorrupsiyaya
qarşı mübarizə ön plana çıxır. Re
jissor tamaşayakinoelementləridə
əlavəedib.

Niyazi adına məktəbdə 
Arif Məlikovun yubileyi qeyd olunub

AdınıAzərbaycanınmusiqimədəniyyətisalna-
məsinəqızılhərflərləyazdırangörkəmlibəstə-
kar,pedaqoq,SSRİXalqartisti,akademikArif
Məlikovun(1933-2019)90illiyimünasibətiləsilsilə
tədbirlərdavamedir.

Sənətkarınyubileyi iləbağlıdahabir tədbirBakı
ŞəhərMədəniyyət Baş İdarəsinin Niyazi adına 22
nömrəliUşaqmusiqiməktəbindəgerçəkləşib.Mü
hazirəkonsertdəgörkəmlibəstəkarınçoxşaxəliya
radıcılığından bəhs edilib. Bildirilib ki,Arif Məlikov
bənzərsiz yaradıcılığı iləAzərbaycanla yanaşı, ya
xınuzaqölkələrdədəgenişşöhrətqazanıb.
Daha sonra konsert proqramı təqdim olunub.

Məktəbin şagirdləri bəstəkarın bir sıra əsərlərini
səsləndiriblər.

Əməkdar rəssamın 80 illiyi münasibətilə xatirəsi anılıb

XətaiSənət
Mərkəzin-
də“Hey-
dərƏliyev

İli”çərçivəsin-
dəƏməkdar
rəssamRafael
Abbasovun
(1943-2020)80
illikyubileyinə
həsrolunmuş
təqvimintəqdi-
matıvəxatirə
gecəsikeçi-
rilib.

XalqrəssamlarıArifHüseynov,Siruz
Mirzəzadə,Əməkdarincəsənətxadimi,
sənətşünasZiyadxanƏliyev vəbaşqa
çıxış edənlər rəssamın yaradıcılıq yo
lundansözaçıb,xatirələrinibölüşüblər.
Bildirilib ki, RafaelAbbasovun yara

dıcılığındaportretjanrıxüsusiyertutur.
O,UluöndərHeydərƏliyevindəport
retləriniböyüksənətkarlıqlayaradıb.
Rəssamınəsərlərindəölkəmizin,xü

susən də Abşeron və Naxçıvanın tə
biətinə sevgi duyulur. Onun əl işləri
ölkəmizləyanaşı,Almaniya,ABŞ,Mek

sika, Kanada, Koreya, Türkiyə, Özbə
kistan, Latviya, Belarus və Rusiyada
qalereyalarda, şəxsi kolleksiyalarda
saxlanılır.
Rafael Abbas oğlu Abbasov Bakı

da anadan olub. 1960–1965ci illərdə
Ə.ƏzimzadəadınaRəssamlıqMəktəbi
ni, 1968–1974cü illərdəM.Əliyevadı
naAzərbaycanDövlət İncəsənət İnsti
tutunubitirib.1979cuildənAzərbaycan
Rəssamlar İttifaqının üzvü, 1967ci il
dənrespublika,ümumittifaqvəbeynəl
xalqsərgiləriniştirakçısıolub.

Lalə

Naxçıvan teatrı 
İzmirdə festivalda

1-11dekabrtarixlərindəTürkiyənin
İzmirşəhərində11-ciBeynəlxalq
TeatrFestivalıkeçirilir.TürkiyəMə-
dəniyyətvəİncəsənətFondu(TAK-
SAV)tərəfindəntəşkiledilənvə
buil“Dönüşüm”(transformasiya)
mövzusunahəsrolunanfestivala
Türkiyə,Azərbaycan,Serbiyavə
İrandanteatrkollektivləriqatılıb.

Festivalda ölkəmizi Cəlil Məm
mədquluzadəadınaNaxçıvanDöv
lətMilliDramTeatrıtəmsiledir.Ya
radıcı heyət teatrın baş rejissoru
Mir Qabil Əkbərovun quruluşunda
V.Hüqonun“Edamaməhkumunson
günü”əsərinintamaşasınıdekabrın
6danümayişetdirib.
QuruluşçurəssamıNaxçıvanMR

inƏməkdarrəssamıSəyyadBayra
mov,xoreoqrafıLamiyəƏliyevaolan
səhnə əsərində rolları muxtar res
publikanın Əməkdar artisti Səməd
Canbaxşiyev, Mehri Nəbiyeva və
MəmmədMehdiyevcanlandırıblar.
Qeydedəkki,11ciBeynəlxalqİz

mirTeatrFestivalındaümumilikdə26
tamaşanınnümayişinəzərdətutulur. Hazırladı: Həmidə Nizamiqızı
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İçindəngələnçağırışınardıncaget
mək,nüfuz,mənafe,mövqe,dəb
anlamlarınaheçbirönəmvermədən
dahayaxşıbacardığın,özünüəndol
ğunməzmundaifadəetdiyinvənəha
yət,başqalarınındeyil,məhzözünün
zərurisaydığınişləməşğulolmaqhər
kəsənəsibolandaxiliazadlıqtəntənə
sideyil.FuadAxundovabu,nəsibolub.
Onun“Bakısirləri”,“Əsrlər,nəsillər”kimi
telelayihələritarixiyaddaşınkorşal
masınınqarşısınıalan,vətənpərvərlik
duyğularınayeninəfəsgətirməklə
yanaşı,televiziyaestetikamızdada
fərqlibirsəhifəyazmağabaşladı.Fuad
müəllimləbusəhifəninyazılmasını
şərtləndirəndönəmlərdəndanışdıq.

Ərəb şü nas 
– Tə lim-tər bi yə sin də və tən daş lıq, və-
tən pər vər lik duy ğu su olan hər kəs ya-
şa dı ğı mə ka nı se vir. Bu sev gi ni baş-
qa la rı ilə bö lüş mək ki mi fəaliy yə ti ni zin 
ta rix çə si ni bil mək ma raq lı dır.

– Əs lin də mən şə hə rin mər kə zin də 
bö yü mə mi şəm. Uşaq lı ğım in di ki Mi rə
li Qaş qay, o vaxt kı Solnt sev kü çə sin də 
ke çib. Ba kı nın ta ri xi nə vur ğun luq his si 
isə Ba kı Döv lət Uni ver si te ti nin Şərq şü
nas lıq fa kül tə si nin bi rin ci kur sun da oxu
yan da baş la dı. Mən uni ver si te tə qə bul 
olan da fa kül tə BDUnun in di ki bi na sın
da de yil, əv vəl ki bi na da, Əl yaz ma lar 
İns ti tu tu nun, keç miş də Ha cı Zey na lab
din Ta ğı ye vin Qız lar mək tə bi ol muş bi
na da yer lə şir di. O bi na nın ener ge ti ka sı, 
in şa edil mə ta ri xi nin aura sı elə güc lü idi 
ki, ar tıq 1980ci il lə rin or ta la rı, qa rı şıq 
bir dövr ol du ğu üçün isit mə sis te mi nin 
iş lə mə mə si be lə kəs kin hiss olun mur du. 
Düz dür, dərs lər də üst ge yi min də otu rur
duq. Köh nə Ba kı ya vur ğun luq, ma raq, 
araş dır ma hə və si içim də baş qal dır sa 
da, qa da ğa lar bu na im kan ver mir di. Bi
rin ci kur su bi ti rən dən son ra əs gər li yə 
get dim. 88ci il də əs gər lik dən qa yı dan
da Ba kı da və ziy yət çox pis idi. O də rə
cə də pis idi ki, bu, təd ris pro se si nə də 
tə sir et miş di. Ona gö rə he sab edi rəm 
ki, dol ğun təh si lim bi rin ci kurs la ta mam
lan dı. Ərəb di li fa kül tə sin də təh sil al sam 
da, bi rin ci kurs dan son ra kı təd ri sin ya
rıt maz ol ma sı, son ra kı dövr də bu di li is
ti fa də et mə mə yim sə bə bin dən ərəb di li 
mə nim çün ölü do ğul muş uşaq ki mi dir.

Və məhz bu dövr də mən də pay tax
tı mı zın me mar lıq ənə nə lə ri nə ya ra nan 
ma raq və sev gi özü nə bir cı ğır tap dı. İlk 
araş dır ma la rım da on da baş la dı. Çün
ki qa rı şıq, ağır, dep res siv dövr ol ma
sı na bax ma ya raq, ar tıq qa da ğa lar yox 
idi – bi na la ra da xil olur dum, sa kin lər lə 
gö rü şüb söh bət edir dim, bəx tim lap çox 
gə ti rən də bi na nın keç miş sa hib lə ri nin 
va ris lə ri ilə də ün siy yət alı nır dı. O adam
lar so vet döv rün də çox sı xış dı rıl mış və
ziy yət də ya şa sa lar da, ailə vi əş ya la rı, 
fo to la rı, ən əsa sı isə za də gan nəs li nə 
xas olan qü rur his si ni qo ru yubsax
la mış dı lar. Və bü tün bun la rı mə nim lə 
bö lü şür dü lər. Fo to la rı Döv lət Ki noFo to 
Ar xi vi nə apa rır dım, or da on la rın su rə ti ni 
çı xa rıb fon da da xil edir di lər, ori ji nal nüs
xə lə ri isə gə ti rib sa hib lə ri nə qay ta rır dım. 
Ar xiv lər isə öz növ bə lə rin də mə nə fond
la rın dan is ti fa də et mək im ka nı ya ra dır dı 
ki bu da gə lə cək də eks kur si ya la rı mın, 
ta ri xisə nəd li te le la yi hə lə ri min da ha da 
məz mun lu ol ma sı na im kan ver di. Mə
nim 750dən çox fo to dan iba rət şəx si 
ar xi vim top la nıb, bu ar xiv də ki fo to la rın 
bir qis mi ar xiv dən, bir qis mi mu zey lər
dən, bir qis mi isə ta ri xi şəx siy yət lə ri mi
zin va ris lə rin dən əl də edi lib. Hər han sı 
bi na nə qə dər gö zəl ol sa da, mə ni o bi
na lar da ya şa mış və ya ya şa yan in san
la rın ta le lə ri da ha çox ma raq lan dı rır. O 

adam lar la gö rüş lər dən, söh bət lər dən 
son ra hə min bi na san ki can la nır dı. Bi
na, bi na nın sa hi bi və sa hi bin tim sa lın da 
dövr – tam mən zə rə be lə dir.

Pe da qoq 
– Qı sa müd dət pe da qo ji fəaliy yə ti niz 
də olub. Hə min dövr nə ver di si zə?

– Bu, tə sa dü fən alın mış dı. Əs lin də, 
mən bir müəl li mə ni ax ta rır dım ki, onun 
xə ləf ə ri haq qın da mə lu mat top la yım. O 
da şə hə rin mər kə zin də yer lə şən mək
təb lər dən bi rin də iş lə yir di, 189 nöm
rə li mək təb də. Söh bət 1992ci il dən 
ge dir. O il lə ri xa tır la yan lar mə ni yax
şı an la yar lar. Ya dım da dır, mək təb də 
iş lə mə yə baş la yan da mə nə de di lər 
ki, elə et, şa gird lər sa kit otur sun lar. 
Mən də on la ra Ba kı nın me mar lıq 
ta ri xi haq qın da müx tə lif əh va lat lar 
da nış ma ğa baş la dım. Bu əh va lat lar 
han sı sa uzaq məm lə kə tə aid ol ma
dı ğı, sin fin pən cə rə sin dən gö rü nən 
şə hər lə bağ lı ol du ğu üçün uşaq lar
da ma raq ya rat dı ğı nı mü şa hi də et
dim. Bu mə ni çox hə vəs lən dir di. O 
vaxt dan uşaq lar la ki çik bir eks pe ri
ment ke çir mə yə baş la dım – on la rı 
şə hər gə zin ti lə ri nə çı xar dım. Mə nim 
son ra lar baş la yan və in di yə qə dər 
da vam edən eks kur si ya fəaliy yə ti
min tə kan qüv və si məhz mək təb li lər 
ol muş du. Hət ta de yər dim ki, on lar 
bir növ sı naq mo de li ro lu nu oy na
yır dı lar – uşaq la ra ma raq lı ol du ğu nu 
gö rən də eks kur si ya la rı mın audi to ri
ya sı nı ge niş lən dir dim. Çün ki, doğ
ru dan da, uşaq la rın “biz bu şə hər də 
do ğul mu şuq, bö yü mü şük, am ma bu  bi
na lar, bu kü çə lər haq qın da heç nə bil
mir dik” ki mi eti raf a rı, doğ ma şə hə rin kü
çə lə ri ni gəz dik cə göz lə ri nin açıl ma sı çox 
ruh lan dı rı cı idi. Bu na gö rə ilk eks kur si
ya la rı mı məhz on lar üçün təş kil et dim. 
İn di də olur be lə eks kur si ya la rım. İkin ci 
ix ti sa sı mın müəl lim lik, rus di li və ədə biy
ya tı müəl li mi ol ma sı na da, gö rü nür, bu 
ün siy yə tin, bu təc rü bə nin tə si ri ol muş du.

İn ter pol pol kov nik-ley te nan tı 
– Bir ərəb şü nas və müəl li min İn ter-
pol da fəaliy yə tə baş la ma sı ne cə baş 
ver di? 

– Tə sa dü fən… De di yim ki mi, 90cı 
il lər də pe da qo ji fəaliy yət gös tə rir dim. 
Am ma müəl lim lə rin maaşı o dövr də 
az idi. Elə hə min il lər də Azər bay can 
İn ter po la üzv ol du. Mən də bu qu ru
ma cəlb olun dum. Ora da çox gö zəl bir 
mü hit var idi. 14 il İn ter pol əmək da şı ki
mi fəaliy yət də ol dum, 1993cü il dən ta 
mü ha ci rə tə, 2007ci ilə qə dər. Pol kov
nikley te nant rüt bə si nə ki mi yük səl dim. 
Rəh bər lik sa rı dan bəx tim gə tir di yi üçün 
– in di yə qə dər on la ra min nət da ram – 
ora da ça lı şaça lı şa eks kur si ya la rı ma 
da vaxt ayı rır dım. Fəaliy yət sa hə lə rim 
fərq li ol sa lar da, bi ri di gə ri ni is tis na et
mir di. Ba kı nın ta ri xi ilə bağ lı araş dır ma
lar, eks kur si ya lar mə nə özü mü ifa də et
mək dən öt rü çox va cib idi. 2006cı il də 
bu özü nüifa dəm “Ba kı sir lə ri” te le vi zi ya 
ve ri li şi nə dək bö yü dü.

Be lə... Gör dü yü nüz ki mi, mə nim təh
si lim, ix ti sas la rım, ça lış dı ğım və özü mü 
ifa də et di yim sa hə lər, yer lər ta ma mi lə 
fərq li dir.

– İn ter pol da ça lış ma ğı nız araş dır ma-
la rı nı za kö mək et di mi?

– Xeyr, qə tiy yən. Bu iki fəaliy yət sa hə
lə ri ni heç vaxt qa rış dır ma mı şam birbi ri
nə. Hər bi ri müs tə qil, pa ra lel cı ğır olub. 
Elə cə də di gər ix ti sas la rım.

Döv lət ida rəet mə 
mü tə xəs si si

– Di gər ix ti sas de dik də, yə qin ki, bir 
də Har vard Uni ver si te tin də ki təh si li ni-
zi nə zər də tu tur su nuz…

– Bə li. İn ter pol da iş lə di yim dövr də 
Har vard Uni ver si te tin də döv lət ida rəet
mə ix ti sa sı üz rə bi ril lik təh sil döv rü də 
ol du. Am ma bu mə nə heç nə ver mə di. 
Və prob lem qə tiy yən Har vard da de
yil, prob lem mən də dir. O uni ver si te tə 
oxu ma ğa gə lən lər kar ye ra plan la rı ilə 
gə lir lər. Mə nim be lə bir pla nım yox idi – 
İn ter pol dan Har var da get dim, Har vard
dan İn ter po la qa yıt dım. 20 il ke çən dən 
son ra özüm dən so ru şu ram ki, Har vard 
nə ilə ya dım da qa lıb? Xa ti rə lər dən, as
so siasi ya lar dan bi ri buz mey dan ça sı dı, 
di gə ri avar çək mə. Bun dan öt rü Har var
da get mə yə eh ti yac yox idi.

– “Dron qo” fil mi çə ki lən də si zin baş 
ro la na mi zəd li yi niz nə zər dən ke çi ril-
mə miş di ki? Ümu miy yət lə, fil mə çə kil-
mək tək li fi al mı sı nız?

– Yox, “Dron qo”ya çə kil mək tək li fi al
ma mı şam. Çün ki mən İn ter pol da ope ra
tiv əmə liy yat çı de yil dim. Fil mə çə kil mək 
tək li fi nə gəl dik də, olub be lə tək lif ər. 
Am ma bə dii ki no mə ni heç vaxt cəlb et
mə yib – bə dii fil mə ya gə rək çox yük sək 
sə viy yə də çə ki lə sən, ya da heç çə kil mə
yə sən. Ona gö rə bə dii ki no mə num çün 
bir qə dər sü rüş kən müs tə vi dir ki, ora 
qə dəm bas maq is tə mi rəm. Mən sə nəd
li ki no da özü mü gö rü rəm. Sə nəd li ki no 
mə nim çün ağqa ra fo to ki mi dir. Bə dii ki
no isə sa də cə rəng li fo to dur. Sə nəd li ki
no dan çox bö yük həzz alı ram. Təəs süf  
ki, “Əsr lər, nə sil lər” te le la yi hə si ni da vam 
et dir mə yə spon sor yox dur. Bu işi məm
nu niy yət lə da vam et di rə rəm, çün ki ta ri
xisə nəd li ki no ya ra dı cı lı ğın dan çox bö
yük zövq alı ram. Ar tıq ne çə il lər dir ey ni 
re jis sor la ça lı şı ram: Mir sa dıq Ağa za də. 

Am ma biz iki miz bir ma şı nın iki çar xı
yıq san ki. Tə bii ki ma şı nın hə rə kə tə gəl
mə si üçün dörd çarx ol ma lı dır. Di gər iki 
çarx pro dü ser lə spon sor dur. On lar da 
olan da fəaliy yə ti mi zi da vam et di rə cə yik. 
O film lə rin çə ki liş pro ses lə ri son də rə cə 
ma raq lı idi. Tə bii ki, o film lə rin gə lir gə
tir mək me xa niz mi ol say dı, be lə bir fa si lə 
ya ran maz dı…

Mü ha ci r
– Ka na da ya mü ha ci rət et mə yi ni zin 
sə bə bi nə idi?

– Mü ha ci rə tim Ba kı da tüğ yan edən 
ta ri xi bi na la rın, me mar lıq də yə ri olan 
ti ki li lə rin sö kül mə, ero zi ya ya uğ ra
ma hal la rı na bir növ eti raz idi. Yüz 
il əv vəl ki neft bu mu döv rün də in şa 
edil miş me mar lıq in ci lə ri yüz il son ra 
ye ni neft bu mu döv rün də da ğı dı lır dı.   
Şü kür lər ol sun ki, ta ri xi bi na la rın küt
lə vi sö kül mə si hal la rı xey li sən gi yib. 
Am ma ye nə də bu nun ins ti tu sional 
me xa niz mi ta pıl ma lı və çox cid di 
diq qət ay rıl ma lı dır bu mə sə lə yə. Əl
bət tə, müasir me mar lı ğı in kar et mək 
müm kün de yil. Köh nə dən im ti na da 
qa çıl maz dır. Am ma bu nun mün bit 
məc ra sı ta pıl ma lı dır. Heç nə korko
ra nə ol ma ma lı dır. Konk ret mə ka nın 
xü su siy yət lə ri, ta ri xi lik müt ləq nə zə rə 
alın ma lı dır. Ta ri xi bi na nı sö küb ye rin
də “göy də lən” tik mək mə nim dün ya
gö rü şü mə, mə nim mən ti qi mə sığ mır. 
Ye ri gəl miş kən, To ron to da köh nə bi
na la rın fa sa dı nı qo ru yubsax la ya raq 
ye rin də ye ni bi na in şa edir lər. Bu təc
rü bə bir çox öl kə lər də çox dan tət biq 

olu nur. Biz də nə dən sə yer lə yek san et
mə yə me yil li dir lər. 

– Eks kur si ya və gö rüş lə ri niz haq qın-
da kı xə bər lər dən be lə bəl li olur ki, siz 
da ha çox Ba kı da olur su nuz, nəin ki 
Ka na da da...

– Son il lər, bə li. Mən özü mü Azər bay
can da, və tə nim də ra hat hiss edi rəm. 
Bur da do la nı şı ğı mı qur maq mə nim çün 
sa də cə, mad di eh ti yac la rı mı ödə mək 
an la mı na gəl mir. Ən əsa sı, mən te le
vi zi ya ve ri liş lə rin dən, eks kur si ya lar dan, 
araş dır ma lar dan həd siz zövq alı ram. 
Özü mü reali zə im ka nı ta pı ram. Mən 
Ka na da ya isi ni şə bil mə mə yi mi de yən də 
bə zi lə ri mə ni köh nə rus təb li ğat çı la rı nın 
dü şün cə lə ri nə qa pıl maq da qı na yır lar...

– Bu yad lıq his si baş qa bir öl kə yə mü-
ha ci rət et səy di niz də si zin lə ola caq dı, 
ne cə dü şü nür süz? 

– Yə qin ki… İs tə ni lən li be ralde mok
rat cə miy yət mə nə yad ola raq qa la bi
lər. Hal bu ki bu cür cə miy yət çox ra hat 
cə miy yət dir. Ye nə də de yi rəm: prob lem 
Ka na da da de yil. Prob lem mən də dir. Bu 
qav ra yı şım yan lış da ola bi lər. Ka na
da da kı mul ti kul tu ra liz min kö kü yox dur. 
Çün ki mü ha cir lər cə miy yə ti dir. Mən də 
gö rü nür vas va sı “bit ki”yəm, hər tor paq
da “kök ata” bil mi rəm. 

Və tən sev da lı sı
– Əl bət tə, in san üçün mün bit lik an la-
yı şı da ha də rin bir hiss dir.   

– Bə li. Ab şe ron tor pa ğı nə qə dər şo
ran ol sa da, mən bur da “kök atıb bö yü yə 
bi lən ağac lar”da nam. Ba kı da han sı sa ta

ri xi bi na nın sö kül mə təh lü kə si ilə üzüzə 
qal dı ğı nı gö rən də ge cə lər gö zü mə yu xu 
get mir. Mə sə lən, ən so nun cu be lə hal 
Ba yıl da 1906cı il də “Xalq evi” ki mi in şa 
edil miş bi na nın şəx si mül kiy yə tə ke çən
dən son ra yer üzün dən si lin mə si təh lü
kə si idi. Bü tün bun lar o de mək de yil ki, 
mən bö yük bir və tən pər və rəm. Sa də cə, 
çox is tə yi rəm ki, Azər bay can döv lət çi li yi 
gü nügün dən möh kəm lən sin ki, özü nü 
məhz bur da reali zə et mək is tə yən və
tən daş la rı nın mün bit at mos fe ri ol sun. 
İn san kə də ri nə kə dər lən mə yi, se vin ci nə 
se vin mə yi ba car dı ğı yer də ya şa ma lı dır. 
Ar zu la dı ğı mız, xə yal la rı mız da can lan dır
dı ğı mız Zə fə ri 30 il dən son ra əl də et mə
yi miz, söz süz ki, qar şı mız da ye ni im kan
lar açır. Ümid edi rəm ki, bu im kan lar dan 
düz gün is ti fa də edə cə yik.

Dost la rım dan bi ri me mar El çin Əli yev 
me mar lıq abi də lə ri nin və ta ri xi kü çə lə
rin bər pa sı ilə məş ğul dur. Bu, son də rə
cə gə rək li bir fəaliy yət dir. Eti raf edək ki, 
biz də bər pa mə də niy yə ti aşa ğı sə viy yə
də dir. Biz də bər pa adı ilə “yev ro re mont” 
apa rır lar. Hal bu ki bər pa ilə zövq lü mü
tə xəs sis lər məş ğul ol ma lı dır lar. Təq di
rə la yiq tə şəb büs lər dən bi ri də gənc lə rin 
qə dim bi na la rın gi riş qa pı la rı nı bər pa 
et mə si dir...

– Be lə tə şəb büs lər bi na la rın gi riş 
mey dan ça la rı nın bər pa sı ilə baş la-
mış dı...

– Bə li. Bi lir si niz, döv lə tin mü ha fi zə sin
dən çıx mış hər han sı ta ri xi bi na nın hü
qu qi sa hi bi nə çev ri lib o bi na nı sök mək 
və ya gö rü nü şün də ra di kal də yi şik lik 
et mək o bi na nın sa hi bi nin vic da nı na, 
və tən daş lıq his si nə, dün ya gö rü şü nün 
ge niş li yi nə bağ lı bir mə sə lə dir. Bi na nı 
sök mək lə, ya xud də yiş dir mək lə o, qa
nun suz bir iş tut maq da təq sir lən di ril mə
yə də bi lər. Am ma ha lalha ram tə rə zi
sin də onun tut du ğu iş ha ram dır. Ta ri xi, 
me mar lıq cə hət dən də yə ri olan ti ki li ni 
nəin ki sök mək, fa sa dın da də yi şik lik də 
et mək ol maz, hət ta hə min bi na nın ya
xın lı ğın da in şa edi lən bi na o bi na nın 
me mar lıq üs lu bun dan da fərq lən mə mə
li dir. Söh bət tək cə bi na nı sö kül mək dən 
xi las et mək dən get mir. Söh bət mü hi tin 
mü ha fi zə sin dən ge dir.

– Ba kı ta rix çə lə rin də si zi ən çox təəc-
cüb lən di rən, tə sir lən di rən nə olub?

– Ailə ta rix çə lə ri. Am ma on la rı açıq la
maq is tə məz dim.

– Araş dır ma la rı nı zı ki ta ba çe vir mək 
çox yax şı olar dı...

– Çox is tər dim ki, araş dır ma la ra, 
təd qi qat la ra da ha çox vaxt ayı ra bi lim. 
Təəs süf ki, mad di ya tı dü şün mək bu na 
im kan ver mir. Tə bii ki, nə vaxt sa bü tün 
araş dır ma və təd qi qat la rı mı ki ta ba çe
vir mək is tər dim. Sağ lıq ol sun…

– Ba kı ya ça tan ki mi ən bi rin ci baş 
çək mək is tə di yi niz yer var mı?

– Çox ma raq lı sual dır. Adə tən ge cə 
vax tı gə lib ça tı ram Ba kı ya. Və özüm də 
onu mü şa hi də et mə yə baş la mı şam ki, 
bu ra ça tan ki mi gö züm “Alov qül lə lə ri” ni 
ax ta rır. Hal bu ki o qül lə lər ti ki lən də mən 
çox dil xor ol muş dum, qə bul edə bil mir
dim on la rı. İn di isə Ba kı ya ça tıb on la rı 
gö rən də ra hat la nı ram, əmin olu ram ki, 
doğ ma şə hə rim də əminaman lıq dır. 
“Alov qül lə lə ri” Ba kı nın rəm zi nə, dö yü
nən ürə yi nə çev ri lib. Müasir me mar lı ğın 
uğur lu ifa də si ki mi özü nü təs diq edib. 
Yə qin bu “hər bir ye ni lik unu dul muş 
köh nə lik dir” de yi mi növ bə ti də fə özü nü 
bü ru zə ver mə si nə gö rə dir – Alov qül lə
lə ri də bir növ Ba kı nın 1841ci il də qə bul 
edil miş ger bi nin me mar lıq nüs xə si dir.

Samirə Behbudqızı

“Önəmli olan təkcə tarixi tikilinin deyil, 
mühitin mühafizəsidir”

Fuad Axundov: “Hər hansı bina nə qədər gözəl olsa da, məni o binalarda yaşamış və ya 
yaşayan insanların taleləri daha çox maraqlandırır”

Dekabrın10ugörkəmlioperamüğənnisi,XalqartistiGülxar
Həsənovanınanadanolmasının105ciildönümüdür.O,
məlahətlisəsivəbənzərsizsənətkarlığıiləsənətsevərlərin
yaddaşındasilinməzizburaxıb.

Gül xar İb ra him qı zı Hə sə no va 
1918ci il de kab rın 10da Şəm
kir ra yo nu nun Bay ram lı kən din
də ana dan olub. 1935–1937ci 
il lər də Ba kı Teatr Tex ni ku mun da 
oxu yub, 1959cu il də Azər bay
can Döv lət Uni ver si te ti ni (in di ki 
Ba kı Döv lət Uni ver si te ti) bi ti
rib. 1936–1942ci il lər də Gənc 
Ta ma şa çı lar Teat rı nın so lis ti 
olub. Səh nə də ya rat dı ğı ob
raz lar la diq qə ti cəlb edən Gül
xar Hə sə no va nın is te da dı da hi 
bəs tə kar Üze yir Ha cı bəy li nin 
də gö zün dən ya yın mır. Ta ma
şa la rın bi rin də gənc akt ri sa nın 
çı xı şı nı diq qət lə iz lə yən Üze yir 
bəy onun mə la hət li sə si ni yük
sək qiy mət lən di rə rək Ope ra və 
Ba let Teat rın da ça lış ma sı nı töv
si yə edir. Sə nət kar bu ba rə də 
de yib: “Mə ni fi lar mo ni ya da ke
çi ri lən kon ser tə də vət et di lər ki, 
ora da çı xış edim, Üze yir bəy sə
si mi din lə sin. Mən səh nə yə çıx
dım. Am ma mə ni heç kim ta nı
mır dı. Nə adım çə ki lən də, nə də 
səh nə yə çı xan da heç kim mə ni 
al qış la ma dı... Elə ki baş la dım 
oxu ma ğa... Ani sü kut dan son ra 
al qış sə da la rı kə sil mək bil mir di. 
Utan dı ğım dan mah nı nı tez qur
tar maq üçün “Ba ya tıŞi raz”ın 

or ta da kı şö bə si ni oxu ma dım. 
Üze yir bəy o vaxt İn cə sə nət 
İda rə si nin (in di ki Mə də niy yət 
Na zir li yi) rəh bə ri Mir zə İb ra hi
mov la lo ja da otu rub mə nə qu
laq asır dı. Kon sert qur tar ma mış 
mə ni fi lar mo ni ya nın di rek to ru
nun ota ğı na ça ğır dı lar. Fi kir ləş
dim ki, yə qin mah nı nı ya rım çıq 
oxu du ğum üçün dan la ya caq lar. 
Na ra hat çı lı ğa sə bəb ol ma dı, ək
si nə, Üze yir Ha cı bəy li ilə Mir zə 
İb ra hi mov mə ni təb rik et di lər. 
Üze yir bəy so ruş du ki, bəs ni yə 
ya rım çıq oxu dun, axı yax şı oxu
yur dun?! Utan dı ğı mı söy lə dim 
və fi kir ləş dim ki, bəl kə ta ma şa
çı la rın heç xo şu na gəl mir, bu 
sə bəb dən də mah nı nı tez qur
tar dım... O, sö zü mü kə sə rək, 
– Yox, qı zım, çox yax şı oxu
dun, təb rik edi rəm. Sən sa bah
dan ope ra ya gə lər sən, – de di. 
Ora da isə bə dii şu ra nın iş ti ra kı 
ilə, baş da İs ma yıl Hi da yət za də 
ol maq la, Bül bül Məm mə dov, 
Əlöv sət Sa dı qov, Məm məd ta ğı 
Ba ğı rov, Hü sey na ğa Ha cı ba
ba bə yov, Əş rəf Hə sə nov, Əf ra
si yab Bə dəl bəy li və Qur ban Pi
ri mov sə si mə qu laq asıb, xa ri ci 
gör kə mi mə ba xıb mə ni Ope ra 
Teat rı na qə bul et di lər...”.

Be lə lik lə, G.Hə sə no va səh nə 
fəaliy yə ti nə Ope ra və Ba let Teat
rın da da vam edir. 1942ci il dən öm
rü nün so nu na dək bu teat rın so lis ti, 
1980ci il dən isə Gənc Ta ma şa çı lar 
Teat rı nın məşq çi pe da qo qu olur.

G.Hə sə no va mil li ope ra lar da 
apa rı cı par ti ya lar da çı xış la rı ilə 
ta ma şa çı la rın rəğ bə ti ni qa za nıb. 
“Ley li və Məc nun”da Ley li və 
Ley li nin ana sı, “Əs li və Kə rəm”də 
Əs li, “Ko roğ lu”da xa nən də qız, 
“Aşıq Qə rib”də Şah sə nəm, “Şah 
İs ma yıl”da Ərəb zən gi, “Ba ha dır 
və So na”da Tə ra vət xa nım, “Ar
şın mal alan”da Tel li, “Va qif”də 
Qa rı, “Gə lin qa ya sı”nda Ana ki mi 
yad da qa lan ob raz lar ya ra dıb.

Öm rü nün ya rım əsr dən çox bir 
döv rü nü ope ra ifa çı lı ğı na həsr 
edən mü ğən ni sə nə ti nin çə tin li
yi ba rə də son ra lar be lə de yir di: 
“1941–1945ci il lə rin mü ha ri bə 
döv rü sə nət çi lər üçün də ağır, mə
şəq qət li za man idi. Teztez cəb hə 
böl gə lə rin də olur duq. Ça lı şır dıq 
ki, əs gər oğul la rı mı za mə nə vi da
yaq olaq. Bu çı xış la rın əsas tə
şəb büs çü sü də Üze yir bəy idi. O, 
bi zim və tən pər vər lik ru hu mu zu 
da ha da ar tı rır dı. Üze yir bəy elə 
bir şə rait ya rat mış dı ki, səh nə də 
bi zim üçün bir cəb hə yə çev ril miş
di. Ya dım da dır, 1943cü il idi. Mən 
Əlöv sət Sa dı qov la “Ley li və Məc
nun” ope ra sı nı oy na ma lı idim. Ta

ma şa dan əv vəl acı bir xə bər eşit
dim. Cəb hə dən qar da şı mın qa ra 
ka ğı zı gəl miş di. Mə nim lə bə ra bər 
bü tün yol daş la rım da sar sıl dı lar. 
On lar elə bil di lər ki, ta ma şa tə xi rə 
dü şə cək. Am ma yox, elə ol ma dı. 
Mən özüm də güc top la yıb hə
min gün ta ma şa nı oy na dım. Bəl
kə əv vəl ki lər dən da ha da yax şı. 
Çün ki mə nim hə yat da kı acı la rım 
Ley li nin kə dər li ta le yi ilə üstüs tə 
dü şür dü. Bu qəmkə dər ya xın lı
ğı mə ni Ley li ob ra zı ilə da ha da 
doğ ma laş dı rır dı...”.

Mu si qi şü nas Səadət Təh mi raz
qı zı G.Hə sə no va ilə bağ lı mə qa lə
sin də onun la tə rəfmü qa bil ol muş 
Xalq ar tis ti Ca nə li Ək bə ro vun xa ti

rə lə ri ni diq qə tə çat dı rır: “Sə nət kar 
üçün va cib olan bir ne çə amil var. 
Bun lar dan ən baş lı ca sı is te dad, 
mə su liy yət və zəh mət dir. Bu key
fiy yət lər də Gül xar xa nım da üs tün
lük təş kil edir di. Odur ki, o, nü mu
nə vi bir sə nət kar idi. Xoş bəx təm ki, 
be lə sə nət kar la bir yer də ça lış maq 
mə nə nə sib olub. M.Ma qo ma ye
vin “Şah İs ma yıl” ope ra sın da mən 
Şah İs ma yıl, o isə Ərəb zən gi ro
lun da çı xış et mi şik. Gül xar xa nım 
bu ob ra zı o qə dər can lı oy na yır dı 
ki, bə zən mən səh nə də ol du ğu mu 
unu dub onun sə nə ti nin seh ri nə 
da la raq az qa la ta ma şa çı ya çev ri
lir dim. Bu ob raz ona çox ya ra şır dı. 
Unu dul maz sə nət ka rı mız Hə qi qət 
Rza ye va dan son ra Ərəb zən gi ob
ra zı nın ən ma hir ifa çı sı məhz Gül
xar Hə sə no va idi”.

Mə la hət li sə si, tək ra ro lun maz 
səh nə mə də niy yə ti ilə mu si qi və 
teatr sa hə lə rin də xid mət lə ri yük
sək qiy mət lən di ri lən mü ğən ni 
1954cü il də “Əmək dar ar tist”, 
1982ci il də “Xalq ar tis ti” fəx ri ad
la rı na, 1998ci il də “Şöh rət” or de
ni nə, 2002ci il də isə Pre zi den tin 
fər di tə qaüdü nə la yiq gö rü lüb. 

Gül xar Hə sə no va 2005ci il 
mar tın 30da Ba kı da və fat edib, 
II Fəx ri xi ya ban da tor pa ğa tap şı
rı lıb. Döv lət baş çı sı nın 2018ci 
il də im za la dı ğı sə rən cam la sə
nət ka rın 100 il lik yu bi le yi ge niş 
şə kil də qeyd olu nub. 

Hazırladı: N.Məmmədli

İstedad, məsuliyyət və 
zəhmətdən yaranan sənət
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Azər bay can
9 de kabr 1918 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, ya zı çı, ədə biy yat şü-

nas Cə lal Cab bar oğ lu Məm mə dov (1918 – 4.2.1983) ana dan olub. 
“Azər bay can” jur na lı nın baş re dak to ru iş lə yib. Rus ədə biy ya tın dan 
Azər bay can di li nə, Azər bay can ədə biy ya tın dan rus di li nə tər cü mə-
lər edib.

9 de kabr 1963 – Re jis sor, Əmək dar in cə sə nət xa di mi Lə tif Bə-
şir oğ lu Sə fə rov (30.9.1920 – 1963) dün ya sı nı də yi şib. “Bəx ti yar”, 
“Qız mar gü nəş al tın da”, “Ley li və Məc nun” fi lm lə ri nə qu ru luş ve rib. 

9 de kabr 1971 – Ba kı da Azər bay can Teatr Cə miy yə ti nin (in di-
ki Teatr Xa dim lə ri İt ti fa qı) 5-ci qu rul ta yı işə baş la yıb. Azər bay can 
Kom mu nist Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si qu rul ta ya təb rik mək tu bu 
gön də rib.

9 de kabr 1973 – Xalq ar tis ti, Döv lət mü ka fa tı laureatı Lüt fə li Əmir 
oğ lu Ab dul la yev (22.3.1914 – 1973) və fat edib. Mu si qi li Ko me di ya 
Teat rın da fəaliy yət gös tə rib, fi lm lər də yad da qa lan ob raz lar ya ra dıb.

10 de kabr 1916 – Əmək dar ar tist Fi ru zə Xan lar qı zı Bə dir bəy-
li (1916-1992) Şəm kir ra yo nu nun Mo rul kən din də do ğu lub. Gən cə 
Döv lət Dram Teat rı nın akt ri sa sı olub.

10 de kabr 1918 – Xalq ar tis ti, ta nın mış ope ra mü ğən ni si Gül xar 
İb ra him qı zı Hə sə no va (1918 – 30.3.2005) Şəm kir ra yo nun da ana-
dan olub. Gənc Ta ma şa çı lar Teat rın da səh nə fəaliy yə ti nə baş la yıb. 
1942-1980-ci il lər də Aka de mik Ope ra və Ba let Teat rı nın so lis ti olub, 
fi lm lər də, te le vi zi ya ta ma şa la rın da çə ki lib.

10 de kabr 1924 – Xalq şairi, dra ma turq, Döv lət mü ka fat la rı 
laureatı Nə bi Xəz ri (Nə bi Ələk bər oğ lu Ba ba yev; 1924 – 15.1.2007) 
Ba kı nın Xır da lan qə sə bə sin də do ğu lub. Ki tab la rı: “İl lər və sa hil lər”, 
“Ul duz kar va nı”, “Ağ şim şək lər” və s. “Mir zə Şə fi  Va zeh”, “Tor pa ğa 
san cı lan qı lınc” və s. pyes lə rin müəl li fi  dir. Res pub li ka Te le vi zi ya və 
Ra dio Ve ri liş lə ri Ko mi tə si nin səd ri olub.

10 de kabr 1935 – Əmək dar rəs sam, Döv lət mü ka fa tı laureatı 
Fik rət Ba ğır oğ lu Ba ğı rov (1935-1996) ana dan olub. “Azər bay can-
fi lm”də ki no rəs sa mı iş lə yib. Bə dii tər ti bat ver di yi fi lm lər: “Şə rik li çö-
rək”, “Hə yat bi zi sı na yır”, “İs tin taq”, “Gül lə lən mə tə xi rə sa lı nır!” və s. 

10 de kabr 1996 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, şair, dra ma turq 
İs gən dər Coş qun (İs gən dər Mə həm məd oğ lu Hüm mə tov; 1927-
1996) və fat edib. “Gə mi də söh bət”, “Qı ğıl cım lar”, “Nəğ mə do lu 
ürək” və s. ki tab la rın müəl li fi  dir.

11 de kabr 1918 – Xalq ya zı çı sı, Döv lət mü ka fa tı laureatı Bay ram 
Sal man oğ lu Bay ra mov (1918 – 9.11.1994) Ağ dam ra yo nu nun Şı xa-
vənd kən di nə ana dan olub. “Yar paq lar”, “Ara kəs mə lər”, “Kar van yo-
lu”, “Tək pa lı dın köl gə si” və s. ro man la rın müəl li fi  dir. “Mən ki gö zəl de-
yil dim”, “Fi rən giz”, “Onun bə la lı sev gi si” fi lm lə ri nin sse na ri si ni ya zıb.

11 de kabr 1933 – Gör kəm li ya zı çı-dra ma turq, pub li sist Əb dür rə-
him bəy Əsəd bəy oğ lu Haq ver di yev (17.5.1870 – 1933) və fat edib. 
“Da ğı lan ti faq”, “Bəxt siz ca van”, “Pə ri ca du” və s. pyes lə rin müəl li-
fi  dir. Teatr ta ma şa la rı na qu ru luş ve rib. Ba kı Döv lət Uni ver si te tin də 
dərs de yib. 

11 de kabr 1972 – Əmək dar ar tist Müx lis Sa bir oğ lu Cə ni za də 
(26.11.1928 – 1972) və fat edib. Mu si qi li Ko me di ya, Aka de mik Dram 
teatr la rın da ça lı şıb. “Də li Kür”, “Ye nil məz ba tal yon” və s. fi lm lər də 
çə ki lib, fi lm lə rin səs lən di ril mə sin də iş ti rak edib.

11 de kabr 2002 – Mosk va da, İt ti faq lar Evi nin Sü tun lu sa lo nun-
da Azər bay can və Ru si ya in cə sə nət us ta la rı nın iş ti ra kı ilə gör kəm li 
bəs tə kar lar Fik rət Əmi ro vun 80, Ni ya zi nin 90 il li yi nə həsr olun muş 
kon sert ke çi ri lib.

12 de kabr 1926 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si Aşıq Pə nah (Əli pə nah 
Ələs gər oğ lu Pə na hov; 1926 – 26.8.1978) Sal yan ra yo nun da do ğu lub. 
Sal yan Dram Teat rın da ça lı şıb. “Kür” aşıq lar an samb lı nı ya ra dıb. 

12 de kabr 1927 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si Alp Mə cid oğ lu 
Ağa mi rov (1927-2000) ana dan olub. Azər bay can Te le vi zi ya sın da 
baş re dak tor iş lə yib.

12 de kabr 1931 – Ta nın mış akt yor Tə lət Əliağa oğ lu Rəh ma nov 
(1931 – 13.11.1995) Ba kı da ana dan olub. “Ar şın mal alan” (1965), 
“Qa yı na na”, “Ki şi sö zü” və s. fi lm lər də çə ki lib.

12 de kabr 1936 – Əmək dar rəs sam Qüd rət Ha cı bəy oğ lu Məm-
mə dov (1936 – 20.2.2021) Şə ki şə hə rin də ana dan olub. Uzun il lər 
Şə ki Döv lət Dram Teat rı nın baş rəs sa mı iş lə yib.

12 de kabr 1937 – Şair, tər cü mə çi Əhəd Mux tar (Əhə dul la Mux tar 
oğ lu Qən bə rov; 1937 – 23.5.1998) As ta ra ra yo nu nun Ka ka los kən-
din də ana dan olub. Rus, öz bək, qa zax, türk mən şair və ya zı çı la rı-
nın əsər lə ri ni Azər bay can di li nə çe vi rib.

12 de kabr 1939 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, ki no re jis sor Fik rət 
Ba la ğa oğ lu Əli yev (1939-2016) Ba kı da ana dan olub. “Ba la da da şın 
ilk mə həb bə ti”, “Qı zıl uçu rum”, “Yu xu”, “Axı rın cı da ya na caq”, “Ölüm 
növ bə si” fi lm lə ri nə qu ru luş ve rib. 

12 de kabr 2002 – Xalq şairi Ca bir Nov ruz (Ca bir Mir zə bəy oğ lu 
Nov ru zov; 12.3.1933 – 2002) və fat edib. Şeir lə ri nə po pul yar mah-
nı lar (“Ca van lı ğım”, “Ey hə yat, sən nə qə ri bə sən”, “Tə lə bə lik il lə ri” 
və s.) bəs tə lə nib. 

12 de kabr 2007 – Xalq ya zı çı sı Hü seyn Ab bas oğ lu Ab bas za də 
(22.11.1922 – 2007) və fat edib. Əsər lə ri: “Ge ne ral”, “Bu rul ğan lar”, 
“Lə pə dö yən də”, “Çəm bə rə kənd bal la da sı” və s.

Dünya
9 de kabr 1048 – Türk (öz bək) ast ro no mu, coğ ra fi  ya şü nas, en-

sik lo pe di ya çı alim Əl-Bi ru ni (Əbu Rey han Mə həm məd ibn Əh məd 
əl-Bi ru ni; 4.9.973 – 1048) və fat edib.

9 de kabr 1717 – Al man sə nət şü na sı, an tik in cə sə nət təd qi qat çı-
sı, ar xeolo gi ya el mi nin ba ni lə rin dən bi ri Yo hann İoaxim Vin kel man 
(Jo hann Joac him Winc kel mann; 1717–1768) ana dan olub.

10 de kabr 1821 – Rus şairi, ya zı çı və pub li sist Ni ko lay Alek se ye-
viç Nek ra sov (1821 - 8.1.1878) ana dan olub. “Ru si ya da kim yax şı 
ya şa yır”, “Rus qa dın la rı”, “Şax ta, Qır mı zı bu run”, “Kənd li uşaq la rı” 
və s. poema la rın müəl li fi  dir.

10 de kabr 1890 – Baş qırd şərq şü na sı və tür ko lo qu, fi  lo sof, ic ti-
mai-si ya si xa dim Əh məd Zə ki Va li di To ğan (1890 – 28.7.1970, Tür-
ki yə) ana dan olub.

11 de kabr 1803 – Fran sız bəs tə ka rı Hek tor Ber lioz (Louis-Hec tor 
Ber lioz; 1803 – 8.3.11869) ana dan olub. Əsər lə ri: “Fan tas tik sim fo-
ni ya”, “Ben ve nu to”, “Çel li ni” ope ra la rı və s.

11 de kabr 1890 – Ar gen ti na mü ğən ni si, akt yor, tan qo rəq qa sı 
Kar los Qar del (Car los Gar del; 1890-1935) ana dan olub. Onun şə-
rə fi  nə 11 de kabr bir sı ra öl kə lər də “Bey nəl xalq tan qo gü nü” ki mi 
qeyd olu nur.

11 de kabr 1913 – Fran sız akt yo ru Jan Ma re (Jan Alf red Vil len-
Ma re; 1913 – 8.11.1998) ana dan olub. “Bə yaz ge cə lər”, “Qraf Mon-
te-Kris to”, “Pa ri sin sir lə ri”, “Də mir mas ka” və s. fi lm lər də yad da qa-
lan rol lar ya ra dıb.

11 de kabr 1918 – Rus ya zı çı sı, ədə biy yat üz rə No bel mü ka fa-
tı (1970) laureatı Alek sandr İsa ye viç Sol je nit sın (1918 – 3.8.2008) 
ana dan olub. 1945-1953-cü il lər də həbs də, son ra Si bir də sür gün də 
olub. 1973-cü il də ABŞ-yə mü ha ci rət edib, 1994-cü il də Ru si ya ya 
qa yı dıb. “Xər çəng kor pu su”, “Bi rin ci dairə də”, “Qır mı zı tə kər” və s. 
ro man la rın müəl li fi  dir.

12 de kabr 1821 – Fran sız ya zı çı sı Qus tav Flo ber (Gus ta ve Flau-
bert; 1821 – 8.5.1880) ana dan olub. “Ma dam Bo va ri”, “Sa lam bo”, 
“Hiss lə rin tər bi yə si” və s. ro man la rın müəl li fi  dir.

12 de kabr 1863 – Nor veç rəs sa mı Ed vard Munk (Ed vard Munch; 
1863-1944) ana dan olub.

12 de kabr 1915 – Ame ri ka lı mü ğən ni, akt yor Frenk Si nat ra 
(Fran cis Al bert Si nat ra; 1915 – 14.5.1998) ana dan olub.

12 de kabr 1928 – Dün ya ca məş hur qır ğız ya zı çı sı Çin giz Ayt ma-
tov (1928 – 10.6.2008) ana dan olub. “Cə mi lə”, “Əl vi da, Gül sa rı!”, “Üz-
üzə”, “Tor paq ana”, “Ağ gə mi”, “Əs rə bə ra bər gün”, “Edam kö tü yü”, 
“Dağ lar dü şən də” və s. əsər lə rin müəl li fi  dir.

Hazırladı: V.Orxan

9–12 dekabrXatirə təqvimi

Ya şı mız çat ma dı ki, onu səh nə də gö rüb 
al qış la ya bi lək. Bi zim nəs lin ba let sə nə ti ilə 
ma raq la nan, Ope ra və Ba let Teat rı nın bir cə 
prem ye ra sı nı ötür mə yən, qast rol çu la rın hər 
çı xı şı nı seyr edən, doğ ma sə nət çi lə rin ya-
xın-uzaq səh nə lər də ki uğur la rı nı iz lə yən nü-
ma yən də lə ri üçün on lar ar tıq ta ri xi şəx siy yət 
idi lər. Bi zim lə ey ni şə hər də, ey ni öl kə də, ey ni 
dün ya da, üs tə lik, ey ni za man da ya şa sa lar 
da, ar tıq can lı əf sa nə yə çev ril miş di lər. 

Qis mə tə bax ki, hə min can lı əf sa nə lər dən 
bi ri ilə üz bəüz söh bət edi rik. Azər bay ca nın 
Xalq ar tis ti, SS Rİ Döv lət mü ka fa tı laureatı, 
“Şöh rət” or den li Ta mil la Şi rə li ye va nın xud-
ma ni mən zi lin də qo na ğam. 

Mü sa hi bə lə rin dən, ya di gar lent lə rin dən, 
ye tir mə lə ri nin hey ran lıq və min nət dar lıq do lu 
söh bət lə rin dən ta nı dı ğım Ta mil la xa nım la ilk 
də fə söh bət daş ol du ğum dan sual la rım onun 
de mək olar ki bü tün ya ra dı cı lıq kar ye ra sı nı 
əha tə edir. Hə lə mü sa hi bə üçün ra zı lı ğa gə-
lən də gör kəm li ba le ri na nın qay ğı sı nı çə kən 
kö mək çi si, qo hu mu Se vinc xa nım xə bər dar-
lıq et miş di ki, Ta mil la xa nım xa rak ter cə çox 
sa kit adam dır. Ün siy yət se vən ol sa da, yal nız 
so ruş duq la rı nı za qı sa və konk ret ca vab ve rə-
cək. On dan uzun-uza dı eti rafl  ar, ki min sə ün-
va nı na irad, ya da in cik lik eşit mə yə cək si niz. 

– Ta mil la xa nım, çox təəs süf ki, si zi səh nə-
də gör mə mi şəm, yal nız oy na dı ğı nız ta ma-
şa lar dan fraq ment lə ri iz lə mi şəm…
– Eh, mən səh nə yə çı xan da siz yə qin hə lə 

dün ya ya gəl mə miş di niz… 

– Elə dir. Ba let sə nə ti ni seç mək, bu çə tin 
və ağır sə nə tin fə da ka rı ol maq fi k ri nə ne cə 
düş dü nüz? 
– Uşaq idim. Anam ba le ti çox se vir di de yə, 

mə nim əv vəl cə rəqs dər nə yi nə get mə yi mi, 
son ra da xo reoq ra fi  ya mək tə bin də oxu ma ğı-
mı is tə di… 

– Əgər si zin qa bi liy yə ti niz və hə və si niz ol-
ma say dı, çə tin ki tək cə ana nı zın is tə yi ilə 
bu möv qe yə ça tar dı nız…
– Əl bət tə. Əv və la, ba let mək tə bi nə gə lən 

uşa ğın or qa niz min də elas tik to xu ma nın miq-
da rı çox ol ma lı dır ki, bə də ni onun sö zü nə 
bax sın. Bu, mə sə lə nin fi  ziolo ji tə rə fi  dir. Üs-
tə lik, sə bir li, dö züm lü ol maq, son məq sə də 
doğ ru get mək, sə nə tə son suz sev gi, bir də 
fə da kar lıq la zım dır! Əgər in cə sə nə tin di gər 
sa hə lə rin də fə da kar lıq et mə dən də uğur qa-
zan maq olur sa, ba let də qur ban sız, fə da kar-
lıq et mə dən uğur qa zan maq müm kün de yil! 

– Ən bi rin ci qur ban da ömür bo yu, yə ni 
səh nə də ol du ğun qə dər xü su si pəh riz göz-
lə mək lə baş la yır yə qin…
– Əs lin də, biz bu pəh ri zə elə mək təb dən 

alı şı rıq. Baş qa cür müm kün de yil. 

– Mək təb də müəl li mi niz kim olub? 
– Qə mər Al mas za də!...

– Eşit di yi mə gö rə, onun ki mi cid di, sərt, 
gü zəş tə get mə yən pe da qoq ol ma yıb.
– Ba let də baş qa cür müm kün de yil. Müəl lim 

ki səh lən kar, qey ri-cid di ol du, heç nə. Onun 
ye tir mə lə rin dən uğur göz lə mə yə dəy məz. 

– Son ra da teatr da Qə mər xa nı mın rəh-
bər li yi al tın da iş lə di niz. 
– Bi lir si niz, əs lin də, teatr da baş ba let-

meys ter, ba let trup pa sı nın rəh bə ri xo reoq ra-
fi  ya mək tə bin də ki pe da qo qun işi ni da vam et-
di rir. Bu sə nət o qə dər fər di dir ki, ba let ar tis ti 
kar ye ra sı nın so nu na dək öy rə nir. 

– Kar ye ra de miş kən, siz bi zim teatr da ən 
uzu nö mür lü ba le ri na lar dan ol mu su nuz… 
– Ba let ar tis ti nin səh nə öm rü adə tən iyir mi 

il dir. Am ma mən düz 25 il səh nə də ol dum. 
Səh nə də ol du ğum il lər də də teatr da səh nə-
ləş di ri lən bü tün əsər lər də əsas par ti ya la rı ifa 
et dim.

– İlk ro lu nuz isə, səhv et mi rəm sə, Gül ya-
naq olub…

– “Qız qa la sı” ba le ti mə nim həm dip lom ta-
ma şam olub, həm də teatr da ilk ta ma şam. 
Son ra lar “Mə həb bət əf sa nə si”ndə Məh mi-
nə ba nu, “Don Ki xot”da Kit ri, “Ji zel”də Ji zel, 
“So na lar gö lü”ndə Odet ta, Odil li ya ki mi səh-
nə yə çıx dım. 

– …Və “Min bir ge cə”nin ilk Şəh ri za dı ol-
du nuz…
– Şəh ri zad çox dol ğun ob raz dır. Onu çox 

sev dim. Bu ta ma şa ya gö rə bü tün ya ra dı cı he-
yət SS Rİ Döv lət Mü ka fa tı na la yiq gö rül dü. 

– Ta mil la xa nım, Mosk va da Krem lin Qu rul-
tay lar Sa ra yın da oy na dı ğı nız “Min bir ge-
cə” ta ma şa sı nın lent ya zı sı na bax mı şam. 
O ta ma şa san ki bir uçuş idi, bir nə fə sə oy-
na nıl dı. Həm də bil di yim qə dər hə min ta-
ma şa dan öt rü siz ris kə də get mi si niz… 
– Hə, o vaxt ha mi lə idim, sa də cə, Tey mu-

run dün ya ya gə li şi nə hə lə çox var idi de yə, o 
çı xı şı mı risk say mır dım…

– Bu sualı jur na list yox, bir qa dın, ana ki-
mi ve ri rəm: yə ni si zin sə nət sev gi niz öv lad 
sa hi bi ol maq is tə yin dən bu qə dər güc lü idi 
ki, ris kə get di niz? 

– Yox. Sa də cə, ömür bo yu bir şe yə inan-
mı şam: ola ca ğa ça rə yox dur. Nə ol ma lı dır sa, 
o, müt ləq baş ve rə cək. 

– Mər hum hə yat yol da şı nız da sə nət alə-
min dən idi? 
– Yox. O, Mər də kan da in di ki Po lis Aka de-

mi ya sın da iş lə yir di. Mə nim Mər də kan da ki-
çik bir mən zi lim var idi. Yay da ora da qa lar-
dım. Yo lum da aka de mi ya nın qar şı sın dan 
ke çir di. Mən o yo lu ge dib-gə lən də diq qə ti ni 
çək miş dim. Bir gün qar şı mı kə sib ta nış ol-
maq is tə di. Be lə cə, mü na si bə ti miz ya ran dı. 

– Nə yax şı ki, qar şı nız da ya səh nə, ya da 
ailə se çi mi qoy ma dı. 
– O mə ni sə nə tim lə bir gə qə bul et di, yə ni 

ne cə va ram sa. Mən də ba le ri na ol maq la ya-
na şı, evi min xa nı mı ol dum. Heç kö mək çim 
də yox idi. Bü tün ev iş lə ri ni özüm gör mü şəm, 
ye mək də bi şir mi şəm, oğ lu ma da özüm bax-
mı şam. Yal nız mən qast ro la ge dən də qa yı-
na nam oğ lu ilə nə və si nin qay ğı sı na qa lar dı. 

– Hər gö zəl sə nət çi heç də yax şı pe da qoq 
ola bil mir… Özü də ba let ki mi imp ro vi zə-
lər lə, nə zə ri bi lik dən da ha çox fər di təc rü-
bə yə əsas la nan sa hə də... 

– Düz de yir si niz, hər is te dad lı in san yax şı 
müəl lim ola bil mir, çün ki pe da qo ji qa bi liy yət 
özü bir is te dad dır. Bi zim sə nə ti miz də yax şı 
müəl lim ol maq üçün gə rək xə sis ol ma ya san, 
bi li yi ni, təc rü bə ni, hət ta du yu mu nu tə lə bə lə rin 
uğu ru na xərc lə mə yi ba ca ra san…

– Ki mi ən se vim li tə lə bə niz, öz ar dı cı lı nız 
he sab edir si niz? 
– Kim lə ri… (gü lüm sə yir) Rim ma İs gən də ro-

va, Cə mi lə Kə ri mo va, Yu li ya Ferş tandt… Yax şı 
tə lə bə lə rim çox dur, am ma bu üç qı zı ha mı dan 
çox is tə yi rəm. On lar da mə ni heç vaxt unut-
mur lar. Ev dən çıx maq in di mə nim üçün çə tin 
ol sa da, Cə mi lə nin to yu na da get dim, ötən ay 
isə Yu li ya mə ni “Ji zel” ta ma şa sı na də vət et-
miş di. Çox gö zəl ta ma şa ol du, onun çı xı şın dan 
ra zı qal dım.

– Ta mil la xa nım, bu ye rə dək ba le tin gö zəl-
lik lə rin dən da nış dıq, am ma əziy yə tin dən 
heç söz aç ma dıq… 
– Əziy yət de yən də ki, ba let ar tist lə ri belağ rı-

sın dan, ba le ri na lar isə həm də ayaq ağ rı sın dan 
əziy yət çə kir lər. Nə qə dər bar maq la rı nı qat la yıb 
ye ri mək, rəqs et mək olar?! Bə zən ta ma şa dan 
son ra puant la rı çı xa ran da gö rür sən ki, bar maq-
la rı nın ucu qa nın için də dir. Heç ya dım dan çıx-
maz, bir də fə So çi də qast rol da idik. Gün düz 
ta ma şa sın dan son ra də ni zə get dim, sa hil də 
otu rub ayaq la rı mı su ya sal la dım ki, sı zıl tı sı bir 
az kəs sin. Bir dən iki qa dın mə nə ya xın laş dı. 
De mə, on lar bi zim ta ma şa ya ba xıb mış lar. Mə-
ni ta nı dı lar, söh bət za ma nı so ruş du lar ki, ni yə 
də ni zə baş vur mu ram? Ayaq la rı mı su dan çə kib 
on la ra gös tə rən də dəh şə tə gəl di lər. Bə li, ba let 
sə nə ti nin be lə ağ rı la rı nı ta ma şa çı lar gör mür lər.

– 2002-cı il də Ulu ön dər Hey dər Əli yev 
Azər bay ca nın gör kəm li sə nət adam la rı üçün 
Pre zi dent tə qaüdü tə sis et di və siz hə min tə-
qaüdə la yiq gö rü lən ilk sə nət kar lar dan sı nız.
– Mər hum Hey dər Əli yev bi zim bü tün 

prem ye ra la rı mı za gə lər di. Ta ma şa dan son-
ra da müt ləq səh nə ar xa sı na ke çib ya ra dı cı 
he yət lə gö rü şər di, öz təəs sü ra tı nı bö lü şər di, 
ye ri gə lən də məs lə hət də ve rər di. O, in cə-
sə nə ti çox gö zəl bi lir di. O ki qal dı tə qaüdə, 
bi lir si niz, çək di yin əziy yə tin döv lət baş çı sı, 
hö ku mət sə viy yə sin də qəd ri bi li nən də hiss 
edir sən ki, sə nə tə həsr et di yin öm rü hə dər 
ya şa ma mı san…  

***
Ta mil la xa nım ilə çox söh bət edə bi lər dik. 

Sa də cə, əf sa nə vi ba le ri na, gö zəl pe da qoq 
77-ci do ğum gü nü ərə fə sin də bir qə dər na saz 
idi de yə, onu yor maq is tə mə dik. Bə li, məhz 
bu gün, de kab rın 8-də Xalq ar tis ti, “Şöh rət” 
or den li Ta mil la Şi rə li ye va nın do ğum gü nü dür. 
Səh hə ti onu se vim li sə nə tin dən, cə miy yət içi-
nə is tə di yi qə dər çıx maq dan məh rum et sə 
də, hə ya tın gər di şi ni ol du ğu ki mi qə bul edir. 
Hət ta özü mə eh ti yat sız ve ril miş ki mi gö rü nən 
“Yu xu da teat rı, səh nə ni gö rür sü nüz” sualı ma 
dü şün mə dən sa kit cə, hət ta bir qə dər eti na sız 
ca vab ver di: “Yox, gör mü rəm”. Bir an su sub 
yu xu möv zu su nu da vam et dir di: “Teatr da iş-
lə di yim il lər də tez-tez ey ni yu xu nu gö rər dim. 
Gö rər dim ki, ta ma şa da çı xı şı ma az qa lıb, am-
ma mən hə lə teatr da de yi ləm, ge ci ki rəm. Hər 
də fə də tə laş la oya nıb ye rim dən dik atı lar dım. 
Bir an son ra an la yan da ki yu xu gör mü şəm, 
sa kit lə şib şü kür edər dim...”. 

***
…Müd rik in san lar dan bi ri de yib ki, ta le ilə 

ba rış ma ğı ba car maq güc lü ol maq de mək-
dir. Ta mil la xa nım la söh bət dən an la dım ki, 
qar şım da kı qa dın elə hə min müd rik in sa nın 
təs vir et di yi güc lü in san lar dan bi ri dir. Haqq 
et di yi ün siy yə tə həs rət qal sa da, il lər dən bə-
ri ABŞ-də ya şa yan ye ga nə oğ lu, nə və si üçün 
da rıx sa da, öm rü nü həsr et di yi xo reoq ra fi  ya 
mək tə bin dən onu hər dən bir ax tar sa lar da, bu 
möv zu lar dan söz dü şən də sa kit, emo si ya sız 
da nış dı. Bəl kə də o, əsl sə nət ada mı ki mi bü-
tün emo si ya la rı nı səh nə də, əsl pe da qoq ki mi 
də məşq ota ğın da gen-bol xərc lə miş di de yə, 
ona gö rə hə yat da bu qə dər sa kit idi...  

Tə bii ki, Ta mil la Şi rə li ye va nın doğum 
gününü oxu cu la rı mı zın bir ba şa təb rik et mək 
şan sı yox dur. Sa də cə, bu gö zəl xa nı ma Al-
lah dan can sağ lı ğı di lə yin, ye tər. Si zin təb ri ki-
ni zi biz çat dı ra rıq. 

Gülcahan Mirməmməd

“Polyaklar Azərbaycanda” – arxiv sənədlərinin sərgisi
Döv lət Ta rix Ar xi vi nin sə nəd lə ri əsa sın da 
ha zır la nan “Pol yak lar Azər bay can da” 
ad lı vir tual sə nəd sər gi si is ti fa də çi lə rin 
ix ti ya rı na ve ri lib. Bu ba rə də Mil li Ar xiv 
İda rə sin dən bil di ri lib.

Sər gi yə da xil edil miş sə nəd lər XIX əs rin 
so nu – XX əs rin əv vəl lə ri nə aid dir. Hə min 
dövr də Azər bay can da ya şa yan pol yak lar 
Ba kı şə hə rin də ti kin ti-abad lıq iş lə rin də ya-
xın dan iş ti rak edib lər, o cüm lə dən şə hə rin 
ta ri xi ar xi tek tu ra sı na öz töh fə lə ri ni ve rib lər. 
O dö nəm lər də Ba kı da pol yak me mar və in-
şaat çı lar tə rə fi n dən mək təb və ki tab xa na 
bi na la rı, ic ti mai bi na lar, park lar, bul var lar 
və s. la yi hə lən di ril miş və ti kil miş, həm çi nin 
“Pol şa evi” ad lı cə miy yət ya ra dıl mış dı. Pol-
yak lar Azər bay can da hə ya tın bir çox sa hə-
lə ri nin in ki şa fın da ya xın dan iş ti rak et dik lə ri 

ki mi, həm də öz mə də niy yət lə ri ni öl kə miz-
də təb liğ et miş lər.

Sər gi ilə Mil li Ar xiv İda rə si nin say tın da ta-
nış ol maq olar.

Ye ri gəl miş kən, de kab rın 6-da Azər bay-
can da ilk döv lət ar xi vi nin ya ra dıl ma sı nın 
103 ili ta mam ol du.

Ta ri xi keç mi şin ən də rin iz lə ri ni və əsl hə-
qi qət lə ri, heç şüb hə siz, ar xiv lər da şı yır. Bu 
mə na da ar xiv lə ri ta ri xin ya şa dı ğı ev də ad-
lan dı rır lar.

Azər bay can da döv lət ar xi vi nin əsa sı 6 
de kabr 1920-ci il də “Va hid döv lət ar xiv 
fon du nun ya ra dıl ma sı və Xalq Maarif Ko-
mis sar lı ğı ya nın da mər kə zi döv lət ar xi vi nin 
təş ki li haq qın da” dek ret lə qo yu lub. 1921-ci 
ilin yan va rın da Ba kı da fəaliy yə tə baş la yan 
Azər bay can SSR Mər kə zi Döv lət Ar xi vi 
Qaf qaz da ilk döv lət ar xi vi olub.

ki, ris kə get di niz? 

“Teatrda işlədiyim
illərdə tez-tez eyni yuxunu 
görərdim. Görərdim ki, 

tamaşada çıxışıma az qalıb, 
amma mən hələ teatrda deyiləm, 
gecikirəm. Hər dəfə də təlaşla 
oyanıb yerimdən dik atılardım. 

Bir an sonra anlayanda ki 
yuxu görmüşəm, sakitləşib şükür 

edərdim...”.

“Baletdə qurbansız, fədakarlıq etmədən
uğur qazanmaq mümkün deyil”

Əfsanəvi balerina Tamilla Şirəliyeva müsahibimizdir
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Qlo bal iq lim də yi şik li yi, qu raq lıq hər ötən il özü nü da ha da 
ay dın gös tə rir. Qu raq lıq sə bə bin dən Tür ki yə nin ən bö yük su 
höv zə si olan Van gö lü nün (3 713 kv.km) də su yu sü rət lə çə ki lir. 

Gö lün sa hil lə rin də il lər əv vəl su sə viy yə si nin qalx ma sı sə bə bin-
dən göl də gö rün məz olan ti ki li lər gün üzü nə çı xır. Vax ti lə Ge vaş 
səm tin də ki Səl cuq lu qə bi ris tan lı ğın da kı daş lar dan da şı na raq in şa 
edi lən, an caq za man la su al tın da qa lan es ta ka da ye ni dən gö rün-
mə yə baş la yıb. 

Van Mu zey Mü dir li yi nin mü tə xəs sis lər dən iba rət qrup lar tə rə fi n-
dən Səl cuq lu döv rü nə aid ümu mi lik də 35 mə zar da şı su dan çı xa-
rı lıb. Mü tə xəs sis lə rin fi k rin cə, ta ri xi daş lar Bit lis vi la yə ti nin Ah lat 
ra yo nu əra zi sin də ki Səl cuq lu mə zar lı ğın dan 1930–1940-cı il lər də 
bu ra gə ti ri lib və es ta ka da nın ti kin ti sin də is ti fa də olu nub. 

Ya zı la rı və ənə nə vi mo tiv lə ri ilə diq qə ti çə kən 2 metr uzun lu ğu 
olan mə zar daş la rı ar tıq mu ze yə kö çü rü lüb. Üzə rin də ya ran mış 
tə bə qə tə miz lən dik dən son ra daş lar ye ni dən Səl cuq lu qə bi ris tan-
lı ğın da qo yu la caq.

Qeyd edək ki, ən bö yük türk-is lam mə zar lı ğı he sab edi lən bu 
mə kan 1200-cü il də ya ra nıb. Səl cuq lu mə zar lı ğın da 8200 ədəd 
ərəb əlif ba sı ilə ya zı lı, qa bart ma və oy ma üsu lu ilə iş lən miş daş 
möv cud dur. 

Xa tır la daq ki, Tür ki yə nin “Ah lat ənə nə vi daş us ta lı ğı” mil li no-
mi na si ya sı 2022-ci il də UNES CO-nun Tə ci li Qo run ma ya Eh ti ya cı 
olan Qey ri-Mad di Mə də ni İrs Si ya hı sı na da xil edi lib.

İtaliya “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsündən çıxıb
İta li ya Çin tə rə fin dən irə li sü rü lən və ta ri xi İpək Yo lu üzə rin də 
ti ca rə ti bö yük la yi hə lər lə can lan dır maq məq sə di da şı yan “Bir 
kə mər, bir yol” tə şəb bü sün dən çı xıb.

İta li ya hö ku mə-
ti bu nun la bağ lı Çi nin 
Ro ma da kı sə fi r li yi nə 
rəs mi mək tub gön də-
rib. Sə nəd də İta li ya nın 
“Bir kə mər, bir yol” tə-
şəb bü sün də iş ti ra kı nı 
uzat ma ya ca ğı bil di ri lib.

Qeyd edək ki, İta li ya 
“Bir kə mər, bir yol” tə-
şəb bü sü nə qo şu lan ilk 
və ye ga nə G7-yə üzv 
öl kə idi. Baş na zir Cior cia Me lo ni bir qə dər əv vəl öl kə si nin “Bir kə-
mər, bir yol” tə şəb bü sün dən çı xa ca ğı nı nə zər dən ke çir di yi ni de miş di.

Qeyd edək ki, bu ilin okt yab rın da Pe kin də ke çi ri lən “Bir kə mər, 
bir yol” tə şəb bü sü üz rə üçün cü fo rum da yüz dən çox öl kə təm sil 
olu nub. Fo rum çər çi və sin də ke çi ri lən biz nes-konf ran sın iş ti rak çı-
la rı ümu mi lik də 97,2 mil yard dol lar lıq sa ziş lər im za la yıb lar.

Çin Xalq Res pub li ka sı nın Səd ri Si Cin pin bil di rib ki, öl kə si “Bir 
kə mər, bir yol” tə şəb bü sü üz rə “ya şıl” inf rast ruk tur, “ya şıl” ener ge-
ti ka və “ya şıl” nəq liy yat ki mi sa hə lər də əmək daş lı ğı də rin ləş dir-
mə yə da vam edə cək.

“Bir kə mər, bir yol” tə şəb bü sü ta ri xi İpək Yo lu nun dir çəl dil mə si 
is ti qa mə tin də əsas marş rut (“Or ta dəh liz”) sa yı lır. Azər bay can da  
“Bir kə mər, bir yol” tə şəb bü sü nün iş ti rak çı sı dır.

Planetimizdən 60 dəfə böyük
Gü nə şin sət hin də nə həng qa ran lıq də lik açı lıb və Yer kü rə si nə 
doğ ru ra dioak tiv dal ğa lar ya yır. Spa ce weat her.com say tı-
nın yay dı ğı mə lu ma ta gö rə, qa ran lıq boş lu ğun öl çü sü Yer 
kü rə sin dən 60 də fə bö yük dür. Tac də li yi ki mi ta nı nan nə həng 
qa ran lıq böl gə de kab rın 2-də Gü nə şin ek va to ru ya xın lı ğın da 
ya ra nıb və təx mi nən 800 min ki lo metr ge niş li yə ça tıb.

Bu cür mü vəq qə-
ti də lik lər Gü nəş də ki 
maq ne tizm qə fi l də yiş-
dik də əmə lə gə lir. Bu 
isə nə ti cə də ra dioak tiv 
plaz ma his sə cik lə ri-
nin kos mos da hə rə kət 
edə rək Ye rə çat ma sı-
na sə bəb olur. Bu və-
ziy yət də hə rə kət edən 
his sə cik lə rə “Gü nəş 
fır tı na sı” de yi lir.

Bu ilin mart ayın da Gü nəş də mü şa hi də edi lən so nun cu tac də li-
yi Yer kü rə sin də son il lə rin ən güc lü geomaq nit qa sır ğa sı na sə bəb 
ol muş du. Ye ni də li yin ul duz da nə qə dər qa la ca ğı mə lum de yil. 
Bun dan ön cə tac də lik lə ri bir aya ya xın da vam edib. 
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MƏDƏNİYYƏT

10 de kabr dün ya da İn san Haq la rı Gü nü 
ki mi qeyd olu nur. 1948-ci il de kab rın 10-da 
BMT-nin Baş As samb le ya sın da “İn san haq-
la rı haq qın da Bə yan na mə” qə bul olu nub. Bu, 
in san hü quq və azad lıq la rı sa hə sin də bey nəl-
xalq sə viy yə li ilk fun da men tal sə nəd idi.

228 il əv vəl...
9 de kabr 1795-ci il də ge ne ral Sa vel ye vin 

baş çı lıq et di yi çar Ru si ya sı qo şun la rı Dər-
bənd is ti qa mə tin də Azər bay can əra zi si nə 
so xu lub. Rus lar bir ay ər zin də Gən cə yə dək 
irə li lə dik dən son ra ge ri qa yı dıb lar. 1796-cı 
ilin ya zın da ge ne ral V.Zu bo vun baş çı lı ğı al-
tın da rus qo şun la rı Dər bən di ələ ke çir di lər. 
Bu, Azər bay can tor paq la rı nın Ru si ya im pe ri-
ya sı tə rə fi n dən iş ğa lı na (1801-1828) ha zır lıq 
yü rüş lə ri idi.

125 il əv vəl...
10 de kabr 1898-ci il də Pa ris də İs pa ni-

ya-ABŞ mü ha ri bə si nin ye kun la rı na dair sülh 
sa zi şi im za la nıb. İs pa ni ya nın Sa kit okean və 
Ka rib höv zə sin də ki müs təm lə kə lə ri – Ku ba, 
Puer to-Ri ko, Quam, Fi lip pin ABŞ-nin nə za-
rə ti nə keç di. Bir ləş miş Ştat lar bu əra zi lə rin 
əvə zin də İs pa ni ya ya o vax tın pu lu ilə 20 mil-
yon dol lar ödə di.

122 il əv vəl...

10 de kabr 1901-ci il də ilk No bel mü ka fat la-
rı laureat la ra təq dim edi lib. Stok holm da İs veç 
Kra lı tə rə fi n dən fi  zi ka (Kon rad Rent gen, Al ma-
ni ya), kim ya (Ya kob Hend rik Van Qoff , Ni der-
land), biolo gi ya (Emel Adolf Be rinq, Al ma ni-
ya), ədə biy yat (Fran sua Ar man Sül li-Prü dom, 
Fran sa) üz rə mü ka fat la rı, Os lo da isə Nor veç 
Kra lı tə rə fi n dən No bel sülh mü ka fa tı (“Qı zıl 

xaç” hə rə ka tı nın ba ni si An ri Jan Dü nan (İs veç-
rə) və fran sız Fre de rik Pas si) təq dim olu nub.

109 il əv vəl...
9 de kabr 1914-cü il də Bi rin ci Dün ya mü ha-

ri bə si ge di şin də Ru si ya və Os man lı qo şun la rı 
ara sın da ilk iri miq yas lı toq quş ma – Sa rı qa mış 
dö yü şü baş la nıb. 5 yan var 1915-ci ilə dək da-
vam edən dö yüş də türk qo şun la rı nın məğ lu-
biy yə ti rus qo şun la rı nın hə min il öl kə nin şi mal-
şərq böl gə lə ri ni iş ğal et mə si nə im kan ya rat dı.

75 il əv vəl...
9 de kabr 1948-ci il də BMT-nin Baş As-

samb le ya sı “Ge no sid ci na yət lə ri və onun cə za-
lan dı rıl ma sı haq qın da” bey nəl xalq kon ven si ya 
qə bul edib. Kon ven si ya soy qı rı mı ci na yət lə ri nə 
qar şı qə bul edi lən ilk bey nəl xalq sə nəd dir.

32 il əv vəl...
8 de kabr 1991-ci il də Be la ru sun Brest 

şə hə ri ya xın lı ğın da kı “Be lo vejs ka ya puş şa” 
qo ru ğun da kı “Vis ku li” hö ku mət iqa mət ga hın-
da Ru si ya, Uk ray na və Be la ru sun rəh bər lə-
ri Bo ris Yelt sin, Leonid Krav çuk və Sta nis lav 

Şuş ke viç “Müs tə qil Döv lət lər Bir li yi nin ya ra dıl-
ma sı haq qın da” bə ya nat im za la yıb lar. Hə min 
sə nəd lə SS Rİ-nin təş ki li nə dair 1922-ci il 30 
de kabr ta rix li it ti faq mü qa vi lə si nə xi tam ve ri-
lib. De kab rın 21-də 11 so vet res pub li ka sı nın 
rəh bər lə ri Al ma tı da top la na raq MDB-nin tə sis 
olun ma sı ba rə də qə rar qə bul et di lər. Bal tik ya-
nı res pub li ka lar im ti na et di lər, Gür cüs tan isə 
1993-cü il də MDB-yə da xil ol du.

9 de kabr 1991-ci il də İs lam Əmək daş-
lıq Təş ki la tı nın Da kar da (Se ne qal) ke çi ri lən 
sam mi tin də Azər bay can Res pub li ka sı üzv lü-
yə qə bul edi lib. Bu, müs tə qil Azər bay ca nın 
üzv ol du ğu ilk bey nəl xalq təş ki lat idi.

31 il əv vəl...   
10 de kabr 1992-ci il də Er mə nis tan si lah lı 

qüv və lə ri Azər bay ca nın Zən gi lan ra yo nu nun 
sər həd ya nı kənd lə ri nə hü cum edib. Üç gün 
da vam edən hü cum nə ti cə sin də 10-a ya xın 
kənd iş ğal olu nub. 1993-cü il də Er mə nis tan tə-
rə fi n dən ta ma mi lə iş ğal olu nan ra yo nun əra zi si 
2020-ci ilin Və tən mü ha ri bə sin də azad edil di.

29 il əv vəl...
10 de kabr 1994-cü il də Ru si ya nın fe de ral 

qo şun his sə lə ri Çe çe nis tan əra zi si nə da xil olub. 
Bi rin ci Çe çe nis tan mü ha ri bə si baş la nıb. Ru si-
ya nın mü da fi ə na zi ri Pa vel Qra çov Krem li əmin 
et miş di ki, de kab rın so nu na dək böl gə ta ma mi-
lə fe de ral nə za rə tə alı na caq. La kin mü ha ri bə 
1997-ci ilə dək da vam et di. Hə min il mü ha ri bə də 
atəş kəs əl də edil di, Mosk va Mas ha dov hö ku-
mə ti ni ta nı dı. Atəş kəs iki il sür dü və 1999-cu ilin 
sent yab rın da ikin ci Çe çe nis tan sa va şı baş lan dı.

Hazırladı: V.Orxan

Olaylar, faktlar
(8–11 dekabr)

Xronoqraf

Hey dər Əli yev Sa ra yın da Azər bay-
can və Ru si ya nın xor kol lek tiv lə ri-
nin, elə cə də so list lə rin və Azər-
bay can Döv lət Aka de mik Ope ra və 

Ba let Teat rı or kest ri nin iş ti ra kı ilə möh tə-
şəm kon sert təş kil olu nub. 

De kab rın 2-də təq dim olu nan proq ram-
da Karl Cen kin sin xor, so list lər və sim fo nik 
or kestr üçün “Sülh duası” (“Sülh mes sa sı”) 
ora to ri ya sı nı səs lə nib. Kon sert Hey dər Əli-
yev Sa ra yı və Ope ra və Ba let Teat rı nın təş-
ki lat çı lı ğı, Ba kı da kı Rus Evi nin dəs tə yi ilə 
təş kil olu nub.

Kon sert də Xalq ar tis ti Gül ba cı İma no va nın 
rəh bər li yi al tın da Azər bay can Döv lət Xor Ka-
pel la sı, Bo ris Ta ra ka no vun rəh bər li yi al tın da 
D.İ.Men de le yev adı na Ru si ya Kim ya-Tex no-
lo gi ya Uni ver si te ti nin aka de mik bö yük xo ru 
və Mosk va Met ro po li te ni nin aka de mik xo ru, 
Ru si ya nın Əmək dar ar tis ti Tat ya na Jda no-
va nın rəh bər li yi al tın da “Voz roj de nie” (“Dir-
çə liş”) aka de mik xo ru, Ol qa Ost rovs ka ya nın 
rəh bər li yi al tın da “Uver tü ra” ka me ra xo ru, 
ha be lə Kris ti na Əfən di ye va nın rəh bər li yi al-
tın da Ba kı da kı Mü qəd dəs Ar xan gel Mi xail 
mə bə di nin xo ru çı xış edib lər. Azər bay can 
və Ru si ya nın xor kol lek tiv lə ri nin bir ara ya 
gəl mə si D.İ.Men de le yev adı na RK TU-nun 
mə də ni tə şəb bü sü olan Men de le yev Xor 
Konq res-Fes ti va lı nın bir ləş miş xor ide ya sı 
ilə real la şıb.

Aka de mik Ope ra və Ba let Teat rı or kest ri-
nin mü şa yiət  et di yi kon sert də so list qis min-
də Fat ma Sə fər za də (sop ra no, Azər bay can 
Döv lət Aka de mik Ope ra və Ba let Teat rı) və 
Pa vel Art yo mov (te nor, Mosk va Met ro po li te-
ni nin aka de mik xo ru) çı xış edib lər. Kon ser ti 
Xalq ar tis ti, di ri jor Yal çın Adı gö zə lov ida rə 
edib. La yi hə nin müəl li fi  və baş xor meys te ri 
Bo ris Ta ra ka nov dur.

Bri ta ni ya lı bəs tə kar və inst ru men tal ifa-
çı K.Cen kin sin (Karl Wil liam Jen kins) “Sülh 
duası” ora to ri ya sı mul ti kul tu ral də yər lər və 

si vi li za si ya la ra ra sı dialo qu, mü ha ri bə lər 
əley hi nə ça ğı rış ide ya sı nı tə cəs süm et di rən 
mu si qi əsə ri dir. Müəl lif bu əsə ri 1999-cu il də 
ye ni mi nil li yin gə li şi mü na si bə ti lə Bri ta ni ya 
Kral Si lah Mu ze yi nin si fa ri şi əsa sın da ya-
zıb. Üç sə ma vi di nin (Xris tian lıq, Yə hu di lik, 
İs lam) mo tiv lə ri üzə rin də qu ru lan ora to ri ya 
poetik ləş miş mü ha ri bə nin təs vi ri ilə baş la yır, 
təd ri cən mü ha ri bə nin dəh şət lə ri ni, ölü mün 
apo feozu nu təs vir et mə yə ke çir. Ora to ri ya-
da ka to lik mes sa sı ilə ya na şı, azan və tək bir 
səs lə ri də yer alıb.

Yeri silkələyən müğənni...
“Time” jurnalı Teylor Svifti “İlin adamı” elan edib

Ame  ri  ka  nın 
“Ti  me” jur  na  lı 
2023-cü il üçün 
“İlin ada  mı”nı 

elan edib. Bu də  fə 
si  ya  si li  der  lə  ri, qlo  bal 
pro  ses  lə  rə tə  sir im -
kan  la  rı olan şəx  siy -
yət  lə  ri bir kə  na  ra 
qo  yan nəşr ame  ri  ka  lı 
mü  ğən  ni Tey  lor Svif  ti 
bu ada la  yiq gö  rüb.

Qeyd edək ki, “Ti  me” 
jur  na  lı  nın ənə  nə  vi “İlin 
ada  mı” se  çi  mi üçün qı -
sa si  ya  hı  da bu il Ru  si  ya 
Pre  zi  den  ti Vla  di  mir Pu  tin, 
Bri  ta  ni  ya Kra  lı III Çarlz, Çin li  de  ri Si Cin  pin, 
CHatGPT sü  ni in  tel  lekt proq  ra  mı  nın tər  ti  bat -
çı  sı Sem Alt  man, hət  ta ey  niad  lı fi lm  dən Bar -
bi kuk  la  sı da var  dı.

“Bu, mə  nim in  di  yə qə  dər ya  şa  dı  ğım ən 
qü  rur  lu, ən xoş  bəxt, ən ya  ra  dı  cı şə  kil  də 
ye  ri  nə ye  ti  ri  lən və azad hiss  dir”, – de  yə 33 
yaş  lı Tey  lor Svift nəş  rə açıq  la  ma  sın  da bil  di -
rib.

Jur  na  list  lər onun mu  si  qi kar  ye  ra  sı  nı miq -
ya  sı  na gö  rə El  vis Pres  li, Maykl Cek  son ki  mi 
ul  duz  lar  la mü  qa  yi  sə edir  lər. “Ti  me” jur  na  lı -
nın baş re  dak  to  ru Sem Ce  kobs qeyd edib 
ki, dün  ya  da 8 mil  yard in  sa  nı tə  cəs  süm et -
di  rə bi  lə  cək bir nə  fə  ri seç  mək asan mə  sə  lə 
de  yil. Nə  ti  cə  də se  vinc və dün  ya  ya işıq tə -
cəs  süm et  di  rən bir nə  fər üzə  rin  də da  yan  dıq.

2023-cü il  də Tey  lor Svif -
tin dün  ya tu  ru kon  sert  lə  ri -
nə 4,1 mil  yon bi  let sa  tı  lıb. 
Onun hər kon  ser  ti  nə or  ta 
he  sab  la 54 min ta  ma  şa -
çı gə  lib. Mü  ğən  ni  nin iyul 
ayın  da Sietl şə  hə  rin  də  ki 
(Va  şinq  ton şta  tı) sta  dion -
da 144 min ta  ma  şa  çı  nın 
iz  lə  di  yi kon  ser  ti hət  ta lo  kal 
zəl  zə  lə eff   ek  ti ya  rat  mış -
dı. Kon  sert  də güc  lü səs 
sis  te  mi  nin dal  ğa  la  rı və 
on min  lər  lə pə  rəs  tiş  ka  rı -
nın ey  ni an  da rəqs et  mə  si 
2,3 bal gü  cün  də seys  mik 
ak  tiv  li  yə sə  bəb ol  muş  du. 
Gə  lən ilin av  qus  tu  na qə -

dər da  vam edə  cək “The Eras Tour” kon  sert -
lə  ri  nin mü  ğən  ni  yə ümu  mi  lik  də 1,4 mil  yard 
dol  lar gə  lir gə  ti  rə  cə  yi göz  lə  ni  lir.

Qeyd edək ki, “Ti  me” jur  na  lı 1927-ci il  dən 
eti  ba  rən “İlin ada  mı”nı se  çir. Bu ada ilk də  fə 
hə  min il At  lan  tik okeanı üzə  rin  dən tək  ba  şı  na 
uçuş hə  ya  ta ke  çi  rən ame  ri  ka  lı təy  ya  rə  çi Çarlz 
Lund  berq la  yiq gö  rül  müş  dü. Müx  tə  lif vaxt  lar -
da Ma  hat  ma Qan  di (1930), Frank  lin Ruz  velt 
(1932), Adolf Hit  ler (1938), İosif Sta  lin (1939, 
1942), Uins  ton Çör  çill (1940), Ni  ki  ta Xruş  şov 
(1957), Ayə  tul  lah Xo  mey  ni (1979), Ro  nald 
Rey  qan (1980), Mi  xail Qor  ba  çov (1987), Vla -
di  mir Pu  tin (2007), An  ge  la Mer  kel (2015) ki  mi 
si  ya  si li  der  lər “Ti  me” tə  rə  fi n  dən “İlin ada  mı” 
se  çi  lib  lər. 2021-ci il  də İlon Mask, 2022-ci il  də 
isə Uk  ray  na Pre  zi  den  ti Vo  lo  di  mir Ze  lens  ki bu 
sı  ra  da yer al  mış  dı.

Bakı səhnəsi hələ belə xor görməmişdi

Dünyanın dörd yanını 
internet zolağı sarıyacaq

Dün ya nın ən zən gin in san la rın dan sa-
yı lan İlon Mas kın “Spa ceX” kom pa ni ya-
sı nın “Fal con 9” da şı yı cı ra ke ti de kab rın 
7-də qlo bal in ter net şə bə kə si nin or bi tal 
qrup laş ma sı üçün nə zər də tu tu lan da ha 
23 ədəd “Star link” pey ki ni or bi tə çı xa rıb.

Bu, 2019-cu il dən bə ri in ter net peyk lə ri-
nin or bi tə çı xa rı lan say ca 128-ci, ca ri il də 
isə 59-cu qru pu dur. “Spa ceX” in di yə dək 
kos mik fə za ya ümu mi lik də 5,5 min dən çox 
peyk bu ra xıb. On la rın 5,1 min dən ço xu iş-
lək və ziy yət də dir.

Kom pa ni ya nın la yi hə si olan “Star link” in-
ter net şə bə kə si dün ya nın 62 öl kə sin də is ti-
fa də çi lər üçün əl ça tan dır.

Dün ya nın ən bö yük peyk ope ra to ru olan 
“Spa ceX” or bi tə ümu mi lik də 12 mi nə ya-
xın kos mik apa rat çı xar maq niy yə tin də dir. 
Təx mi nən 10 mil yard dol la ra ba şa gə lə cək 
la yi hə pla ne tin is tə ni lən gu şə sin də ge niş-
zo laq lı in ter ne tə çı xı şı tə min et mə yə im kan 
ya ra da caq. Kom pa ni ya növ bə ti mər hə lə də 
or bi tal qrup laş ma da kı kos mik apa rat la rın 
sa yı nı 30 mi nə çat dır ma ğı plan laş dı rır.
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